
TEDN IK - GLASILO DELOVNEGA KOLEKTIVA SOZD SŽ ŽELEZARNE JESENICE 

ŽELEZAR 
NAŠ KOVINAR, svobodno glasilo delavcev KID, je kot predhodnik ŽE-
LEZARJA začel izhajati 26. januarja 1937. ŽELEZAR izhaja od 1. decem­
bra 1951 kot mesečna revija, od 15. aprila 1959 kot štirinajstdnevnik in 
od 1. januarja 1962 kot tednik. Glasilo je ob 25-letnlci predsednik Tito 
odlikoval z ordenpm zaslug za narod s srebrno zvezdo. Glavni in odgo­
vorni urednik Mile Crnovič, tehnični urednik — novinar Dare Bradaškja, 
lektorica — novinarka Cvetka Martiričič, novinarka Lilijana Kos, admini­
stracija — Marija Lužnik in Mira Keserovič. Naslov: Uredništvo Železar-
ja, SOZD SŽ — Železarna Jesenice. Številke internih telefonov: urednik 
26-18, novinarji 26-19, administracija 26-21. Stavek in tehnično obliko­
vanje TK Gorenjski tisk Kranj, tisk ZP Ljudska pravica Ljubljana. 
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O b 4 0 - l e t n i c i o s v o b o d i t v e i n z m a g e n a d f a š i z m o m 
»Danes, devetega maja, natanko 49 mesecev in tri dni po fašističnem 

napadu na Jugoslavijo, je kapitulirala nacistična Nemčija, največja agresi­
vna sila v Evropi. Devetinštirideset mesecev nadčloveških naporov in preli­
vanja krvi naših narodov je obrodilo svoj sad. Nekoč močna in na videz ne­
premagljiva sila je danes zlomljena.« S temi besedami je pred štiridesetimi 
leti vrhovni komandant oboroženih sil in maršal Jugoslavije, tovariš Tito, 
na valovih beograjskega radia oznanil zlom nacistične Nemčije v drugi sve­
tovni vojni. Minila so štiri desetletja od dneva, ko so sile antihitlerjevske 
koalicije prisilile največjo nacistično silo v Evropi k brezpogojni kapitulaci­
ji-

Čeprav pri nas slavimo 15. maj kot dan, ko je Jugoslovanska armada 
zlomila še zadnji odpor fašističnih sil v Jugolsaviji, je svetovni dan zmage 
9. maj, dan, ko je začela veljati listina o kapitulaciji Hitlerjeve Nemčije. Z 
zmago nad Hitlerjevim vojaštvom se je človeštvo osvobodilo velikega zla. 
Poražen je bil fašizem, ki je s svojo rasistično ideologijo ogrožal osnovne 
človečanske pravice in: svoboščine in sejal strah, smrt in opustošenje v oku­
piranih deželah. Vojna proti nacistični Nemčiji je bila najtežja vojna v zgo­
dovini. To je bila vojna, v kateri so sodelovali skoraj vsi narodi z vseh celin, 
vojna 61 držav, v kateri sta sodelovali več kot dve milijardi ljudi. V tej vojni -
se je od 68 takrat neodvisnih držav bojevalo na strani zaveznikov kar 54 dr­
žav. 

Zmaga nad fašizmom je terjala visoko ceno. Naša država je v zadnji voj­
ni izgubila 1,706.000 prebivalcev, vsak deseti Jugoslovan je za svobodo žrtvo­
val svoje življenje. Na naših tleh se je med drugo svetovno vojno bojevalo 
185 divizij, 74 brigad in 47 samostojnih polkov sovražnih vojakov. Narodno­
osvobodilna vojska je s tem, ko je nase vezala tako velike vojaške sile, one­
mogočala sovražniku prevoz enot in vojaškega materiala na druga bojišča 
in s svojim neposrednim vplivom na nemško-italijanske operacije na vzhod­
ni fronti in v Afriki že 1941. leta prerasla v sestavni del splošne antihitlerjev­
ske koalicije. Jugoslavija je tako odprla novo fronto, ki je z rastjo narodno­
osvobodilnega gibanja in narodnoosvobodilne vojske zahtevala vse večjo 
udeležbo fašističnih sil. Obenem je narodnoosvobodilno gibanje na naših 
tleh pomenilo močno moralno in materialno podporo ostalim osvobodilnim 
gibanjem v Evropi in postajalo vse pomembnejše tudi v mednarodnih raz­
merah. 

V razvoju narodnoosvobodilne borbe in pričakovanju zmage nad fašiz­
mom so naši narodi videli tudi priložnost za zmago nad sistemom razredne­
ga izkoriščevalstva in nacionalne neenakopravnosti. Težnja po novi, sociali­
stični družbeni ureditvi se je postopoma uresničevala z razvojem riove revo­
lucionarne narodne oblasti in narodnoosvobodilnih odborov. Politični te­
melj novih organov oblasti je bilo narodnoosvobodilno in revolucionarno 
gibanje, katerega jedro je bila zveza delavcev in kmetov s Komunistično 
partijo na čelu. Za široke ljudske množice je bilo to trdno zagotovilo, da bo­
do njihove politične, socialne in ekonomske težnje uresničene. Vse to je v 
težki in surovi borbi proti mnogo močnejšemu sovražniku našim narodom 
dajalo moč, da si z lastnimi silami izborijo zmago in uresničijo zgodovinske 
pridobitve: bratstvo in enotnost narodov in narodnosti, novo ljudsko oblast 
in Jugoslovansko ljudsko armado kot poroštvo svobode in neodvisnosti v 
procesu graditve socialistične samoupravne družbe. 

Ko slavimo 40. obletnico zmage nad fašizmom in osvoboditve naše dr­
žave, se dobro zavedamo cene, ki smo jo morali plačati za izborjene pridobi­
tve v minuli vojni. Velike žrtve, razdejanje in trpljenje bodo ostali večno 
opozorilo in opomin prihodnjim generacijam, kakšno zlo se rojeva iz fašiz­
ma in imperializma. Zato 40. obletnice zmage miroljubne sile vsega sveta-ne 
slavijo le v spomin na to zmago, pač pa tudi v opomin, da se kaj takega ne bi 
nikoli več ponovilo. 

Naša država je s svojo dosledno politiko neuvrščenosti že desetletja 
med najbolj dejavnimi bojevniki za mir, za aktivno in miroljubno koeksi-
stenco kot edine alternative današnjega sveta. Zato letošnji dan zmage za 
naše narode ni samo trenutek, ko se po 40 letih spominjajo zmagovitega 
konca vojne, temveč dan, ko se z globokim spoštovanjem spominjajo vseh ti­
stih, ki so dali svoja življenja za svobodo. 

To so obenem tudi spomini na vsa leta povojne graditve, na vse napore 
in uspehe, na katere smo lahko ponosni kljub vsem težavam, s katerimi se 
srečuje naša družba. Zato je naša samoupravna socialistična skupnost brat­
skih narodov in narodnosti, ki je zrasla iz oborožene revolucije, najlepši 
spomenik vsem tistim,Jii so v to skupnost vtkali svoja življenja. 

Svetislav Nikolič -
prevod in priredba Borut Grče 

Deveti maj1945 je dan skupne zmage in praznik 
vseh narodov. Želimo, da bi bil ta veliki dan dan navdi­
ha in prizadevanj vseh narodov za trajen mir in medse­
bojno razumevanje. Prepričan sem, da izrekam želje 
vseh naših narodov, ko pravim, da bi bili narodi Jugo-

slavije srečni, če bi bili tudi po tej veliki zmagi na boj­
nem polju združeni narodi tako enotni in razumevajoči 
tudi v miru, kot so bili med vojno. 

(Tito, 9. maj 1945) 

Miting 9. maja 1945 

POSLOVANJE ŽELEZARNE V PRVEM TRIMESEČJU 
Z začetkom letošnjega leta je stopil v veljavo novi zakon, ki ureja po­

dročje ugotavljanja in razporejanja celotnega prihodka in dohodka. Sprem­
ljajoči predpisi so bili sprejeti pozno, kar je povzročilo v Železarni nemalo 
težav, zato tudi zamujamo s pripravo periodičnega obračuna. 

Spremembe zakona so povzročile 
neusklajenost omenjenega zakona 
in samoupravnega sporazuma o 
medsebojnih razmerjih pri ustvarja­
nju skupnega prihodka in določanju 
internih cen predvsem v tistem delu, 
ki ureja pridobivanje dohodka storit­
venih TOZD za storitve, opravljene v 
delovni organizaciji. Zakon je točno 
opredelil vrednotenje in revaloriza­
cijo zalog nedovršene proizvodnje, 
polizdelkov ter gotovih izdelkov. 
Spremenila se je struktura material­
nih stroškov, ki po novem vsebujejo 
tudi materialne stroške delovnih 
skupnosti, obresti za obratna sred­
stva, stroške prehrane med delom 
tudi za delavce delovnih skupnosti 
in bančne stroške. Amortizacija nad 
minimalnimi amortizacijskimi stop­
njami se pokriva v breme celotnega 
prihodka. S tem je seveda doseženi 
dohodek manjši, kot če bi ga ugota­
vljali po predpisih, k i so veljali do 
31. 12. 1984. Obveznosti iz dohodka 
so tako manjše, povečale so se za no­
vo kategorijo, to je za nadomestilo 
delavcem za ustvarjeni inovacijski 
dohodek. V okviru čistega dohodka 

je sprememba nastopila pri skladu 
skupne porabe za ostale namene, saj' 
moramo izdatke za pridobitev šolske 
izobrazbe, za podiplomski študij in 
pripravo doktorskih disertacij krit i s 
tem virom (niso več materialni stro­
ški). 

Zaradi vseh teh sprememb -pri­
merljivosti posameznih zbirnih po­
stavk v bilanci uspeha (vrednost za­
log, prenesene vrednosti, dohodek, 
obveznosti iz dohodka) glede na lan­
sko obdobje ni, zato jih v naši analizi 
tudi ne bomo obravnavali. Dosežene 
rezultate bomo primerjali le s plani­
ranimi, saj je bila planirana bilanca 
uspeha izdelana v skladu z novim 
zakonom o ugotavljanju in razpore­
janju celotnega prihodka in dohod­
ka. 

V gospodarskem načrtu smo za pr­
ve tri mesece 1985 načrtovali, da bo­
mo ustvarili 20.050 milijonov dinar­
jev celotnega prihodka, in sicer s 
prodajo 92.080 ton naših osnovnih iz­
delkov, s prodajo stranskih izdelkov, 
opravljanjem storitev, prevaljanja in 
opravljanjem storitev v delovni or­
ganizaciji. » 

Načrtovano prodajo izdelkov osno­
vne dejavnosti smo uresničili s 
101 %, za kar smo iztržili 12.958 mili­
jonov dinarjev, oziroma 10 % manj, 
kot smo načrtovali. Vzrok je v 6 % 
slabšem asortimentu prodanih izdel­
kov, dosegli pa tudi nismo še plani­
rane prodajne cene. 

Dosežena cena na tujem trgu je 
nižja od domače, kar nam je prine­
slo za. 474 milijonov dinarjev nižjo 
realizacijo. Ostali prihodki so znaša­
li 4.332 milijonov dinarjev ali 78 % 
načrtovanih. 

Celotni prihodek, dosežen v prvem 
trimesečju letošnjega leta, je torej 
znašal 17.290 milijonov dinarjev, kar 
4e za 14 % pod načrtovanim. 

Temeljne organizacije so zaloge 
n-.-dovTŠene proizvodnje, polizdelkov 
in gotovih izdelkov od 1. januarja 
1985 zmanjšale za 10 % oziroma za 
7.707 ton. 

V okviru prenesenih vrednosti je 
amortizacija nekoliko večja od načr­
tovane predvsem zaradi obračunava­
nja amortizacije na osnovi večiz-
menskega obratovanja ter prenosa 
2,5 % tečajnih razlik v amortizacijo, 
v skladu z zahtevami zakona o amor­
tizaciji. Iz tega naslova se je amorti­
zacija povečala za 57 milijonov di­
narjev. 

Materialni stroški niso dosegli na­
črtovanih, znašali so 13.866 milijo­
nov dinarjev. Njihov zaostanek za 
planiranimi je skoraj enak zaostan­
ku doseženega celotnega prihodka 
glede na planirani celotni prihodek. 
Temeljne organizacije izkazujejo 
znižanje planiranih stroškov, vendar 
so stroški zaradi višjih cen surovin 
od cen, vkalkuliranih v planske kal­
kulacije, porasli za 91 milijonov di­
narjev. Posebni stroški izvoza so 
znašali 61 milijonov dinarjev, negati­
vne tečajne razlike pa 100 milijonov 
dinarjev. Stroški so porasli še za 128 
milijonov dinarjev zaradi reklamacij 
za slabo kvaliteto prodanih izdelkov 
v letu 1984. 

Obveznosti iz dohodka znašajo 917 
milijonov dinarjev, oziroma 84 % pla­
niranih, kar je 54 % doseženega do­
hodka. 

Čisti dohodek je dosegel višino 778 
milijonov dinarjev. Za osebne do­
hodke smo namenili 1.049 milijonov 
dinarjev. Temeljne organizacije, ki 
so poslovale pozitivno, so na sklade 
začasno razporedile 262 milijonov di­
narjev. 

Prve tri mesece letošnjega leta 
smo zaključili s 551 milijoni dinarjev 
izgube. Ž upoštevanjem čistega do-

(Nadaljevanje na 2. strani) 

APRIL USPEŠEN 
Po zadnjih še nedokončnih 

podatkih statistične službe 
smo v mesecu aprilu izdelali 
122.700,1 tone skupne proiz-. 
vodnje in tako presegli opera­
tivni program za 4,6 %. Plan 
skupne proizvodnje za mesec 
april so nadvse uspešno za­
ključile TOZD: Jeklarna 
(109,4 %), Livarna (131,2 %), 
Valjarna bluming-štekel 
(112,8%), Valjarna debele plo­
čevine (152,6 %) in Žebljarna 
(110,1%). 

V TOZD Plavž so izdelali 
13.516,5 tone grodlja, kar je 
86 % družbenega plana in ope­
rativnega programa. 

V TOZD Jeklarna so vlili 
40.941 ton jekla in s tem dose­
gli 103,4 % nekoliko višjega 
operativnega programa. 

V aprilu je bilo odpremlje-
nih 34.215 ton gotovih izdel­
kov in storitev, kar je 113,2 % 
operativnega programa. Plan 
odpreme so presegle vse 
TOZD, med najuspešnejšimi 
je bila kljub remontu TOZD 
Valjarna debele pločevine 
(222,1 %). 



OSNOVNA DEJAVNOST JE STROKOVNA VZGOJA KADROV 
Zveza inženirjev in tehnikov občine Jesenice združuje štiri društva: me­

talurge, strojnike, elektrotehnike in varilne tehnike in ima okrog devetsto 
članov. Osnovna dejavnost zveze je strokovna vzgoja kadrov in njihovo izo­
braževanje prek seminarjev in raznih predavanj. V Zvezo inženirjev in teh­
nikov občine Jesenice nameravajo vključiti tudi društvo računovodskih de­
lavcev in društvo energetikov. 

»Zveza inženirjev in tehnikov je 
nastala iz nekdanjega Društva inže­
nirjev in tehnikov, ki je bilo znano 
tudi po svojem družabnem življe­
nju,« je dejal predsednik zveze Du­
šan Sikošek. »Sedaj takšno življenje 
zelo pogrešamo in si želimo, da bi ga 
zopet uveljavili, vendar za to potre­
bujemo prostor, kjer bi se lahko zbi­
rali. Problem pa je tudi to, da aktiv­
nost povsod pada, predvsem pri ta­
kem volunterskem delu, kot je naše. 

Člani bi radi dosegli, da bi bila 
Zveza inženirjev in tehnikov občin­
ski strokovni potencial, ki bi s svoji­
mi nasveti in izkušnjami pomagal 
pri izbiranju in uveljavljanju stro­
kovnih odločitev. Takšno je bilo tudi 
prvo letošnje predavanje o dolgoro­
čnem razvoju občine in Železarne 
Jesenice. 

Čeprav ima zveza občinski značaj, 
v njej sodelujejo tudi člani iz rado­
vljiške občine, saj je poleg delavcev 
Železarne, gradbenikov, delavcev 
Merkurja in KO-OP Mojstrana v 
zvezi tudi nekaj članov iz Verige 
Lesce in drugih radovljiških društev. 

Največ problemov imamo, ker 
nam stalno primanjkuje denarja. 
Osnovni obliki našega dela so preda­
vanja in strokovne ekskurzije, zato 
so stroški honorarjev za zunanje 
predavatelje in prevozov zelo visoki. 
Zaradi visokih prevoznih stroškov 
smo omejeni na ogled tovarn in raz­
stav v bližnji okolici, zato si bomo le­
tos ogledali le Železarno Smederevo 
in nekaj sejmov. 

Na področju inovativne dejavnosti 
so bile naše želje večje kot rezultati, 
zato smo se dogovorili o tesnejšem 
sodelovanju in skupnem programu z 
Društvom inovatorjev in avtorjev 
tehničnih izboljšav. 

Zveza inženirjev in tehnikov je so­
delovala tudi na sedmem kongresu 
inženirjev in tehnikov Jugoslavije, 
k i je bil od 12. do 14. aprila letos v 
Beogradu. Posebna skupina članov 
zveze je pripravila predavanje o vlo­
gi strokovnih organizacij v občini Je­
senice.«. 

VEDNO SEZNANJENI 
Z V S E M I NOVOSTMI 

Dušan Sikošek je tudi predsednik 
društva varilnih inženirjev in tehni­
kov, k i v zvezi deluje od leta 1977. 

Osnovna dejavnost društva je izo­
braževanje članov na področju varil­
ne tehnike in sodelovanje pri organi­
zaciji in izvedbi raznih delovnih in 
strokovnih tekmovanj, kot je tekmo­
vanje kovinarjev. 

Preko društva njegovi člani lažje 
spremljajo razvoj varilne tehnike 
doma in po svetu, saj j im je tuja lite­
ratura tako lažje dostopna. V pove­
zavi z drugimi društvi sodelujejo pri 
razvoju robotike in dodajnih mate­
rialov, kjer ima Železarna vodilno 
mesto, saj tesno sodelujejo z medna­
rodnim inštitutom za varjenje in 
imajo vpogled v varilno tehniko cele­
ga sveta. Člani društva so prisotni 
tudi v občini, republiki in federaciji 
in so vedno seznanjeni z vsemi no­
vostmi na svojem strokovnem po­
dročju. 

Vodilni položaj naše železarne v 
razvoju varilne tehnike in dodajnih 
materialov je že tradicija, saj je bil 
pokojni inženir Leo Knez začetnik 
razvoja varilne tehnike pri nas. B i l 
je vodja sedanje temeljne organiza­
cije Elektrode in se je zelo aktivno 
vključeval tudi v razvoj dodajnih 
materialov. 

Velika pomanjkljivost društva in 
zveze pa je, da nimajo urejenega ar­
hiva in so tako mnogi zanimivi in po­
membni podatki težko dostopni. Naj­
bolj pogrešajo podatke o delu nekda­
njega Društva inženirjev in tehni­
kov, saj je znano, da so v razgovorih 
na družabnih večerih velikokrat na­
šli dobre ideje in rešili mnogo pere­
čih problemov. 

Povečati bi morali tudi sodelova­
nje z bivšim Železarskim izobraže­
valnim centrom, ker bi lahko s svo­
jim delom in nasveti vplivali na kva­
liteto izobraževanja in tako zagotovi­
l i , da se bo tudi mladi kader lahko 
vključil v svetovno varilno elito. 

Lilijana Kos 

SEJA SVETA ZA POŽARNO VARNOST 
V SOZD SŽ 

V sredo, 24. aprila, se je sestal na svoji 11. redni seji svet za požarno var­
nost v SOZD Slovenske železarne. 

Seje so se poleg članov sveta 
udeležili tudi: vodja splošnega sek­
torja ŽJ Janez Poljšak, predsednik 
IGD ŽJ Anton V a r i vodja službe 
za varstvo pr i delu ŽJ Zoran Kre-
jič, Mi rko A r h , vodja službe za 
varstvo pr i delu Plamen Kropa, V i -
tomir Resman, vodja službe za 
varstvo pr i delu Veriga Lesce, k i je 
hkrat i tudi predsednik sveta. 

V svetu, k i je eden najbolj aktiv­
nih organov koordinacijskega od­
bora sindikata v SOZD SŽ, so vse 
delovne organizacije SOZD. 

Za svoje nadaljnje delo je svet 
za varstvo pred požarom sprejel 
naslednje sklepe: 

— vse gasilske enote so dolžne 
pregledati t ehnično opremljenost 
zaradi skupnega pregleda v okviru 
SOZD SŽ najpozneje do 1. septem­
bra 1985, 

— vse enote so pozvane k reali­
zaciji sklepov, k i j ih je potrdil tudi 
koordinacijski odbor sindikata 
SOZD SŽ in se nanaša jo na na­
daljnjo krepitev vloge požarnega 
varstva kot ustavnega dela var­
stva pri delu oziroma humanizaci-
je dela, 
- — v celoti so potrdili informaci­
jo o požarn i ogroženosti v človeko­
vem naravnem okolju s posveta v 
Izoli in sprejeli svoj akcijski pro­
gram, k i predstavlja določene 
aktivnosti v akciji N N N P 85. O 
tem so nekatere enote že sezna­
njale delovne ljudi in občane pre­
ko internih glasil, 

— nakazane so bile vse možno­
sti za medsebojno sodelovanje 
služb za varstvo pri delu i n požar­
nega varstva na nivoju SOZD SŽ. 
Te oblike sodelovanja se uvajajo 
i n bodo r e šene tako, da bo v skup­
no telo za celotno področje huma-

nizacije dela vključeno tudi po­
dročje požarnega varstva, 

— ocenili so do sedaj opravlje­
ne naloge iz programa dela in 
opredelili usmeritev za realizacijo 
stalnih nalog za leto 1985, 

— v komisijo za industrijsko 
gasilstvo pr i Gasi lski zvezi Slove­
nije je b i l delegiran Božidar T u š e k 
iz Železarne Štore, 

— navzoči so se seznanili s pro-
gramom proslav ob 40-letnici IGD 
tore in s programom tekmoval­

n ih disciplin, 
— obravnavali so potek reševal­

ne akcije ob težki železniški nesre­
či v Divači. N a podlagi ocene so 
sprejeli nekatere sklepe, kako 
ukrepati in ravnati v takem prime­
ru (sistem zvez, koordinacija vseh 
udeležencev v reševalni akciji, 
aktiviranje enot in štabov C Z id.), 

— sprejeli so navodila za izkla­
pljanje e lekt r ičnega toka v prime­
ru požara , k i j ih bodo prilagodili 
posebnostim v posameznih delov­
nih organizacijah, 

— dogovorili so se, da bo na­
slednja seja sveta v Železarni Ra­
vne meseca septembra. Za to sejo 
so že določili nekaj točk dnevnega 
reda. Seji bo sledil preizkus zna­
nja nekaterih operativnih delav­
cev v obliki skupinskega reševa­
nja določenih nalog. 

Navzoči gostje so ocenili, da je 
dosedanja oblika dela sveta za 
varstva pred požarom v vel iki me­
r i prispevala k boljši preventivi in 
organiziranosti ob različnih inter­
vencijah zaradi izmenjave izku­
šenj ter k enotnemu pristopu orga­
niziranja požarnega varstva kot 
pomembnega dejavnika v okviru 
S L O in DS. 

Sandi Kotnik 

ZA BOLJŠE INFORMIRANJE IN VEČ SODELOVANJA 
Zdravko Smolej je predsednik odbora za informiranje pri delavskem 

svetu naše železarne. Tudi z njim smo se največ pogovarjali o minulem de­
lu, težavah in izkušnjah ter odprtih problemih. 

»Osnovna dejavnost našega odbo­
ra je bilo iskanje boljšega načina in­
formiranja in novih sodelavcev, k i 
imajo smisel in veselje delati na po­
dročju informiranja. Trudili smo se, 
da bi poleg Železarja uveljavili tudi 
druge oblike informiranja, vendar 
nam to ni vedno v celoti uspelo, ker 
vodstveni delavci na naše sklepe ni­
so reagirali. Tudi sklepi delavskega 
sveta s področja informiranja so bili 
neizpolnjeni, kar je zelo oviralo naše 
delo in manjšalo možnosti za boljše 
informiranje zaposlenih. 

Člani odbora smo večkrat razprav­
ljali tud io uresničevanju vsebinske 
zasnove Železarja. Ugotovili smo, da 
Železar zadovoljivo obvešča delavce 
o vseh osnovnih problemih, vendar 
so nekateri prispevki preobširni ali 
preveč strokovni in zato nerazum­
ljivi. 

Odbor ni uspel, da bi več in bolje 
sodeloval z uredniškim odborom in 
urednikom, čeprav bi bilo to zaradi 
nekaterih spornih člankov zelo po­
trebno. Objavljanje spornih ali pole­
mičnih člankov namreč ne more biti 
samo stvar uredniškega odbora, ker 
je bil ta velikokrat nesklepčen in za­
to njihovo mnenje ni" vedno stališče 
večine in ni nujno, da je vedno tudi 
pravilno. 

Udeležba na sejah odbora je bila 
dobra, čeprav so bile razprave vča­
sih mrtve, mogoče tudi zato, ker je 

informiranje dokaj strokovno po­
dročje, ki zahteva široko razgleda­
nost in znanje. Zato bi morali pri iz­
biri članov za ta odbor misliti tudi na 
to, ali so posamezniki motivirani ozi­
roma pripravljeni delati na področju 
informiranja. 

Odbor za informiranje nima pri­
stojnosti, da bi zaradi neizpolnjeva­
nja sklepov glede obveščanja ali ne­
izpolnjevanja določil pravilnika o in­
formiranju in komuniciranju ter 
pravilnika o disciplinski odgovorno­
sti posameznega kršitelja poklical 
na odgovornost ali uvedel proti nje­
mu disciplinski postopek. Prav tako 
nima možnosti, da bi bil razsodnik 
pri objavljanju spornih člankov, ko 
se nekdo izogiba dajanju podatkov 
pod krinko raznih tajnosti. Odbor bi 
moral imeti na področju nadzorova­
nja izvajanja sklepov več pristojno­
sti, zato bi morali dopolniti pravilnik 
o samoupravnem informiranju in 
komuniciranju v Železarni. 

Delavci morajo biti obveščeni D 
vseh bistvenih stvareh, ki odločilno 
vplivajo na njihov položaj ali položaj 
Železarne. Tu mislim predvsem na 
razne poslovne odločitve, ki posega­
jo v sistem nagrajevanja, medseboj­
nih odnosov, razvoj . . . Te odločitve 
so še vedno premalo javne in zalo so 
tudi posledice velikokrat zelo nepri­
jetne. 

Odbor bo moral tudi v prihodnje 
vztrajati, da bi na področju informi­
ranja sodelovalo čim več sojielavcev, 
predvsem preoblikovanju Železarja. 
Pri uresničevanju vsebinske zasno­
ve našega tednika in vloge informi­
ranja pri odločanju in samoupravlja­
nju pa bi morali bolj poudariti tudi 
vzgojno oziroma izobraževalno vlogo 
informiranja. 

Člani odbora so bili večkrat pre­
obremenjeni z razpravljanjem nebi­
stvenih za Železarno nepomembnih 
stvari, pomembnejše zadeve s po­
dročja informiranja pa sploh niso 
prišle na dnevni red. Se več! V posa­
meznih primerih, ko bi se morali o 
tem, ali bomo nekaj objavili ali ne in 
na kakšen način, resno pogovoriti, 
so na odbor kar pozabili. A l i je prav,' 
da predsednik odbora ni pravočasno 
obveščen o tem, da bodo objavili in­
formacijo, k i ima lahko zaradi svoje 
vsebine tudi usodne posledice? Tak 
primer je bila po mojem mnenju po­
polnoma nepotrebna in neprimerna 
informacija o tem, kdo ni sodeloval v 
akciji prostovoljnega osemurnega 
dela v proizvodnji. O tem, da name­
ravajo objaviti tako interno informa­
cijo, bi moral biti predsednik odbora 
za informiranje nujno obveščen, svo­
je pa bi morali reči tudi člani odbora. 

Skratka, odbor za informiranje 
mora več pozornosti nameniti infor­
miranju v Železarni, spoštovanju 
pravilnika o informiranju in komu­
niciranju ter javnosti dela samo­
upravnih in poslovnih struktur.« 

Lilijana Kos 

DOSEGANJE SKUPNEGA CILJA POSLOVANJA V APRILU 

V aprilu smo bili pri uresničevanju skupnega cilja zelo uspešni. 
Planirano realizacijo 4900 mio din smo presegli za 17 %. Dosegli smo 
5741 mio din ali 260,9 mio din na dan. Ob presenetljivo visokem prese­
ganju cilja bo povprečna mesečna stimulacija za 4000 din na delavca 
večja kot v marcu. 

Ob tako uspešni prodaji naših izdelkov in povečanih osnovah 
osebnega dohodka bomo 15. maja prejeli približno enak osebni doho­
dek kot pred mesecem dni, ko smo poleg osebnega dohodka za marec 
obračunali tudi poravnavo gibljivega dela osebnega dohodka za prve 
tri mesece. K temu so zlasti prispevali delavci TOZD Valjarna debele 
pločevine. Kljub remontu so uspeli odpremiti visoko količino proiz­
vodnje, ki je bila hkrati tudi daleč nad poprečjem po svoji kvalitetni 
sestavi. 

Trenutno še ne. razpolagamo s podatki, kako je z odpremo v maju. 
Rezultat aprila bo vsekakor zelo težko ponoviti, ker je zaradi prazni­
kov manj delovnih dni, zaloge v Valjarni debele pločevine pa so izčr­
pane. Njeno izjemno odpremo bodo morale v maju nadoknaditi druge 
temeljne organizacije, ki so v aprilu količinsko uspešno izpolnjevale 
plan proizvodnje in prodaje, vendar je bila njihova struktura proiz­
vodnje slabša od planirane. 

V maju bo zato tembolj pomembno, da vso proizvodnjo izdelamo 
v programirani količini in kvaliteti. Pri tem pa ne smemo pozabiti na 
gospodarno ravnanje z delovnimi sredstvi ter potrošnjo energije in 
materiala. Prevelike porabe in s tem visoki stroški nam lahko kaj hi­
tro onemogočajo doseganje zastavljenega cilja — povečanje ali vsaj 
ohranitev višine realnega osebnega dohodka iz leta 1984. 

Oddelek za nagrajevanje 

POSLOVANJE ŽELEZARNE 
V PRVEM 

TR IMESEČJU 

(Nadaljevanje s 1. strani) 

hodka, ki so ga temeljne organizaci­
je začasno razporedile na sklade, pa 
znaša konsolidirana izguba 289 mili­
jonov dinarjev. 

Z izgubo so zaključile TOZD: 
Plavž, Jeklarna, Valjarna bluming-
štekel, Valjarna debele pločevine, 
Vratni podboji, Strojne delavnice, 
Remontne delavnice, Vzdrževanje in 
Transport. 

Zaradi visoke inflacije in močno 
spreminjajočih pogojev proizvodnje 
in trženja so primerjalni rezultati 
dveh obdobij pomanjkljivi in ne da­
jejo dovolj realne slike za ugotavlja­
nje dejanskega stanja, zato bomo 
primerjali nekatere elemente celot­
nega prihodka in njegove razporedi­
tve z zadnjim trimesečjem 1984. leta. 

V prvem trimesečju 1985 smo pro­
dali 848 ton oziroma 1 % več izdelkov 
osnovne dejavnosti ter realizirali za 
1.854 milijonov dinarjev ali za 17 % 
več prihodka iz tega naslova (izpad 
realizacije zaradi nižje dosežene ce­
ne v izvozu je v letošnjem trimeseč­
ju večji). 

Skupna proizvodnja je bila v ob­
dobju januar—marec 1985 za 7.394 
ton ali za 2 % manjša kot v omenje­
nem primerjalnem obdobju. 

Stroški porabljenih surovin in ma­
teriala so bili v prvem trimesečju 
1985 večji za 32 %. Močno so se pove­
čali stroški energije, in sicer za 66 %, 

čemur so vzrok tudi velike vremen­
ske težave v mesecu januarju. Stro­
ški transporta pa so se povečali za 
17 %. Amortizacija je večja za 64 %. 
V letošnjem letu moramo, v skladu z 
zakonom o amortizaciji, obračuna­
vati tudi obrabo osnovnih sredstev 
zaradi večizmgnskega obratovanja. 

V strukturi celotnega prihodka za 
zadnje tri mesece 1984 predstavljajo 
stroški porabljenih surovin in mate­
riala 40 %, stroški energije 12 %, 
amortizacija 5%, del čistega dohod­
ka za osebne dohodke pa 6,8 %. 

V prvem trimesečju 1985 je bila 
struktura v celotnem prihodku na-
slednja: stroški porabljenih surovin 
in materiala 47 %, energije 18 %, 
amortizacija 8 %, del čistega dohod­
ka za osebne dohodke pa 6,1 %. 

Ob upoštevanju samo omenjenih 
strukturnih deležev v letošnjem tri­
mesečju, ki predstavljajo skupaj 
79 % celotnega prihodka, vidimo, da 
je rezultat bistve 10 slabši, kot dose­
ženi v zadnjem trimesečju 1984. 

Enaka gibanja med realizacijo ter 
stroški vhodnih surovin smo ugota­
vljali že v vsej prvi polovici letošnje­
ga leta. 

Vzroki izgube v prvem trimesečju 
so torej visoki stroški porabljenih 
surovin in energije ter izpad prihod­
ka zaradi nedoseganja planirane 
strukture prodanih izdelkov (6 %) in 
večjega izpada prihodka od izvoza, 
kot je bilo načrtovano. 

CELOTNI PRIHODEK IN NJEGOVA DELITEV 
(v milij. din) 

Plan Doseženo 
I.-III. 85 I.-III. 84 I.-III. 85 IndeKs 

(1) (2) (3) (3:1) (3:2) 

Celotni prihodek 20.050 9.527 17.290 86,2 181,5 
Stroški in spremembe 
v zalogah 17.433 9.343 15.595 89.5 
Dohodek 2.617 184 1.695 64,8 
Obveznosti iz dohodka 1.093 622 917 83,9 
Čisti dohodek 1.524 -438 778 51,1 
- OD 1.137 555 1.049 92,3 189,0 
— stanovanjski prisp. 35 1 18 51,4 
- skladi 389 6 262 67,4 
Izguba -37 -1.000 -551 - 55,1 



PRIPOMBE IN DOPOLNITVE NA 
DOLGOROČNE USMERITVE RAZVOJA 

SOZD SŽ 
Skoraj dva meseca je bil v široki obravnavi osnutek dolgoročnih usme­

ritev Slovenskih železarn. Razprava je v tem času tekla predvsem v samou­
pravnih organih — delavskih svetih delovnih organizacij, pa tudi v poslo­
vodnih in strokovnih organih. Posebej naj omenimo razpravo na problem­
ski konferenci ZK. V večini razprav ni bilo bistvenih pripomb na vsebino 
dolgoročnih usmeritev in dobili smo le nekaj dopolnitev. Te dopolnitve so v 
pisni obliki posredovale Železarna Jesenice, konferenca ZK in Splošno 
združenje kovinske predelave, ustno pa še posamezne predelovalne delovne 
organizacije. Te dolgoročne usmeritve SOZD bo skupaj z dopolnitvami 
obravnaval delavski svet SOZD Slovenske železarne na svoji 6̂  seji prihod­
nji teden. 

Pripombe Železarne Jesenice se 
nanašajo zlasti na predelavo v okvi­
ru Železarne in s tem večjo finaliza-
cijo izdelkov, večjo finalizacijo obde­
lave odlitkov, širšo obdelavo energe­
tike in vzdrževanja ter enotnejšo ak­
cijo nabave surovin. Menimo, da je 
potrebno podrobneje pojasniti pred­
vsem večjo finalizacijo izdelkov. Za 
Železarno Jesenice smo predlagali, 
da ne bi šla v pTedelavo izven črne 
metalurgije. Od železarn naj bi tako 
večjo predelavo razvila predvsem 
Železarna Ravne, k i jo ima razvito v 
večji meri že danes. Večja stopnja 
predelave, zlasti pa predelani izdel­
ki , zahtevajo povsem drugačne na­
stope, na tržišču. Zahtevajo tudi pre­
cej vloženega dela in priprava dolgo­
ročnih usmeritev je pokazala, da se 
vrsta naših delovnih organizacij 
ukvarja z razvojem razmeroma 
majhnih količin izdelkov. To je ne­
smotrno, zato je dan poudarek temu, 
da ni zadosti, da znamo določen izde­
lek narediti, marveč ga je treba na­
redit^ ekonomično. Tega se zaveda 
tudi Železarna Jesenice, saj v dopol­
nitvah poudarja specializacijo proiz­
vodnega programa v okviru SOZD in 
se omejuje na predelavo tretje in če­
trte stopnje. Približno to smo mislili 
tudi sami, ko smo menili, naj bi šli v 
smeri »višje kvalitete in večje stop­
nje-metalurške predelave«, s čimer 
smo želeli poudariti, da naj se Žele­
zarna v prihodnjih letih posveti 
predvsem problemom pridobivanja, 
jekla ter predelavi tam, kjer je to res 
smiselno (od krojenja pločevine do 
novih izdelkov). Zato se v besedilu 
izpusti besedica »metalurška« in 
ostane le predelava. V vsakem pri­
meru p a moramo predelavo, ne sa­
mo na Jesenicah, temveč tudi drug­
je, smiselno dokazati, obenem pa v 
okviru SOZD prevzeti tveganje posa­
meznih DO zaradi večje specializaci­
je proizvodnje. 

Strinjamo se z večjo stopnjo obde­
lave jeklenih.odlitkov; vendar pono­
vno opozarjamo na potrebnost teme­
ljite analize trga in upoštevanje raz­
voja drugih dveh slovenskih livarn. 

Energetika in vzdrževanje sta za­
jeta premalo celovito in bomo to po­
pravili v planu. 

Razprave in sklepi problemske 
konference Z K . so pokazali strinja­
nje z izhodišči usmeritev, posebej še 
z vlogo Slovenskih železarn^kot kva­
litetne vodilne organizacije. V ta na­
men so posebej poudarili pomemb­
nost tehnologije ter medsebojnih 
ekonomskih odnosov, ki naj" spodbu­
jajo smotrno delitev dela, finalizaci­
jo, izvoz itd. Posebej je treba krepiti 
inovacijsko dejavnost tako v proiz­
vodnji kot tudi drugih dejavnostih. 

Okrepiti je treba skupna vlaganja 
v najbolj smotrne naložbe. Poudarje­
no je bilo gospodarjenje s sredstvi in-
reševanje likvidnosti' poslovanja ter 
večje vključevanje SOZD v zunanje­
trgovinsko dejavnost. Poseben pou­
darek je bil dan razvoju računalni­
ško podprtih informacijskih siste­
mov v DO in SOZD ter nagrajevanje 
po delu, zlasti še nagrajevanju 
ustvarjalnega dela. Prav tako naj bi 
bolj fleksibilno prilagajali organizi­
ranost potrebam poslovanja in borbi 
za večjo uspešnost poslovanja. Vse­
skozi pa je vidna v razpravi in stali­
ščih težnja po večjem in hitrejšem 
doseganju skupnih učinkov SOZD 
kot celote. 

Predelovalne DO so podale zlasti 
željo po čim ustreznejši oskrbi s su­
rovinami, tako količinsko kot kvali­
tetno in pripravljenost, da se pro­
blem njihove oskrbe skupno rešuje v 
okviru SOZD, pa čeprav ne samo iz 
virov železarn v SOZD. 

Splošno združenje kovinske pre­
delave je dalo dve pripombi: strinja­
jo se z zamislijo razvoja v metalur­
škem delu, bojijo pa se, da bi se v 
preveliki meri širili v predelavo. 
Ocenjujemo, da je ta bojazen odveč, 
saj bi širili predvsem predelavo, k i 
je danes ni nikjer, zanjo trosili raz­
meroma manjše količine jekla ter jo 
dosegali predvsem z večjo poveza­
nostjo s kovinsko predelavo. 

Pripravlja se dolgoročni plan. Le­
ta naj bi podrobneje prikazal neka­
tere elemente dolgoročnih odločitev, 
zlasti še posledice investicijskih in 
drugih odločitev. Plani bodo pripra­
vljeni do junija ter sprejeti septem­
bra. Kljub začetku izdelave še dru­
gih planskih dokumentov je smisel­

no in potrebno takoj pričeti z izvaja­
njem dolgoročnih usmeritev. 

Podrobneje je potrebno obravna­
vati in pripraviti rešitev za nasled-
nja širša področja: 

— tehnološki razvoj, 
— opredelitev propulzivnih pro­

gramov v predelavi, 
— dolgoročna oskrba s surovina­

mi in energijo, 
— razvoj kadrov, 
— razvoj »prodaje znanja«, 
— organiziranje in integracije. 
Izbrani projekti zahtevajo sodelo­

vanje različnih služb na ravni 
SOZD, DO in TOZD. Zanje bo treba 
opredeliti nosilce, k i bodo v enem do 
deh mesecih pripravili podroben 
predlog vsebine, sodelavcev in ro­

kov, saj gre bolj ali manj za dolgoro­
čne oziroma trajne naloge. 

Pr i tehnološkem razvoju gre za 
predlaganje novih rešitev in izbolj­
šav z namenom, da bi predvsem v 
metalurškem delu proizvodnje dose­
gli čim nižje možne stroške proiz­
vodnje tako s tehnološkimi rešitva­
mi kot delitvijo dela. Projekt je že v 
teku. 

V predelovalnem delu pa je treba 
ukinjati manj uspešne programe, 
obstoječe izboljšati ter uvajati nove. 
Izhajati je treba iz potreb tržišča in 
iz proizvodnih možnosti. 

Del oskrbe s surovinami in energi­
jo je dolgoročno že urejen, urediti pa 
bo potrebno še posamezne proble­
me. Namen projekta je v čimvečji 
meri zagotoviti dolgoročno stabil­
nost nabav. 

Kadri igrajo v poslovanju ključno 
vlogo. Projekt naj bi po eni strani us­
klajeval razvoj kadrov v SOZD kot 
celoti, po drugi strani pa se poglobil 
zlasti v razvoj poslovodnih in najbolj 
strokovnih kadrov v DO in SOZD. 

V zadnjem času je prišlo do premi­
kov na področju inženiringa. Vendar 
se usklajeno delovanje zbranega 
znanja šele začenja. Projekt naj bi 
tovrstne dejavnosti pospešil in orga­
niziral. 

Organiziranje obsega vrsto dejav­
nosti od projektne organizacije do 
organizacijskih struktur. Vanj bi 
vključili tudi integracije. Projekt bi 
moral z razvojem organiziranja pri­
spevati k uspešnemu razvoju SOZD. 

OBVESTILA KOLEKTIVU 

Modelni mizar (foto I. Kučina) 

Na podlagi 39. člena zakona o volitvah -in odpoklicu organov 
upravljanja in o imenovanju posjovodnih organov v organizacijah 

združenega dela volilna komisija Železarne Jesenice 

RAZGLAŠA 

izid volitev delegatov in članov organov upravljanja temeljnih organi­
zacij, delovnih skupnosti in Železarne. 

23. aprila je bilo v vseh temeljnih organizacijah in delovnih skup­
nostih Železarne 6.529 delavcev, k i so imeli volilno pravico. Za predla­
gane kandidate je glasovalo 5.426 delavcev ali 83 %. Delavci so volili: 

— delegate v delavske svete temeljnih organizacij, delovnih 
skupnosti in delavski svet Železarne, 

— delegata v odbor posebne finančne službe Železarne, 
— člane v odbore samoupravne delavske kontrole temeljnih orga­

nizacij in v odbor Železarne, 
— člane v skupno disciplinsko komisijo", 
— predsednika, 10 podpresednikov in 18 članov z liste zbora zdru­

ženega dela v skupno disciplinsko komisijo. 
V temeljni organizaciji Valjarna žice in profilov so delavci volili 

delegate, v delegacijo za zbor združenega dela in delegate v delegacije 
SIS družbenih dejavnosti. 

V delovni skupnosti za kadrovske in splošne zadeve 
ter informiranje pa so volili delegate v delegacijo za zbor.združenega 
dela. 

V tabeli je prikazana volilna-udeležba in rezultati volitev po te­
meljnih organizacijah in delovnih skupnostih. 

TOZD — delovna skupnost volilnih 
upravičen. udeležba % 

Plavž 207 170 82,1 
Jeklarna ' 658 503 76,4 
Livarna 78 J 72 92,3 
Valj. bluming-štekel 344 284 82,5 
Valj . debele pločevine 193 154 79,7 
Valj. žice in profilov 163 140 85,8 
Hladna valjarna Bela 270 216 80,0 
Hladna valjarna Jesenice ' 2 0 3 169 83,2 
Žicama .223 188 84,3 
Profilarna 66 58 87,8 
Vratni podboji 54 52 96,2 
Jeklovlek 143 122 85,3 
Elektrode 244 215 88,1 
Žebljarna 84 75 89,2 
Monter 307 234 76,2 
Strojne delavnice 308 268 87,0 
Remontne delavnice 513 443 86,3 
Vzdrževanje 566 473 83,5 
Energetika 235 203 86,3 
Transport 371 289 77,8 
Družbena prehrana 177 153 86,4 
KO-FI 306 259 84,6 
KSI 329 258 78,4 
E T N 487 425 87,2 

ŽELEZARNA 6529 5423 83,0 

V vseh temeljnih organizacijah in delovnih skupnostih so predla­
gani kandidati dobili potrebno večino glasov in so izvoljeni v organe, 
za katere so kandidirali. 

Potrebne večine glasov pa nista dobila kandidata temeljneprgani-
zacije Jeklarna za delegata v odboru posebne finančne službe Železar­
ne in odboru samoupravne delavske kontrole Železarne. 

Vsi kandidati, ki so bili izvoljeni s potrebno večino glasov za marl-
datno obdobje 1985/1987, so še prejeli potrdilo o izvolitvi. 

Volilna komisija Železarne 

RAZPORED DEŽURNIH ŽELEZARNE OD 13. DO 
19. MAJA 

13. maja, Janez BEGEŠ, vodja TOZD Elektrode, Lesce, Na trati štev. 59 
tel. št. 74-766. 

14. maja, Janez BIČEK, vodja TOZD Jeklarna, Jesenice, Udarna 9, tel 
št. 83-193. 

- 15. maja, Stanko ČOP, vodja invest. razvoja, Žirovnica 90/a, tel. št 
80-036. 

16. maja, Zdravko ČRV, vodja invest. razvoja, Jesenice, Cesta 1. maja 32 
tel. doma 2660. 

17. maja, Drago FINŽGAR, vodja TOZD Valjarna žice, Begunje 128/b. 
18. maja, Franc GASSER, vodja TOZD Profilarna, Žirovnica, Moste 

22/b, tel. št. 80-333. 
19. maja, Marin GABROVŠEK, član PO, Bled, Ribenska 8/c, tel. št 

78-157. 
Dežurstvo je vsak delovni dan od 14. do 6. ure naslednjega dne.in sicer 

tako, da je dežurni v tem času dosegljiv doma. 
Ob sobotah, nedeljah in praznikih traja dežurstvo od 6. ure do 6. ure na­

slednjega dne. 
V času dežurstva mora dežurni opraviti eri obhod po Železarni, svoja za 

pažanja vpisati v dežurno knjigo ter o tem poročati ob predaji dežurstva pod­
predsedniku poslovodnega odbora. 

DEŽURNI ZA VZDRŽEVANJE V ŽELEZARNI 
NOČNI: D A T U M : DNEVNI: 

P O N E D E L J E K 
T O R E K — 14. 5. 
SREDA - 15. 5. 
ČETRTEK — 16. 5. 
P E T E K — 17. 5. 
SOBOTA — 18. 5. 
N E D E L J A - 19. 5. 

13. 5. M A R J A N E R M A N 
IVAN S L A M N I K 
V L A D O R E P E 
A V G U S T NOVŠAK 
A L O J Z SLIVNIK 
S T A N E M E N C I N G E R 
BERTI KRAPEŽ 

Telefon dežurnega za vzdrževanje v Železarni je 
vezni telefon je: 

Na redne delovne dni dela dnevni dežurni 
nočni pa 

Na proste sobote, nedelje in praznike dela: 
dnevni dežurni 
nočni pa 

Predaja poslov se izvede na vodstvu TOZD Vzdrževanje, oziroma v sobi de 
žurnega vzdrževanja. 

EDO KAVČIČ 
M I L A N R A V N I K 
F R A N C ARNEŽ 
M I R O S L A V Z U P A N 
IVAN ŠENVETER 
STANE ERŽEN ~ 
IGOR MEŽEK 

3551 
2317 

od 14.00 do 18.00 ure 
od 18.00 do 06.00 uri. 

od 06.00 do 18.00 ure 
od 18.00 do 06.00 ure 

S L U Ž B A O B R A T N E A M B U L A N T E 
Oc 13. do 18.maja bodo delale naslednje obratne ambulante: 
DOPOLDNE: I. obratna ambulanta — dr. Metod Rešek in IV. obratna 

ambulanta — dr. Ivica Vreš. 
DISPANZER ZA BORCE: dr. Ivica Vreš od 6,30 do 8. ure. 
POPOLDNE: II. obratna ambulanta — dr. Janez Zaletel in III. obratne 

ambulanta — dr. Bernarda Benedik. 
V soboto, 18. maja, samo dopoldne: II. obratna ambulanta — dr. Janez 

Zalete.1 in III. obratna ambulanta — dr. Bernarda Benedik. 
ZOBNE A M B U L A N T E : 
DOPOLDNE: I. zobna ambulanta — v. dent. Viktor Stražišar in II. zobna 

ambulanta — dr. Alojz Smolej. 
ZA BORCE: od 11. do 12. ure. 
POPOLDNE: III. zobna ambulanta — mag. dr. Bela Gazafi. 
Z A V A T R O S T A L N O : od 15,30 do 16,30. . 
V soboto, 18. maja, samo dopoldne: III. zobna ambulanta — mag. dr. Be­

la Gazafi. 

RAZPORED DEŽURSTVA V VATROSTALNI ZENICA 
TOZD JESENICE 

11. in 12. maja, Ivan KLOKOČOVNIK, Kurirska l /a, Jesenice, tel 
št. 33-830. 

Dežurni Vatrostalne je v soboto od 6. do 12. ure v Vatrostalni, telefor: 
81-743, oziroma telefon Železarne 34-65. . . . 

V preostalem času do ponedeljka do 6. ure zjutraj je dežurni doseglji\ 
na domu. 

PREGLED ODSOTNOSTI 

MESEC MAREC 

bo l , dop a ost. 

% % % 
SKUPAJ 

- I . TROMESECJE 

b o l . dop s O s t . 

% % % 

LETA 1985 

S K U P A J 

FLAVZ 5 . 5 1 
i 

4 . 4 9 0 .80 1 0 . 8 0 5 . 4 4 7 . 0 3 0 . 7 7 1 3 . 2 4 

JEKLARNA 6 . 4 1 5 .22 0 . 7 8 1 2 . 4 1 5 . 6 1 9 . 0 5 0 . 8 0 1 5 . 4 6 

LIVARNA 3 . 3 2 4 . 5 1 0 . 5 1 8 . 3 4 4 . 0 6 7 . 9 8 0 . 3 7 1 2 . 4 1 

V A L J . B L . Š T . 6 . 9 6 . 5 . 0 0 0 . 7 8 1 3 . 7 4 5 . 5 7 1 0 . 2 8 0 . 5 1 1 6 . 3 6 

V A L J . Ž I C E 5 .30 5 . 9 5 1 .33 1 2 . 5 8 5.*G 9 .23 1 .49 1 6 . 4 8 

V A L J . D E B . P L . 6 . 5 0 5 . 7 7 0 . 7 3 1 3 . 0 0 6 . 7 3 7 . 4 1 0 .62 1 4 . 7 6 

H L . V A L J . BELA 4 . 1 7 4 . 8 7 1 . 3 4 1 0 . 3 8 4 . 2 1 8 . 4 5 1 .16 13 .82 

H L . V A L J . J E S . 3 . 7 8 6 . 3 0 0 . 9 0 1 0 . 9 8 4 . 6 1 9 . 0 3 0 . 7 9 1 4 . 4 3 

ŽIČARNA 4 . 8 4 5 . 6 9 1 . 0 4 1 1 . 5 7 5 . 3 3 9 . 3 5 1 .13 1 5 . 8 1 

PROFILARNA, 1 0 . 8 0 4..84 0 . 9 5 1 6 . 5 9 8 . 1 5 7 . 8 3 1 . 0 9 1 7 . 0 7 

V R A T N I PODBOJI 8 . 3 2 3 . 3 2 0 . 2 7 1 1 . 9 1 7 . 8 5 1 1 . 0 3 0 . 1 7 1 9 . 0 5 

J E K L O V L E K 9 . 0 4 5 . 4 1 0 . 4 1 1 4 . 8 6 7 . 2 0 8 . 6 2 0 . 4 3 1 6 . 2 5 

ELEKTRODE 8 . 6 7 4 . 8 3 0 . 3 5 1 3 . 8 5 8 . 5 0 6 . 2 8 0 . 4 0 1 5 . 1 8 

ŽEBLJARNA 7 .60 6 . 1 6 1.30. 1 5 . 0 6 8 . 0 4 8 . 2 1 1 .48 L 1 V 7 3 

S T R O J . D E L A V . 8 . 7 9 4 . 6 4 0 . 6 5 - 1 4 . 0 8 8 . 0 6 8 • 33 0 .87 1 7 . 2 6 

REMONT . D E L A V . 7 . 3 9 5 . 0 0 0 . 5 6 1 2 . 9 5 6 . 5 8 7.82. 0 . 9 5 1 5 . 3 5 

VZDRŽEVANJE - 6 . 7 5 4 . 1 3 0 . 8 0 1 1 . 6 8 5 . 8 8 7 . 3 3 J O . 85 1 4 . 0 6 

ENERGETIKA 3 . 6 5 4 . 5 5 0 . 3 4 8 . 5 4 3 . 6 0 7 . 8 6 0 . 3 9 1 1 . 8 5 

TRANSPORT" ~ 5 . 1 7 5 . 5 1 0 . 4 5 1 1 . 1 3 5 . 9 2 8 . 2 7 0 . 6 6 1 4 . 8 5 

DS K O - F I 7 . 6 9 3 . 8 5 0 . 6 6 1 2 . 2 0 6 . 8 1 7 . 9 6 0 . 6 7 1 5 . 4 4 

DS K S I 7 .52 5 . 3 4 1 .12 1 3 . 9 8 7 . 0 7 7 . 7 9 1 . 1 8 1 6 . 0 4 

DS E T N 5 . 6 8 3 . 7 4 0 . 8 5 1 0 . 2 7 5 . 3 6 7 . 1 2 0 . 7 8 1 3 . 2 6 

D R D Ž . P R E H . 1 0 . 7 2 5 . 1 8 0 . 1 7 1 6 . 0 7 L 0 . 7 4 8 . 0 6 0 . 2 2 1 9 . 0 2 

ŽELEZARNA 6 . 5 7 4 . 9 0 0 . 7 5 1 2 . 2 2 6 . 1 7 8 . 1 7 0 , 8 0 1 5 . 1 4 

r 



O NEKRITIH IZGUBAH PO ZAKUUČNIH RAČUNIH 
ZA LETO 1984 

Zbor združenega dela in zbor občin Skupščine SR Slovenije sta na se-
ah 17. aprila letos obravnavala poročilo Izvršnega sveta Skupščine SR Slo­
venije o nekritih izgubah po zaključnih računih za leto 1984 in možnostih za 
ljihovo pokritje. Uvodno pojasnilo je podal podpredsednik Izvršnega sveta 
Skupščine SR Slovenije Janez Bohorič, sprejeti pa so bili naslednji sklepi: 

1. Zbor združenega dela in zbor — v organizacijah združenega 
bčin Skupšč ine SR Slovenije sta dela, kjer se izguba pojavlja že več 
prejela poročilo Izvršnega sveta 
ikupščine S R Slovenije o nekrit ih 
:gubah po zakl jučnih račun ih za 
sto 1984 in možnost ih za njihovo 
pokritje skupaj z ugotovitvami i n 
priporočili Izvršnega sveta Skup-
čine Š R Slovenije. 

2. Zbora sta ugotovila, da so se 
klepi i n priporočila zbora, spreje-
i ob obravnavi te problematike v 
adnjih treh letih, uresničeval i ta-
:o v organizacijah združenega de­
ri, I zv r šnem svetu Skupšč ine S R 
Slovenije, . Gospodarski zbornici 
Slovenije, skladu skupnih rezerv 
.ospodarstva Slovenije, Službi 
Iružbenega knjigovodstva i n te-
neljnih bankah, kar vse je prispe-
alo k doseganju pozitivnih premi­

kov v smeri odpravljanja vzrokov 
:a nastajanje izgub in njihovega 
>okrivanja. Zaradi tega ima go-
;podarstvo kot tudi d ružbene de-
avnosti v letu 1984 manjš i skupen 
lbseg izgub in skupen obseg nepo-
:ritih izgub kot leto prej. 

3. Tudi v prihodnje bo potrebno 
ktivno preprečevat i motnje v. or-
;anizacijah združenega dela ter 
>ri tem upoštevat i že sprejete 
;klepe in priporočila zbora. Za od­
j a v o motenj v gospodarjenju in 
lastajanje izgub bo potrebno odlo­
čneje izpeljati naslednje aktivno­
sti: 

— organizacije združenega de-
a, k i poslujejo na meji rentabilno­
sti, morajo svoje poslovanje teme-
jito analizirati in pravočasno od­
straniti vzroke za nastajanje mo­
tenj, 

— organizacije združenega de­
la, k i so po zaključnih računih iz­
kazale izgube, morajo takoj pri­
praviti kvalitetne sanacijske pro­
grame na osnovi družbenih usme­
ritev i n potreb po prilagoditvi pro­
izvodnje zahtevam tujega in do­
mačega trga. P r i tem je potrebno 
upoštevati , da je smiselno nadalje­
vati le s proizvodnjo, k i je t ržno za­
nimiva i n dohodkovno učinkovita. 
Zaostriti je potrebno odgovornost 
tistih, k i so zadolženi za pripravo 
in izvajanje sanacijskih progra­
mov, 

— v organizacijah združenega 
dela, k i bodo izkazovale nepokrito 
izgubo, je potrebno še v večji meri 
kot doslej iskati sredstva za pokri­
vanje izgub znotraj njihovih orga­
nizacijskih, reprodukcijskih in 
drugih poslovnih povezav. Šele, ko 
bodo uporabljena vsa sredstva re­
zerv v delovnih in sestavljenih or­
ganizacijah združenega dela ter iz­
kor iščene možnost i za kritje izgub 
v teh povezavah, se lahko v pokri­
vanje izgub vključijo skladi rezerv 
družbenopol i t ičnih skupnosti. Po­
slovne banke naj s politiko repro­
gramiranja, moratoriji na kredite 
in drugimi oblikami zmanjševanja 
obveznosti organizacij združenega 
dela prispevajo k sanaciji stanja 
predvsem pri tistih organizacijah 
združenega dela, k i imajo perspe­
ktivne proizvodne programe, 

let i n kjer n i možnost i , da se na os­
novi sprejetih sanacijskih progra­
mov problemi rešijo, je potrebno 
te ponovno vsestransko preveriti. 
Če tudi z dopomjenimi programi 
ni m o ž n a u s p e š n a sanacija, je po­
trebno odločneje kot doslej pristo­
pit i k l ikvidacij i oziroma stečaju 
take organizacije. P r i tem pa je 
potrebno poskrbeti za tako zapo­
slitev delavcev teh organizacij 
združenega dela, da si bodo delav­
ci z delom zagotavljali socialno 
varnost. 

4. Zbor je b i l seznanjen tudi z 
aktivnostmi pr i saniranju položaja 
I M V Novo mesto, Iskre-Telemati-
ke Kranj in Gorenje Titovo Vele­
nje. Za odpravo motenj je potreb­
no izpeljati naslednje aktivnosti: 

— IMV Novo mesto: Podprte so 
bile številne aktivnosti in prizade­
vanja za saniranje stanja v tej or­
ganizaciji. Aktivnost i je treba 
usmeriti v vsebinsko sanacijo po­
slovanja in v iskanje ter zagotovi­
tev t akšn ih programov in organizi­
ranosti poslovanja, k i bodo resni­
čno privedli do trajne sanacije. Za­
to je treba ponovno preveriti raz­
vojni program ter poiskati možno­
sti sodelovanja s sorodnimi orga­
nizacijami združenega dela, več 

pozornosti kot doslej pa posvetiti 
iskanju notranjih rezerv, zlasti je 
treba opustiti nerentabilne progra­
me, reorganizirati službe, da b i po­
večali učinkovitost poslovanja i n 
gospodarjenja ter prilagoditi sa­
moupravno organiziranost potre­
bam učinkovi tega uresn ičevanja 
sanacije. 

— Iskra — Telematika Kranj: 
Čimprej je potrebno izdelati sana­
cijski program za trajno odpravo 
motenj, pr i tem pa posebno skrb 
posvetiti kvaliteti izdelkov in teh-
nično- tehnološkemu razvoju. V od­
pravo motenj se mora v večji meri 
vključiti celotna sestavljena orga­
nizacija združenega dela Iskra. 

— Gorenje — Titovo Velenje: 
Kljub doseženim pozitivnim rezul­
tatom v poslovanju je potrebno v 
Gorenju vložiti vse napore, da se 
težave, kot so obseg deviznih dol­
gov, nastalih v preteklosti.in zasto­
j i p r i modernizaciji proizvodnje, 
č im odločneje rešijo. 

5. Delavci v organizacijah zdru­
ženega dela, Izvršni svet Skupšči­
ne S R Slovenije, Gospodarska 
zbornica Slovenije, sklad skupnih 
rezerv gospodarstva Slovenije, 
Služba družbenega , knjigovodstva 
i n temeljne banke naj na podlagi 
dosedanjih i n teh sklepov nadalju­
jejo z aktivnostmi za odpravo mo­
tenj v poslovanju in odpravljanju 
vzrokov za nastajanje izgub. Izvr­
šni svet Skupšč ine S R Slovenije 
naj o tem poroča zboru ob obrav­
navi poročila o izvajanju resoluci­
je v letu 1985. 

POROČILO 0 NALOŽBAH V LETU 1984 
Služba za razvoj in raziskave na ravni SOZD je za 6. sejo delavskega 

sveta SOZD Slovenske železarne, ki bo 16. maja v Kropi, pripravila poročilo 
o investicijah v letu 1984. . . 

Realizacija investicij v letu 1984: (v 000 din) 

DO Plan Realizacija % 

1.1. Železarna Jesenice 6.700.000 4.437.283 66 
1.2. Železarna Ravne 1.700.000 1.428.248 84 
1.3. Železarna Štore 1.200.000 1.002.072 84 

1.. Železarne skupaj 9.600.000 6.867.603 72 

2.1. Veriga 287.000 281.380 98 
2.2. Plamen 85.000 139.031 164 
2.3. Tovil 13.000 7.899 61 
2.4. Žična 51.000 48.083 94 

2. Predelovalci skupaj 436.000 476.393 109 

3. MI 13.409 . . 21.633 161 

1 + 2 + 3 Skupaj 10.049.400 7.365.629 73 

Investicijska vlaganja v Sloven­
skih železarnah v letu 1984 so se na­
našala predvsem na naložbe, pričete 
že v prejšnjih letih. Posebej je po­
trebno poudariti, da je končno priče­
ta naložba v Železarni Jesenice, to je 
dolgo načrtovana in nujna moderni­
zacija proizvodnje jekla, ki pomeni 
za Jesenice pogoj, da se opusti teh­
nološko zastareli način pridobivanja 
jekla po Siemens-Martinovem po­
stopku. Zamenjal ga bo elektropo-
stopek v sodobnih elektroobločnih 
pečeh v jeklarni 2. 

Tudi v Železarni Štore so pričeli v 
letu 1984 s povečanjem kapacitet za 
proizvodnjo jekla, kar je prioritetna 
naložba v okviru SOZD SŽ. 

Po sklepu odbora za delovna razmerja TOZD Strojne delavnice z dne 
19. aprila 

OBJAVLJAMO 

proste delovne naloge: 
1. Vodja materialnega skladišča, šifra 7591, 9. ktg., 1 oseba 
2. Rezalec materiala, šifra 7594, 7. ktg., 1 oseba. 
POGOJI: 
ad 1) poklicna šola kovinarske ali metalurške smeri in tri leta delovnih 

izkušenj ter tečaj za skladiščnika 
ad 2) poklicna šola — ključavničar in šest mesecev delovnih izkušenj. 
Posebne prijavnice z dokazili o izpolnjevanju pogojev pošljite v osmih 

dneh po objavi na kadrovski sektor Železarne Jesenice, C. železarjev 8, Pri­
javnice dobite v sprejemni pisarni kadrovskega sektorja. 

Po sklepu odbora za delovna razmerja TOZD Energetika 

PONOVNO OBJAVLJAMO 
prosta dela in naloge za nedoločen čaš. 

1. varilec — specialist.šifra 3244, D-4, 10. ktg., 1 oseba 
2. pomočnik strojnika Tbv,3233, D-3, 6. ktg., 5 oseb 

prosta dela in naloge za določen čas (1 leto) 
3. pomočnik strojnika stikalničarja 

H E Zasip,3126, D-2, 5 ktg., 1 oseba 

POGOJI: Ad. 1) dokončana triletna poklicna šola — varilec, tri leta de­
lovnih izkušenj pri varjeniu visokotlačnih vodov in posod, 

— ad. 2) dokončani .riletna poklicna šola kovinarske stroke, 
— ad. 3) dokončana osnovna šola. 

Na področju predelave ni bila pri­
četa nobena pomembnejša naložba, 
čeprav smo v srednjeročnem planu 
razvoja predvidevali prestrukturira­
nje proizvodnje kvalitetno tudi na 
predelovalnem področju. 

Poraba sredstev v letu 1984 za na­
ložbe je v Slovenskih železarnah 
znašala 7.365.629.000 din. 

Realizacija investicij v letu 1984: 
tabela: 

Največ sredstev v letu 1984 je bilo 
plačanih za jeklarno 2 v Železarni 
Jesenice, in sicer 2.476 mio din, v Že­
lezarni Store za povečanje kapacitet 
jeklarne 524,7 mio din in v Železarni 
Ravne 841,3 mio din. 

Uresničitev načrtovanih naložb je 
v SOZD SŽ le 73 %, kar je ob upošte­
vanju inflacije slabo, pri angažira­
nih sredstvih pa je slika boljša, ven­
dar se težave pri realizaciji naložb 
vsako leto nadaljujejo. Naložbe so 
pripravljene bolje kot v preteklih le­
tih, vendar se kljub temu pri realiza­
ciji vedno bolj zapleta. Težave so s 
stalnimi podražitvami, zmanjkuje fi­
nančnega kritja, domači dobavitelji 
se ne držijo dobavnih rokov ipd. 

TOZD Remontne delavnice 

25. SEJA DELAVSKEGA SVETA 
Predsednik delavskega sveta TOZD Remontne delavnice Miha Šlibar je 

22. aprila sklical 25., zadnjo sejo delavskega sveta temeljne organizacije v tej 
mandatni dobi. Vse sklepe prejšnje seje, razen dveh, ki se še izvajata, so 
uresničili. 

Na predlog odbora za splošne za­
deve pri delavskem svetu Železarne 
so sprejeli sklep, da se s 1. majem 
sejnine povišajo s 100 na 200 din za 
vse delavce Železarne, ki so na seji 
izven delovnega časa. 

Na predlog osnovne organizacije 
sindikata so potrdili volilno komisijo 
TOZD Remontne delavnice v sesta­
vi: Primož Žvab, Marko Žmitek, Ja­
nez Beden, Mojca Čeh, Andreja 
Mlakar in Ema"Verdikon. 

Zavrnili so ugovor delavke iz obra­
ta elektro remontne delavnice na 
sklep skupne disciplinske komisije 
in potrdili odločbo skupne disciplin­
ske komisije. 

Obravnavali so zahtevo za varstvo 
pravic dveh delavcev obrata R T A za­
radi sklepa odbora za delovna raz­
merja TOZD glede izbora obratnega 
vzdrževalca V M R specialista. Ugoto­
vi l i so, da je bil postopek pri objavi 

prostih del in nalog nepravilen, zato 
se sklep odbora za delovna razmerja 
razveljavi, s tem pa se ugodi zahte­
vam za varstvo pravic. Objave ne bo­
do ponovili do sprejema normativ­
nih sprememb v obratu RTA, oziro­
ma bodo v RTA izvedli prerazporedi­
tve. 

Delegati so potrdili nove prodajne 
cene temeljne organizacije za leto 
1985 z veljavnostjo od 22. aprila '1985 
dalje. 

Na pripombo delegata SDS HIP 
delavski svet zahteva od splošne var­
nostne službe odgovore na naslednja 
vprašanja: 

— Zakaj ni bilo objavljeno, da bo 
glavni vhod na Javorniku zaprt? 

— Do kdaj bo glavni vhod zaprt? 
— V času zapore naj bo glavni 

vhod za pešce odprt. 
Z K 

EKOLOŠKI IZGREDI ZARADI NAFTNIH 
DERIVATOV PRI NAS IN DRUGJE 

Vse pogosteje slišimo ali beremo o onesnaževanju okolja zaradi nepra­
vilnega ali celo malomarnega ravnanja z naftnimi derivati, to je predvsem 
mineralnimi olji vseh vrst, izdelki za plastične mase, mazutom, odpornimi 
materiali, ko so oljne gošče, masti, koncentrati emulzij, odpadki halogenih 
ogljikovodikov — piralenom in podobno. Marsikdo se bo vprašal, ali so 
onesnaževanja res vse pogostejša, ali smo le bolj obveščeni. Žal je res, da so 
ti ekološki izgredi ali nesreče posebno z naftnimi derivati vse pogostejši 
kljub vedno večji ekološki osveščenosti o možnih posledicah. 

Posnemanje mazutnega madeža (Joto I. Kučina) 

Prebod na plavžu (foto I. Kučina) 

Posledice onesnaževanja okolja z 
naftnimi derivati so daljnosežne. 
Najbolj in najhitreje j ih občutimo 
pri onesnaževanju pitne vode, kot je 
bilo to letos v Ljubljani zaradi razli­
tja petroleja v Škofji Loki, zaradi fe­
nolov, ah zaradi razlitja nafte in po­
dobno v turističnih krajih ob morju, 
manj vidno, a nič manj nevarno pa 
je onesnaževanje zraka zaradi zgo­
revanja nafte in naftnih derivatov, 
zaradi izpušnih plinov, k i tvorijo fo-
tokemičen, smog, k i nezadržno uni­
čuje gozdove. O vsem tem je bilo iz­
rečenih mnogo besed, poteka vrsta 
raziskav, katerih dognanja in pripo­
ročila pa se prepočasi vključujejo v 
vsakdanje življenje. 

K A K O JE PRI NAS V ŽELEZAR­
NI? 

Razen vrste nevarnih snovi, raz­
streliv, jedkih, vnetljivih kemikalij, 
tehničnih plinov potrebujemo v Že­
lezarni Jesenice tudi veliko raznih 
goriv, predvsem kurilna olja, mazut 
in prek 60 vrst raznih mineralnih olj, 
ki j ih letno porabimo več sto ton. 
Ravnanje " s povratnimi količinami 
starih olj je pri nas v Železarni v 
glavnem dobro dogovorjeno z navo­
dilom za zbiranje in odprodajo od­
padnih olj ter sežigom oljnih gošč od 
1983. leta. Letno zberemo okrog 130 
ton starih olj, lahko pa bi j ih še več. 
Oljnih gošč kljub prizadevanjem po 
prvih poizkusih zaradi vrste zadrž­
kov ne sežigamo več v sežigalnici 
K O G P Kranj, ker je zaradi okvar po­
trebna temeljite obnove. Za rešitev 
problemov z oljnimi goščami, k i so 
ekološko najbolj pereče, je zadolže­
na strokovna skupina. Prvi poskusi 
sežigov v pečeh Železarne so dali 
vzpodbudne rezultate, energetiki in 
ekologi pa bodo morali proučiti še 
najprimernejšo lokacijo vseh po­
trebnih naprav in ostale pogoje, za 
doziranje in sežig. Oljne gošče iz 
hladne valjarne imajo kljub znatni 
vsebnosti vode v emulziji določeno 
energetsko vrednost, tako da lahko 
pričakujemo pozitivno bilanco seži­
ga. Podobno je s šaržnimi sežigi 
ostalih oljnih gošč posušenih z žaga­
njem in drugimi tovrstnimi odpadki. 

Ko bodo sežigi teh odpadkov ute­
čeni, si bomo vsaj deloma lahko od­
dahnili pred stalno nevarnostjo 
onesnaževanja Save, ki preti zaradi 
vedno novih količin in v zadnjih le­
tih nakopičenih količin odpadnih olj­
nih gošč v sodovih in raznih drugih 
zbiralnikih. 

Podobno so možni izvori onesna­
ževanja vsi rezervoarji s kurilnim 

oljem, mazivi, mazutom. Pozivamo 
vse odgovorne in zadolžene delavce, 
ki skrbijo za transport teh medijev, 
da se ravnajo po predpisanih sploš­
nih navodilih in po poslovnikih. Kaj­
ti tudi ob še tako vestnem delu in 
nadzoru naprav pride do nepredvi­
denih nesreč in okvar, katerih posle­
dice nalagajo mnogo več dela in skr­
bi kot preprečevanje. 

Na to nas opozarja nepredvideno 
onesnaženje Save v prejšnjem ted- . 
nu, ko je zaradi prazničnih dni zao­
stale količine težkega olja — mazu­
ta, v oljnem lovilcu mazutne postaje 
Bela očitno izpodrinila v kanale in v 
Savo meteorna voda ob močnem na­
livu 3. maja. Ker je v zadnjem času 
dobavljen mazut bolj lahkih frakcij, 
se v vodi ob razlitju na Savi ni strdil, 
temveč širil v vedno večjem madežu 
po gladini. Posledice smo sprva vsi 
prisotni z energetike, vodnogospo­
darskega podjetja, civilne zaščite, 
ekologije in gasilci nemočno opazo­
vali, kajti v času dopustov ni bilo 
mogoče priklicati usposobljenih 
služb za preprečevanje tovrstnih 
onesnaženj, kot so na primer v Ko­
pru pri DO Hidro ali DO Desinsekci-
ja v Reki. Na Gorenjskem ni takih 
urgentnih ekip. 

Na energično zahtevo in pobudo 
vodnogospodarske inšpektorice so de­
lavci energetike ob sodelovanju ga­
silcev s čolnom napeljali poenosta­
vljeno plavajočo leseno pregrado, s 
katero so še isti dan po razlitju zajeli 
glavnino mazutnega madeža in ga 
obenem s plavajočo granulirano 
žlindro začeli posnemati iz vode,-

S tem je bilo onesnaženje omeje­
no le na manjši del obrežja in struge 
Save, zato moramo dati priznanje 
vztrajnosti inšpektorice, solidni or­
ganizaciji v energetiki, predvsem pa 
vsestranski pomoči poklicne gasil­
ske in reševalne čete, ki je pri 
tej akciji največ pomagala. 

Ob koncu naj navedem splošno 
ugotovitev vseh, ki se srečujemo ob 
takih in podobnih ekoloških nesre­
čah, da smo nanje premalo ali po­
vsem nepripravljeni, da sicer lahko 
analiziramo stanje, težko pa je v 
kratkem času ukrepati tako, da se 
omejijo ali preprečijo posledice. 

Na Gorenjskem bi potrebovali 
opremljeno in usposobljeno ekipo, ki 
bi glede na čas,tako kot gasilska eki­
pa, lahko ukrepala. Naša naloga je, 
da se v okviru Železarne, občine in 
Gorenjske čimprej čimbolje organi­
ziramo. 

Dragica Bezlaj, 
vodja odseka za ekologijo 



MLADI O SEBI SVOJIH PROBLEMIH, NALOGAH IN PERSPEKTIVAH 

UČENCI DRUGIH LETNIKOV CSUI SO 
RAZISKOVALI ONESNAŽENOST JESENIC 
V torek, 23. aprila, smo imeli učenci vseh drugih letnikov naravoslovni 

dan. Program za ta dan je bil zelo obsežen, zato smo se učenci že nekaj dni 
prej seznanili s potekom, se razdelili po skupinah in dobili vsak svojo nalo-

Naravoslovni dan je zajemal štiri 
področja: bilogijo, fiziko, kemijo in 
geografijo. Dijaki smo se do 8. ure 
zbrali v šoli in dobili še zadnja navo­
dila. Vzeli smo potrebne merilne ali 
druge priprave in pripomočke ter se 
odpravili na različna kontrolna me­
sta:, fiziki, biologi in kemiki k potoku 
Ukova, Jesenica in Javornik, geogra­
fi pa so imeli teh kontrolnih -točk 
več. Tam so opravili potrebne posku­
se, oziroma vzeli vzorce zraka ali vo­
de. Nato smo se zopet zbrali v šoli, 
kjer so fiziki, biologi in geografi ure­
dili dobljene rezultate, kemike pa je 
čakalo še naporno laboratorijsko de­
lo. Ob pol enih je sledilo poročanje, 
tako da smo se učenci lahko seznani­
li z delom prav vseh skupin. Pa si po­
drobneje oglejmo delo in rezultate 
drugošolcev: 

BIOLOGIJA: Ena skupina biolo­
gov je proučevala zrak, druga pa živ­
ljenje v vodah. Prvi so ugotavljali 
poraslost z lišaji, in sicer so raziskali 
pas, za katerega so učenci prvih let­
nikov, ki so imeli naravoslovni dan 
tri tedne prej, ugotovili, da tam vla­
da lišajska praznina. Ne smemo na­
mreč pozabiti, da so lišaji pokazate­
lji onesnaženosti zraka. Ta pas pote­
ka od naše šole do spodnje bencin­
ske črpalke in zajema ves desni breg 
Save do Javornika, zgornji del Jese­
nic ter Tomšičevo do Straže. Učenci 
so ugotovili, da lišajske praznine ni, 
ampak .so lišaji na kamnih in v glo­
bljih razpokah, ponekod pa so nale­
teli celo na skorjaste lišaje. Te ugo­
tovitve dokazujejo, da zrak ni preti­
rano onesnažen (po onesnaženosti 
so Jesenice na 32. mestu). K temu 
mnogo pripomore tudi lega Jesenic, 
saj v dolini skoraj vedno pihajo ve­
trovi. 

Druga skupina biologov je iskala 
žive prebivalce pritokov Save. Zara­
di taljenja snega je bila voda kalna 
in precej visoka, zato niso dobili toli­
ko organizmov, kot bi j ih sicer lah­
ko. Učenci so ugotovili, da je v vodi 
največ ličink enodnevnic, in sicer: l i ­
činke s ploščatim prerezom, kjer je 
dobro vidna zasnova za krila in škr­
ge (to pomeni čisto in bolj deročo vo­
do), ličinke z okroglim prerezom (to 
pomeni zmerno onesnaženo vodo ali 
nižinsko vodo s počasnejšim tokom), 
ličinke ecdvonurus . . . Ugotovili so 
tudi veliko raznolikost alg: kreme­
nast alge, zelene alge, zelene nitaste 
alge — ulotriks, enocelične jarmov-
ke. Med algami so opazili tudi skupi­
no migetalkarjev in več ličink dvo-
kiilcev. 

Dijaki so ugotovili, da je voda kar 
precej onesnažena. Ker pa je vodni 
tok hiter in močan, obenem pa je za­

radi nizke temperature vode večja 
tudi količina kisika v njej, kar je po­
sledica taljenja snega, so našli kar 
precej organizmov. Sklepajo, da ob 
upadu vode v poletnih mesecih v vo­
di ne bi našli vseh teh organizmov. 

FIZIKA: F iz ik i sp merili, oziroma 
računali volumski pretok vode. N j i ­
hovo delo pa je bilo otežkočeno zara­
di različnih globin vode, obenem pa 
tudi zaradi različnih odpadkov in 
ovir v vodi. Na razdalji enega metra 
so na petih mestih izmerili globino 
vode in izračunali površino preseka. 
Nato so po vodi spuščali lesene pali­
ce, ob tem pa merili prepotovano 
razdaljo in čas, iz česar so lahko iz­
računali hitrost vode. Končni rezul­
tat — volumski tok so dobili tako, da 
so površino pomnožili s hitrostjo 
(0 v = S-v). Pretok je v onesnazenej-
ših vodah manjši kot v čistejših. Gle­
de na rezultate bi lahko razvrstili po­
toke od najčistejšega do najonesna-
ženejšega takole: Ukova, Jesenica, 
Javornik. 

KEMIJA: Kemiki so v laboratoriju 
ugotavljali količino raznih pokazate­
ljev onesnaženosti vode v osmih raz­
ličnih vzorcih vode. Izmerili so tudi 
P H vode, k i se je gibal od 8,4 do 8,7, 
torej ima voda nekoliko bazičen zna­
čaj. 

GEOGRAFIJA: Geografi so bili 
razdeljeni v tri skupine. Prva je 
proučevala onesnaženost zraka za­
radi prometa. Na nekaj mestih so 
dve uri šteli promet in ugotovili, da 
zrak ni preveč onesnažen z izpušni­
mi plini, saj je poprečna gostota 124 
vozil na uro. Seveda pa moramo upo­
števati, da promet ni vedno enako 
gost, toda kljub temu ugotovitev, da 
zrak onesnažuje predvsem železar­
ski dim; velja. 

Druga skupina je raziskovala 
onesnaženost zraka z meritvami. Na 
več odvzemnih mestih so za eno uro 
izpostavili petrijevko, v kateri je bi l 
filtrirni papir, premazan z oljem. Na­
to so prešteli prašne delce in ugoto­
vil i , daje največja onesnaženostzra-
ka na avtobusni postaji pred Žele­
zarno (126 delcev/cm2) ter na avto­
busni postaji na Beli (120 delcev/ 

cm2), najmanj pa pod Mežaklo na­
sproti drsališča (28 delcev/cm2), ozi­
roma na parkirišču pred bolnišnico 
(22 delcev/cm2). Tretja skupina je 
ugotavljala značilne površinske obli­
ke (struga, nanos, prodna ravnina), 
izrabo tal v neposredni okolici (trav­
niki , njive, gozd, pozidana zemljišča, 
promet), izrabo vode (za energijo, za 
oskrbo z vodo ...) in glavne onesna­
ževalce v neposredni okolici (kanali­
zacija, trdni odpadki, industrija, 
gradbeni material . . . ) . 

Za konec pa se seznanimo še z re­
zultati skupine, k i je imela nekoliko 
drugačno delo. Obiskali so klavnico, 
bolnišnico, občino in Železarno Jese­
nice in tam povprašali, kako poskr­
bijo za svoje odpadke. V klavnici za-
koljejo vsako leto približno 35.000 
glav živine,, od tega j im ostane 45 % 
odpadkov. Blato in ostale mehke od­
padke zbirajo v gnojni jami, kr i in 
voda odtekata po kanalizaciji v či­
stilno napravo (ki jo uporablja tudi 
bolnišnica), rogove, parklje in kosti 
odlagajo v kontejnerje, k i j ih Koteks 
odvaža in uporablja za izdelovanje 
mesne moke in živilske krme, loj 
prekuhajo in ga pošiljajo v Zlatorog, 
kože pa nasolijo in pošiljajo v Ko­
teks. V bojnišnici imajo več vrst od­
padkov: gospodinjske odpadke zave­
zane v plastične vreče odlagajo v 
kontejner, steklo zbirajo v poseb­
nem kontejnerju, papir, plastične 
steklenice, odpadke iz kuhinje odda­
jajo kot pomije, odpadke iz laborato­
rija razkužijo in spustijo v kanaliza­
cijo, razne kemikalije predstavljajo 
problem, ker so v njih nekatere stru­
pene snovi. Razvijalci gredo v kana­
lizacijo, fikšir pa v predelavo, 
uporabljeni sanitetni material seži­
gajo v peči, prav tako neuporabljena 
zdravila. 

Železarna Jesenice je, kot vemo, 
eden največjih onesnaževalcev oko­
lja v jeseniški občini. Onesnaževalci 
so predvsem plini in prah. Prah vr­
nejo v proizvodnjo, oziroma ga poši­
ljajo v cementarno Anhovo, del plina 
pa se uporablja za ogrevanje mesta. 
Onesnaževanje bi lahko še bolj ome­
ji l i , če ne bi bilo težav pri uvozu za­
ščitne opreme. 

Verjetno ste marsikaj od tega že 
vedeli, mogoče pa ste izvedeli tudi 
kaj novega. Učenci smo bili z rezul­
tati in svojim delom zadovoljni. Upa­
mo, da so bili tudi učitelji in da ste 
t u d i v i ! IrinaVauhnik, 

2. N.CSUI 

6. PIONIRSKA PROBLEMSKA KONFERENCA 
V KRANJU 

V petek, 12. aprila, in soboto, 13. aprila, je na Planini pri Kranju poteka­
la 6. pionirska problemska konferenca, na temo »Pionir in prosti čas.« 

Iz vsake občine šta na konferenco 
prispela dva člana oziroma delegata 
in mentor pionirske organizacije. 

Najprej je bila na programu ple­
narna seja. Pogovarjali smo se o ko-

PRVO OBČINSKO TEKMOVANJE OSNOVNIH ŠOL 
V RAČUNALNIŠTVU 

V sredo, 17. aprila, je bilo prvo občinsko tekmovanje v računalništvu. 
Tekmovanje sta organizirala učitelja računalništva na CSUI Jesenice s po­
močjo učenca tretjega letnika naravoslovno-matematične usmeritve. 

R E Z U L T A T I T E K M O V A N J A : 
Mlajša skupina: 1. Aleš Hutar in 

Grega Plahuta — P. V . (spectrum) 
62 točk, 2. Čeh N i k i in D e ž m a n Da­
vid — Žirovnica (commodore) 48 
točk, 3. Peter Mlekuž in Blaž Pod-
lesnik — Mojstrana (spectrum) 37 
točk, 4. Klavdi ja Mlekuž in Polona 
Velkavrh — Mojstrana (spectrum) 
20 točk. 

S ta re j ša skupina: 1. Samo Pod-
logar in Janez Beden — T. C. 
(msx) 68 točk, 2. Andrej Bre l ih in 
Blaž Lavt ižar — K . Bela (spec­
trum) 50 točk, 3. Marko Koblar in 
Pr imož Podlipnik — Žirovnica 
(commodore) 37 točk, 4. Mari j Tro-
jar in Samo Žitnik — P. V . (spec­
trum) 34 točk, 5. Sandi Popovič in 
Tamara Guzej- — P. V . (spectrum) 
25 točk, 6. Roman Brcar in Uroš 
Rot — Mojstrana (spectrum) 15 
točk, 7. Jernej Kunsič in Darja 
Pretnar — Mojstrana (commodo­
re) 9 točk, 8. Tomaž J e s e r š e k in 
Peter Muhar — " K . ' B e l a (commo­
dore) 9„točk, 10. Aleš Befnik i n 
Matjaž Žvan — Žirovnica Commo­
dore) 6 točk. 

Najboljši so za uspešno opra­
vljeno delo prejeli tudi nagrade. 

-Ob otvoritvi'tekmovanj a sta tek­
movalce pozdravila direktorica 
V I Z Jesenice in ravnatelj CSUI ter 
j im zaželela uspešno delo. 

Učenci so tekmovali, v dvojicah 
in v dveh starostnih skupinah. 
Mlajša skupina je zajela učence 
petih i n šes t ih razredov, s ta re j ša 
skupina pa učence sedmih in 
osmih razredov osnovnih-šol jese­
niške občine. Vs i učenci so najprej 
reševal i test, nato pa še tr i naloge 
z r ačuna ln ikom. Zaradi razl ične 
r ačuna ln i ške opreme po naš ih os­
novnih šolah so učenci lahko tek­
movali z računa ln ikom, k i so ga bi­
l i vajeni. 

Štiri mlajše skupine tekmoval­
cev so pokazale solidno znanje, po­
sebno pa je pohvale vredna dvoji­
ca iz Mojstrane (Mlekuž, Podles-
nik), saj je v njej tekmoval učenec 
tretjega razreda OŠ, prislužila pa 
sta si tretjo nagrado. 

Starejša skupina tekmovalcev 
(devet dvojic) je prikazala dobro 
znanje, vendar pa se pozna, da po 
OŠ računa ln i šk i krožki ne deluje­
jo dolgo i n imajo prednost učenci , 
k i imajo računa ln ike doma. 

Tekmovanje je bilo hkrati tudi 
izbirno tekmovanje za občinsko 
ekipo, k i bo tekmovala v K a m n i ­
ku. V občinsko ekipo so se uvrst i l i 
H U T A R - P L A H U T A in ČEH-DEŽ-
M A N v mlajši skupini, v s tare jš i 
pa P O D L O G A R - B E D E N ter B R E -
LIH-LAVTIŽAR. Vsem dvojicam 
želimo v K a m n i k u veliko sreče in 
znanja. 

ristni izrabi prostega časa. Mladi, 
predvsem v mestih, svojega proste­
ga časa ne izkoriščajo prav dobro. 
Sedenje pred televizorjem, posluša­
nje radia in igranje z računalnikom 
so bili najbolj pogosti odgovori o pre­
življanju prostih uric. 

Pogovarjali smo se tudi o izletih in 
plesih. 

Po plenarni seji smo imeli krajši 
kulturni program, z nastopom An­
dreja Šifrerja. Prespali smo na do­
movih gostiteljev. 

Drugi dan smo pogovor nadaljeva­
l i . Nadaljevala se je plenarna seja, 
delali pa smo tudi po skupinah. Po­
govarjali smo se o mentorjih, razred­
nih urah in čistilnih akcijah. 

Konference šo se udeležili tudi 
starejši. Obljubili so nam, da bodo 
po svojih močeh pomagali rešiti bo­
lje rečeno, izvršiti pogoje, ki smo j im 
j ih postavili. To so: več programa na 
televiziji in radiu po naših željah, ra­
zredne ure naj bi vodili učenci sami 
V navzočnosti razrednika, bolj bi nas 
starejši morali upoštevati . . . Veliko 
je takih in podobnih sklepov ter 
obljub, a bojim se, da j ih bo uresni­
čeno le malo. Moji vtisi o konferenci: 

Organizacija je bila odlična, tema 
zanimiva "in aktualna. 

Misl im, da bi morali imeti več ta­
kih konferenc, pa bi bili tudi naši 
sklepi lažje uresničljivi. Toda samo z 
večnim prigovarjanjem zastavljenih 
ciljev ne bomo dosegli. Mislim, da 
morate tudi odrasli še bolj prisluhni­
ti našim problemom in jih pomagati 
rešiti. Saj poznate tisti rek: Kdaj je 
piščanec več vedel od koklje! 

Romana Purkart, 6. b 
literarni krožek OŠ Bled 

RAZPIS 
O K Z S M S Jesenice v sodelovanju z Z T K O Jesenice organizira ob­

činsko tekmovanje v KOŠARKI v počastitev meseca mladosti. 
Tekmovanje se bo začelo 10. maja ob 15,30 v športnem parku v 

Podmežakli. Izvajalec tekmovanja je Košarkarski klub Jesenice. Pri­
javite se do 10. maja do 14. ure na O K ZSMS Jesenice, Titova 86, ali po 
tel. 81-596. Tekmuje se na lastno odgovornost po pravilih Košarkarske 
zveze Slovenije 2 x 10 min. Registrirani igralci nimajo pravice na­
stopa. 

PRIPRAVLJENOST JE VEDNO BOLJŠA 

KAKOR GOLO PRIČAKOVANJE 
TITO 

PREHRANA V IZJEMNIH POGOJIH 
Alpska kislica je sorodnica navadne kislice. Požene temno rdeče 

liste, ko okoli planinskih staj skopni sneg. Njene liste, k i so precej veli­
ki , kisajo podobno kot zelje. Starejši listi so grenkega okusa in plan-
šarji zavijajo vanje maslo, da se ne pokvari. 

Namesto gojene čebule nabirajo in jedo ponekod po Jugoslaviji 
čemaž ali gozdni česen. Sesekljani listi ali čebulice, dodani mesu, ju­
ham, prikuham ali solatam, izboljšajo jedem okus in j ih vitaminsko 
obogatijo. V večjih množinah rast čemaž v senčnih in vlažnih listnatih 
gozdovih in ob potokih. 

Poletni luk raste pri nas v južnih in primorskih predelih. Rdeče 
glavičasto socvetje zraste do višine 2 m. Liste in čebulice uporabljajo 
Dalmatinci namesto česna kot začimbo in kot zelenjavo — od zgodnje 
pomladi do jeseni. 

V uvodu smo spoznali, kako pomembne so beljakovine za organi­
zem. Beljakovine gradijo celice in omogočajo normalen potek življenj­
skih procesov. S hrano rastlinskega izvora v celoti pokrijejo dnevne 
pocrebe po ogljikovih hidratih, rudninskih snoveh in vitaminih. Belja­
kovine rastlinskega izvora so po eni strani težje prebavljive, ker j ih 
obdajajo celulozne celične stene, po drugi strani pa v njih ne najdemo 
dovolj vseh tistih amino kislin, ki j ih naše telo potrebuje za tvorbo spe­
cifičnih človeških beljakovin. Da ostanemo zdravi, moramo z dnevni­
mi obroki hrane sprejeti tretjino do polovico živalskih beljakovin. V 
normalnih pogojih pokrijemo potrebo po teh beljakovinah z jajci, mle­
kom, mesom in ribami. 

V izjemnih primerih utegne prav to postati velika težava v pravil­
nem prehranjevanju. Spomnimo se trpljenja in umiranja interniran-
cev v drugi svetovni vojni. Zaradi stradanja in pomanjkanja beljako­
vin so ljudje hujšali, postali slabokrvni, utrujeni in neodporni proti na­
lezljivim boleznim. Končno so se tem;znakom pridružile tipične otekli­
ne, k i so se žal vse prepogosto končale s smrtjo. 

Kako si bomo pomagali v izjemnih pogojih, ko mešanih vrst hra­
ne ne bo. Nadomestek za tovrstno hrano bo treba poiskati v naravi. 
Meso domačih klavnih živali nadomestimo z mesom divjih živali, kot 
so ribe, ptice in lovna divjad (zajci, srne, jeleni). V pomanjkanju pride­
jo v poštev tudi lisice, jazbeci, ježi, veverice, polhi, želve, raki, školjke, 
polži, žabe, kače, kuščarji, kobilice ali celo bube mravelj. 

V normalnih pogojih se nam tovrstna izbira upira, ko pa nastopi 
lakota in je vprašanje preživetja, bomo segli tudi po tej hrani. Tudi ta 
hrana ima dovolj polnovrednih beljakovin. Analiza nam pokaže na­
slednje vrednosti: na 100 gr mesa dobimo pri: jazbecu 16 gr beljakovin, 
polžu 14 gr beljakovin, zelencu 21 gr beljakovin, žabi 16,4 gr beljako­
vin, kači 21 gr beljakovin in postrvi 19,2 gr beljakovin. 

SE HOČEŠ VKLJUČITI V DELO MLADIH 
RAZISKOVALCEV?! 

Vsi, k i vas zanima delo na področju raziskovanja (arheologija), se 
lahko vključijo v mladinsko raziskovalno akcijo »Kraljevo 85«. Ta ak­
cija bo v okviru republiških mladinskih delovnih akcij »Titovim putem 
85«. Akcija bo od 1. avgusta do 21. avgusta v vasi Lazac blizu Kraljeva 
v sodelovanju z arheološkim oddelkom Narodnega muzeja v Kraljevu, 
centrom za arheološka raziskovanja regije Kraljevo in filozofsko fa­
kulteto v Beogradu — katedra za arheologijo. 

Ker so roki za prijavo zelo kratki, prosimo interesente, da se ogla­
sijo do 15. maja na O K ZSMS Jesenice, Titova 86 (tel. 81-596). 

NOVICA IZ OO ZSMS TOZD VALJARNA 
BLUMING-ŠTEKEL 

V soboto, 11. maja, OO ZSMS Valjarna bluming-štekel organizira 
mladinsko delovno akcijo. Začetek akcije bo ob 7. uri. Zaradi obsega 
akcije vabimo tudi člane stalne mladinske delovne brigade »Železar«. 
Zbor brigadirjev bo pri vratarju na Beli. 

Zbirali bomo staro, železo i n urejevali okolico TOZD. 
Vabljeni! 

LITERARNI VEČER V M L A D I N S K E M K L U B U 
V lepo urejenem prostornem mla­

dinskem klubu je bil v četrtek, 18. 

MLADINSKI KLUB 
JESENICE VABI 

— 9. maja ob 20. uri bo ve­
čer P U N K GLASBE.. 

— 10. maja ob 20. uri 
predstava L I N H A R T O V E G A 
O D R A M L A D I H . 

— 14. maja ob 19. uri okro­
gla miza: MIR D O M A IN V 
SVETU. 

aprila, literarni večer znaneg 
kranjskogorskega pesnika Benjam 
na Gracerja. Pesnik je govoril o sv< 
jih delih, od katerih so nekatera pc 
svečena njegovim prijateljem. Pes 
nik je sam. recitiral svoje pesmi, oc 
katerih sta najbolj izstopali pesm 
»Pesem o kačah« in »Vrnitev malegs 
princa«, ki je posvečena zgodaj umr­
lemu srbskemu pesniku Branku Mil-
koviču. 

Maloštevilni ljubitelji literature sc 
s prisrčnim ploskanjem nagradil 
pesnika Gracerja. 

Husein Kljunič 

OBRAMBNI DAN BIOTEHNIŠKE FAKULTETE 
V počastitev obletnice ustanovitve Osvobodilne fronte se je v četrte! 

25. aprila več kot tisoč študentov in delavcev Biotehniške fakultete podalo i 
Žirovnice proti Valvazorjevemu domu. 

Fakultetni komite za SLO in D A 
se je to leto odločil, da bo svoj 
obrambni dan organiziral pri Valva-
zorjevem domu. S posebnim vlakom 
so se pripeljali do Žirovnice. Napro­
sili so me, da bi se udeležil njihove­
ga pohoda k spominskim obeležjem 
in j im predstavil nekatere dogodke 
iz časa narodnoosvobodilne borbe s 
tega področja. 

Pred Valvazorjevim domom je 
udeležencem spregovoril dekan prof. 
dr. Fran Sunčič. O zanimivostih Ka­
ravank in še posebej območja pod 
Stolom pa je-spregovoril prof. dr. Ti­
ne Pardubski. Jaz sem jim orisal ne­
katera dogajanja iz časa NOB. 

Študentje so pripravili tudi lep i) 
bogat kulturni program, v katerer 
je nastopil Biološki oktet in recite 
toTji. Biološka fakulteta je lahko z 
vzgled tudi drugim visokim in srec 
njim šolskim zavodom. Obrambneg 
dne, ki je bil to pot že šesti, so s 
udeležili skoraj vsi študentje, profi 
sorji ter ostali sodelavci; tudi že upe 
kojeni profesorji. 

Kljub ne preveč lepemu vremei 
so se udeleženci zadovoljni vrnili 
dolino. Za prehrano je poskrbel g£ 
nizon J L A iz Radovljice 

Slovenko 



INZ. AVGUSTU KARBI 
V SPOMIN 

Šele dobre štiri mesece je 
preteklo, ko smo mu ob njego­
vi šestdesetletnici zaželeli, da 
bi ga še naprej spremljali vi­
talnost in ustvarjalnost, pred­
vsem pa zdravja. Toda zahrbt­
na bolezen, katere se je krče­
vito otepal in jo skušal prema­
govati z delom, je bila močnej­
ša od njegove volje in želje po 
življenju, katerega je začel 19. 
decembra 1924 v Celju in ga 
mnogo, mnogo prezgodaj za­
ključil 2. maja. 

Avgust Karba se je v marti-
nami naše železarne zaposlil 
že leta 1943, po osvoboditvi pa 
je leta 1945 odšel na študij me­
talurgije na Univerzo v Lju­
bljano, kjer je leta 1950 diplo­
miral in se vrnil v Železarno 
in postal asistent v martinar-
ni. V letih 1953—1963 je bil 
obratovodja martiname, kjer 
je sodeloval in osebno vodil 
tehnološke, tehnične in orga­
nizacijske spremembe. To je 
bil čas povojne obnove in iz­
gradnje naše industrije. V pro­
izvodnjo je bilo uvedeno več 
novih kvalitet jekla, kot naj­
pomembnejša dinamo jekla. 
Izvedena je bila rekonstrukci­
ja pete in na novo postavljeni 
šesta in sedma Siemens— 
Martinova peč in predelana 
livna jama. V letih njegovega 
vodenja martiname je bil kot 
gorivo vpeljan mazut namesto 
generatorskega plina, v po­
stopku žilavljenja pa vpihova-
nje kisika, kar je zahtevalo 
spremembo tehnologije v pro­
izvodnji kvalitetnih jekel No­
va tehnologija izdelave jekel 
in žilavljenje s kisikom sta 
omogočila povečanje proiz­
vodnje in leta 1962 so izdelali 
rekordno količino 331.292 ton 
surovega jekla. Ta proizvod­
nja je bila presežena samo le­
ta 1968 po pričetku obratova­
nja nove kisikarne. 

Zaradi svoje strokovnosti, 
vestnega in odgovornega dela 
je bil leta 1963 imenovan za 
pomočnika tehničnega direk­
torja Železarne za talilnice. To 
dolžnost je opravljal do leta 
1969. Vtem času je v elektroje-
klarni stekla proizvodnja na 
ASEA in Lectromelt elektri­
čnih pečeh, vpeljane pa so bile 
tudi spremembe v livni jami, 
kjer so za novo valjamo blu-
ming-štekel začeli valjati 
osemtonske brame in petton— 
ske ingote. Za elektrojeklamo 
je bilo urejeno tudi novo skla­
dišče za staro železo s prista­
niškimi žerjavi. 

Leta 1969 je inž. Avgust 
Karba prevzel dela in naloge 
direktorja proizvodnje in jih 
opravljal do leta 1973. V tem 
obvdobju je bila zamenjana 
tehnologija valjanja žice, ker 
je leta 1969 prenehala obrato­
vati stara.valjama žice na Je­
senicah, uspešno pa je stekla 
proizvodnja v novi valjami na 
Beli. V tem času sta prenehali 
obratovati težka proga in va­
ljarna tanke pločevine, ureje­
na pa je bila proizvodnja v no­
vem obratu profilame. Pre­
strukturiranju proizvodnje v 
tem obdobju je globok pečat 
vtisnilo delo in znanje inž. 
Karbe. 

Ob reorganizaciji Železarne 
je leta 1973 postal direktor 
TOZD Valjame, kjer so s teh­
ničnimi ukrepi in organizacij­
skimi spremembami leta 
1976 aloseglitudi največjo pro­
izvodnjo. Zadnja' leta- pa je 
opravljal dela in naloge vodje 
oddelka za operativno 'plani­
ranje proizvodnje. Kljub stal­

nemu pomanjkanju osnovnih 
surovin in težavam pri nabavi 
jekla iz uvoza mu je uspevalo 
zagotavljati vložni material za 
čimbolj uspešno delo vseh te­
meljnih organizacij združene­
ga dela. 

Petintrideset let vztrajanja 
na tako odgovornih in zahtev-
nih delih in opravilih ne do­
kazuje samo njegovega odno­
sa in pripadnosti metalurgiji 
in naši železarni, temveč tudi 
njegovo strokovno usposoblje­
nost, ki jo je vedno dopolnje­
val z novimi znanji in spozna­
nji. Svoj neprecenljiv prispe­
vek pa je dal tudi pri vzgoji, 
usposabljanju in pridobivanju 
kadrov za Železarno. Drago­
cen je bil njegov strokovni in 
organizacijski prispevek pri 
večletnih akcijah Železarne v 
osnovnih šolah jeseniške in 
radovljiške občine za pridobi­
vanje mladih za kovinarske in 
metalurške poklice, ki so se 
zaključevale z nepozabnim 
vsakoletnim kviz tekmova­
njem. Skoraj vse povojne ge­
neracije doma vzgojenih ka­
drov so se srečevale z njim kot 
predavateljem strokovnih 
predmetov s področja meta­
lurgije na Tehnični srednji šo­
li na Jesenicah, napisal pa je 
tudi več skript K razširjanju 
obzorja železarjev in dmgih 
pa je veliko prispeval s svojim 
železarskim globusom, tehni­
čnimi feljtoni, kulturnimi kri­
tikami ih dmgimi prispevki v 
tedniku Železar. V uredništvu 
Železarja je deloval od njego­
ve ustanovitve pa do svoje 
prezgodnje smrti. 

Vsega spoštovanja vreden je 
bil tudi njegov prispevek pri 
sooblikovanju in razvoju kul­
ture v našem železarskem me­
stu. Prispevek, ki je bil še po­
sebno izrazit na glasbenem, li­
kovnem in gledališkem po­
dročju, segal pa je tudi na po­
dročje vzgoje in izobraževanja 
-mladine in odraslih. 

Že kmalu po končanem štu­
diju na metalurški fakulteti je 
kljub težkemu in odgovorne­
mu delu v Železarni začel de­
lovati v takrat nastajajočih 
samoupravnih organih druž­
benih dejavnosti. Tako ga sre­
čamo kot kritično ustvarjalne­
ga člana v različnih organih 
za kulturo in šolstvo, v svetih 
amaterskega gledališča Tone 
Čufar, glasbene šole in delav­
ske univerze. Bil je pobudnik 
in glavni organizator pri usta­

navljanju simfoničnega orke­
stra in s tem je povezanih ne­
kaj nepozabnih operetnih 
predstav v jeseniškem gleda­
lišču. V letih 1964—1969 je bil 
predsednik likovnega kluba 
DOLIK pri DPD Svoboda To­
ne Čufar Jesenice, katerega 
dejavnost je vseskozi sprem­
ljal in ob lanskoletnem ži­
vljenjskem jubileju postal tu­
di njegov častni član. 

S svojo razgledanostjo je ve­
liko prispeval h kvalitetni ra­
sti glasbene in likovne kulture 
na Jesenicah, ob njem pa so se 
učili tudi mlajši kadri. Rad je 
svetoval in še v lanskem letu 
je sodeloval v komisiji za iz­
bor umetniškega programa za 
prvo ploščo in jubilejni kon­
cert pihalnega orkestra Jese­
niških železarjev. 

Vse to delo ]e ob odgovornih 
dolžnostih v Železarni opra­
vljal z veseljem, vestno in do­
sledno. Bil je eden redkih izo­
bražencev naše železarne, ki 
je veliko prostega časa name­
nil razvoju in spremljanju 
kulture .v naši občini. 

Do svoje mnogo prezgodnje 
smrti je izjemno prizadevno in 
prizadeto živel z našo in za 
našo železarno. Čeprav že ne­
koliko utmjen, saj je v prete­
klem obdobju Železarna že 
večkrat preživljala hude čase, 
ki jih je pomagal z veliko pri­
zadevnostjo premagovati, je z 
velikim optimizmom gledal 
na nadaljnji razvoj Železarne. 
Krasile so ga izjemne osebno­
stne lastnosti: predanost kole­
ktivu, prizadevnost, odgovor­
nost in doslednost, ki jih da­
nes mnogokje še kako pogre­
šamo. 

Diplomirani inženir meta­
lurgije Avgust Karba je v letu 
1984 za svoje življenjsko delo 
na področju metalurgije prejel 
Lambert Pantzovo nagrado, 
odlikovan pa je bil tudi z re­
dom dela s srebrnim vencem. 

Njegovo veliko delo je vgra­
jeno v razvoj Železarne in ob­
čine, s čimer bo ostal v zgodo­
vini in s tem tudi med nami. . 
Njegove osebnostne lastnosti 
pa bodo ostale zgled sedanjim 
in bodočim generacijam. 

NOVICE IZ SINDIKALNIH ORGANIZACIJ 
TOZD PROFILARNA 

Na peti seji, k i je bila 28. marca, so 
člani podali mnenje o sodelavcu za 
disciplinsko komisijo, spregovorili 
pa so tudi o delovnih pogojih žensk v 
njihovi temeljni organizaciji. Naroči­
li so peskarski stroj, ki bo odpravil 
ročno, čiščenje diskov, zmanjšala pa 
se bo tudi zaprašenost. Drugih mož­
nosti za izboljšanje delovnih pogojev 
za zdaj ne vidijo. 

Sodelavcem, ki bodo tekmovali na 
prvenstvu Železarne v veleslalomu 
in tekih, bodo plačali malico. 

TOZD ŽEBLJARNA 
Osma redna seja izvršnega odbora 

osnovne organizacije sindikata 
TOZD Žebljarna je bila v sredo, 20. 
marca. 

Potrdili so predlagane kandidate 
za samoupravne funkcije in dodelili 
denarno pomoč. 

Ker stroji za navojnike ne obratu­
jejo, bodo 26. marca sklicali sesta­
nek s predstavniki izvoznega oddel­
ka, prodajnega oddelka, marketinga, 
vodjem TOZD, asistentom za proiz­
vodnjo in delovodjem navojnikov. 

Del dohodka, k i ga v orodjarni 
ustvarijo z izdelavo uslug naročni­
kom, naj bi namenili tudi za sindikat 
Žebljarne. 

TOZD TRANSPORT 
Člani izvršnega odbora osnovne 

organizacije sindikata TOZD Tran­

sport so bili na 14. redni seji, k i je bi­
la 20. marca, seznanjeni z usklajeva­
njem višine osebnega dohodka, s 
predlogom sklada skupne porabe in 
s pripravami na kandidacijsko kon­
ferenco. 

V volilno komisijo so imenovali 
novega člana. Ker mladinska organi­
zacija slabo deluje, bo treba sklicati 
sestanek in izvoliti novo vodstvo. 

Štirim sodelavcem so dodelili de­
narno pomoč še za leto 1984, ker jim 
je lani zmanjkalo denarja. Dogovori­
li so se tudi, da denarno pomoč povi­
šajo s 1.000 na 1.500 din. 

Delovnim skupinam bodo posredo­
vali dva predloga glede izletov: da se 
organizira izlet, ali da se pripravita 
dva piknika za vse delavce. 

TOZD ŽIČARNA 
Izvršni odbor osnovne organizaci­

je sindikata TOZD Žičarna se je na 
6. redni seji, k i je bila 28. marca, 
odločil, da omogoči sedmim samou­
pravno aktivnim in nadpoprečno 
pridnim delavcem letovanje na mor­
ju-

Seznanili so se z dolgoročnim pro­
gramom razvoja Železarne. Izdelo­
vati moramo čim bolj kvalitetne iz­
delke, ki dajo delovni organizaciji 
boljši dohodek. 

Meni l i so tudi, da bi morali samo­
pomoč organizirati' na ravni Železar­
ne in da bi morali ukiniti delovna 
mesta, ki ne dajejo takega dohodka, 
da bi delavec, k i tako delo opravlja, s 

SPROSTITI MORAMO USTVARJALNE 
SILE 

Na letni skupščini občinskega odbora ZZB NOV Jesenice so najprej po 
častili spomin na 61 lani umrlih članov. 
skrbijo za p r e n a š a n j e tradicij za p r e n a š a n j e 
N O B na mlajše i n za spomeniško 
dejavnost. Poleg krajevnih in ob­
činskih pohodov so se udeležili po­
hoda v Dražgoše, s rečanja koro­
ških partizanov nad Železno K a -
plo in slovesnosti na Ljubelju. Po­
magali so pr i pripravi dveh vel ikih 
spominskih prireditev, in sicer pri 
pohodu na Stol in kurirskem 
smuku. 

Posebna delegacija je položila 
venec v Dachau, pripravljajo pa se 
tudi na zvezno slovesnost ob kon­
cu bojev na Poljani na Koroškem. 

N a skupščini so govorili tudi o 
socialno zdravstveni službi. Dobro 
delujeta borčevska dispanzerja, 
slabe in celo žaljive pa so pokojni­
ne borcev. Lan i je prejemalo stal­
no priznavalnino 111 borcev, en­
kratno pa 51 borcev, sedmim dru­
ž inam so z enkratno pomočjo po­
magali ob pogrebu. V dispanzerjih 
so opravili nad 1250. preventivnih 
pregledov. Ugotovili so, da borci 
največ bolujejo zaradi bolezni 
sklepov, ožilja, povečanega krvne­
ga prit iska, sladkorne bolezni itd. 
Poči tn iška domova na Vodiški pla­
n in i in v Novem gradu, k i sta na­
menjena kl imatskemu zdravljenju 
borcev, sta v zelo slabem stanju. 

Predsednik Stane Kr ižna r je go­
vori l o pol i t ičnem in gospodar­
skem položaju pr i nas in v svetu. 
Poudaril je, da hočejo "borci še na­
prej aktivno delovati pri razvoju 
n a š e družbe: »Hočemo videti našo 
vsakdanjo resničnost! Uspehe in 
neuspehe. Veselijo nas dosedanji 
uspehi, k i so sad dela naš ih prid­
nih rok. Sprostiti moramo n a š e 
ustvarjalne moči, da bomo izšli iz 
gospodarskih težav. Nekateri so 
nas potisnili v ekonomsko odvis­
nost, da bi podrli samoupravni so­
cializem. To bi bila razprodaja re­
volucije. Preveč je bilo razsipni-
štva z d ružbenimi sredstvi. Za re­
šitev naš ih problemov je treba po­
staviti prave ljudi na pravo mesto. 
Bori t i se moramo za bratstvo in 
enotnost. Ustaviti je treba nebrz­
dano rast cen in zadolževanje, k i 
ogrožata našo socialno varnost. Ne 
bomo dovolili, da nas kdorkoli de­
gradira. Čas in resnost položaja 
nas silita, da se konkretno spopa­
demo z resničnimi nalogami. Pre­
nehati je treba z učenimi in mno­
gokrat dragimi razpravami brez 
posebnih koristi . P r i tem bi bila 

Vseh članov je skupaj z vojaški­
mi vojnimi invalidi, kot je poročal 
sekretar C i r i l Šoberl, v občini še 
1673. Veliko članov je bolnih i n ne-
pokretnih. Kljub temu je njihova 
aktivnost še povsod zelo velika, 
saj so s svojim delom prisotni v 
vseh d ružben ih okoljih. Predvsem 
nemalokrat boljša in kor is tne jša 
enostavna k m e č k a logika. V delo 
je treba vključiti vse mlade. Prese­
neča nas,- da se nekateri ujemajo 
na limanice kontrarevolucije. Na­

ša šola še n i dograjena, da bi 
ustrezala najboljši vsestranski izo­
braževalni funkciji.« 

Borci so tudi ogorčeni nad hei-
delberško burko, kjer gestapovec 
Druschcke ni b i l obsojen za svoje 
zločine na Jesenicah in drugod na 
Gorenjskem. 

Za pomoč i n uspešno sodelova­
nje so se zahvalil i š tevilnim orga­
nizacijam in posameznikom. 

V obširni razpravi je bilo naka­
zano veliko konkretnih problemov 
in nalog, k i j i h bo posebna komisi­
ja oblikovala v sklepe in j ih bodo 
vključili v letošnji program dela. 

B. B . 

svojim osebnim dohodkom lahko 
normalno živel. 

TOZD VZDRŽEVANJE 
Šestnajsta seja izvršnega odbora 

osnovne organizacije sindikata 
TOZD Vzdrževanje je bila v petek, 
28. marca. 

Pregledali so samoupravne aktiv­
nosti v marcu in se seznanili s pote­
kom volitev delegatov v samoupra­
vne organe. Od vseh novih delegatov 
bodo zahtevali, da se udeležijo teča­
ja o samoupravljanju in da sprejete 
naloge v redu opravljajo. 

Pregledali so tudi delo posamez­
nih komisij: 

— komisija za šport je poročala o 
tekmovanjih v kegljanju, veleslalo­
mu in tekih, 

— komisiji za izlete in oddihe in 
za šport in rekreacijo sta pripravili 
5. aprila izlet na Soriško planino. Iz­
let po Istri bo konec maja, 

— komisija za kulturo je poročala 
o praznovanju osmega marca in o 
ogledu opere Gorenjski slavček v 
Ljublj ani, 

— komisija za prošnje in pritožbe 
je dvema sodelavcema dodelila de­
narno pomoč. 

Člani komisij bodo morali biti pri 
svojem delu bolj prizadevni, saj so 
komisije mnogokrat nesklepčne. 

SDS 1 in 2 vzdrževanja HVŽ se je 
pritožila zaradi nedelavnosti svojih 
članov v komisiji za šport in rekrea­
cijo in v komisiji za oddihe in izlete. 
Predlagali bodo dva nova člana. 

TOZD STROJNE DELAVNICE 

Člani izvršnega odbora osnovne 
organizacije sindikata TOZD Stroj­
ne delavnice so se na deveti redni se­
j i , k i je bila 5. aprila, dogovorili, da 
skupine sodelavcev obiščejo tri tež­
ko bolne upokojene sodelavce in j im 
izročijo denarno vizitko v višini 3.000 
din. Dolelili so tudi denarne pomoči 
dalj časa bolnim sodelavcem in pre­
gledali delo komisij: 

— komisija za šport je organizira­
la že dva smučarska izleta (tekmova­
nje za memorial Langus — Brun na 
Zatrniku, športni dan na Voglu), 
vendar sta oba odpadla zaradi pre­
majhnega števila prijav, 

— komisija za kulturo je organizi­
rala ogled opere v Ljubljani in rezer­
virala vstopnice za ogled komedije 
Fraklova vrnitev v jeseniškem gle­
dališču za ponedeljek, 15. aprila. 

Člani izvršnega odbora so tudi 
opozorili, da se delegat SDS strugar-
na valjev Bela ne udeležuje sestan­
kov. 

JOŽA VARL IN DANTE JASNIČ PREJELA ZLATI ZNAK 
SINDIKATA ZVEZE SINDIKATOV SLOVENIJE 

V četrtek, 25. aprila, so v veliki dvorani skupščine Slovenije pode­
lili zlate znake Zveze sindikatov za leto 1985. Za večletno uspešno 
družbenopolitično delo, za pomemben prispevek k uresničevanju in­
teresov delavskega razreda, razvoju samoupravljanja in sindikata sta 
iz jeseniške občine to priznanje prejela: JOŽA VARL in DANTE JAS­
NIČ. 

Iskreno čestitamo! 

ČESTITAMO 
Bogomir LIČOF iz TOZD Jeklarna je dne 8. februarja diplomiral 

na I. stopnji Ekonomske fakultete in dosegel naziv ekonomist. 
Janez BERCE, sodelavec sektorja novogradenj, je 11. aprila do­

končal študij I. stopnje na oddelku za geodezijo Fakultete za arhitek­
turo, gradbeništvo in geodezijo in si pridobil naziv inženir geodezije. 

Sandi BERTONCELJ iz TOZD Profilarna je diplomiral na II. stop­
nji Fakultete za strojništvo in si pridobil strokovni naziv diplomirani 
inženir strojništva. 

Vsem sodelavcem čestitamo in jim pri nadaljnem delu želimo 
mnogo uspeha in zadovoljstva. 

OB 13. MAJU — DNEVU VARNOSTI: 

VARNOST JE STVAR VSEH IN VSAKOGAR! 
13. maja bo minilo 41 let, odkar je vrhovni komandant NOV in 

POJ tovariš Tito izdal v Drvarju dekret o-ustanovitvi oddelka za zašči­
to naroda — OZNA. V takratnih pogojih, pogojih narodnoosvobodilne­
ga boja, je bila skrb za varnost in zaščito resnično skrb slehernega za­
vednega državljana, ki mu ideali revolucije niso bili tuji. 

Zaradi specifičnosti razmer v času obnove domovine takoj po vojni, 
so naloge in odgovornosti za varnost prevzele profesionalne službe — 
področja varnosti. Z uvajanjem samoupravljanja se je vse bolj kazala, 
sočasno z drugimi področji življenja in dela, potreba po podružbljanju 
varnostnih funkcij. Koncept družbene samozaščite je bil, oziroma je 
zasnovan tako, da so obveznosti in pravice s področja varnosti del vsa­
kodnevne samoupravne aktivnosti vseh delovnih ljudi in občanov. 
Takšna samoupravna aktivnost jasno predpostavlja določeno stopnjo 
varnostne zavesti in kulture delovnih ljudi in občanov ter tudi pripra­
vljenost angažirati se na teh področjih. Prav slednje pa je pri marsi­
komu premalo prisotno. 

Prav od zavesti in pripravljenosti delovnih ljudi in občanov, zoper-
stavljati se vsem oblikam ogroženosti bodisi od zunaj ali od znotraj, je 
odvisna učinkovitost na tem področju. 

Skrb za varnost mora tudi dejansko ne samo deklarirano postati 
stvar vseh in vsakogar. 

Ob takšni želji je potrebno zato realno spoznati, da dan varnosti ni 
samo praznik pripadnikov varnostnih služb, temveč tudi vseh tistih 
delovnih ljudi in občanov, ki j im vprašanja varnosti niso tuja. 



u t r i p s d s 

PLAVŽ IV 

GOSPODARJENJE V PRVIH MESECIH LETA 1985 

Plavži še vedno stojijo na začetku tehnološke poti marsikaterega izdel­
ka naše Železarne. Dolgo so bi l i simbol železarstva in delavskih Jesenic. 
Danes se nam zdi njihovo bobnenje še zadnji odmev časov, ki se ne" morejo 
več vrniti. Z novo jeklarno se bodo plavžarji, garači žuljavih rok in od vroči­
ne ožganih lic, preselili v zgodovino. Čas terja svoje. Ko bo iz plavža stekla 
zadnja šarža, bodo delavci odšli drugam. Brez obžalovanja. 

Pogovarjali smo se s Stankom Ba-
bičem, vodjem samoupravne delo­
vne skupine plavž IV, Selimom Softi-
čem, prvim topilcem in Smailom 
Hodžičem, tretjim topilcem. Bi t i 
plavžar je garaško delo, težko in ne­
varno. Vročina, prah, nočno delo, no­
benih praznikov. Dohodek pa, da o 
njem ni vredno govoriti, pravijo 
plavžarji. Pogosto j im primanjkuje 
delavcev, delo z nepopolno posadko 
pa je lahko tudi nevarno. Vsaki dve 
uri je treba prebosti plavž, vmes pa 
očistiti kanale in pripraviti livno po­
lje. Delavec, k i mora delati za dva, 
dobi le dve uri za manjkajoče. 

K žuljavim dlanem sodijo tudi bolj 
krepke besede. » Naporno je «, pra­
vijo. »Naša delovna skupina si ne 
more privoščiti več kot dvajset mi­
nut za sestanek. Kakšen je tak se­
stanek, si lahko mislite. Preprosto ni 
časa, da bi se pošteno pogovorili. In 
še ti sestanki so navadno na nočni 
izmeni, ko je nekoliko manj dela.« 

Selim Softič, I. topilec 

proizvodnje za več kot sedem od­
stotkov, kar je ob težavah, k i so j ih 
imeli v začetku leta, spoštovanja 
vreden dosežek. Rezultati njihovega 
dela pa bi bil i najbrž še boljši, če bi 
bili redno oskrbljeni s kvalitetnimi 
surovinami. 

»Ves čas nam manjka kvalitetnih 
surovin, zato moramo pogosto im­
provizirati. Kljub temu si prizadeva­
mo, da ne bi prihajalo do odstopanj v 
kvaliteti, kar pa je včasih zares tež­
ko.« 

Smail Hodžič, III. topilec 

»Kaj pomagajo sestanki in zapis­
niki«, pravi Smail, »v pisarnah ne ve­
do, kaj pomeni delati pri peči. Pred 
nekaj dnevi sem imel nezgodo pri 
delu, pa mi je niso priznali. Saj ni 
vredno govoriti.« 

Tudi delovodja meni, da so njegovi 
delavci preslabo plačani: »Plavžarji 
so v primerjavi z jeklarji zaposta­
vljeni. Poleg tega že dvajset let govo­
rimo, da plavži na Jesenicah nimajo 
prihodnosti, zato so ljudje negotovi. 
V zadnjem letu in pol že zelo težko 
dobimo nove delavce, 'kar je zlasti v 
poletnih mesecih resen problem. Za­
radi pomanjkanja delavcev moramo 
delati na lastno odgovornost. Tudi 
sodelovanje z martinarno bi moralo 
biti boljše, da nam ne bi bilo treba 
odlivati grodlja na livno polje.« 

Kljub vsemu plavže še vedno po­
trebujemo. Podatki kažejo, da proiz­
vodnja grodlja v Železarni še vedno 
raste. Plavžarji so v prvem trome-
sečju letošnjega leta presegli plan 

Stanko Babič, vodja SDS 

Pravimo, da je treba iti v korak s 
časom. Tehnološki razvoj prinaša 
nove načine proizvodnje, kjer ni več 
mesta za plavže. Nekdaj so bili plav­
žarji ponosni na_svoje delo in bobne--
nje svojih peči. Če danes pravijo, da 
ni vredno biti plavžar, tega najbrž ni 
kriv samo napredek. 

Borut G R C E 

PRISPEVKI ZA MEDICINSKE APARATURE: 
V mesecu aprilu so za medicinske aparature v jeseniški bolnici 

darovali: 
. Franc in Alma AMBROŽIČ, Jesenice, Tavčarjeva 3/b, prispevek 

— 10.000 din; 
ZIT občine Jesenice, namesto venca za pokojnega inž. NIKOLIČA 

— 3.000 din; 
OOS G O R E N J S K A OBLAČILA TOZD konfekcija Jesenice, name­

sto čestitk in daril za 8. marec — 10.000 din; 
TEHNIČNI BIRO JESENICE, namesto obdaritve delavk za 8. marec 

— 20.000 din; 
Sostanovalci v bloku Tavčarjeva 9, Jesenice, namesto venca za po­

kojnega Stanka Ravnika — 5.000 din; 
ŽG TOZD za promet Jesenice, prispevek delavcev od osebnih do­

hodkov za mesec marec — 40.800 din; 
P L A N I N S K O DRUŠTVO JESENICE, namesto venca za pokojne­

ga Stanka Ravnika — 4.000 din; 
Kristina STERNAD, Žirovnica 83, prispevek — 8.015 din. 
Skupna vsota zbranega denarja znaša 626.798,50 dinarjev. Delavci 

splošne bolnice Jesenice in uredništvo Železarja se zahvaljujemo za 
prispevke! 

Pridružite se tudi vi in prispevek namesto vencev in cvetja na 
grob pokojnim ali namesto drugih volil, čestitk in podobno, nakažite 
na žiro račun: SPLOŠNA B O L N I C A JESENICE, štev. 51530-603-31205, 
z navedbo: »namesto venca za tega in tega . . . , darila in podobno.« 

1. Gibanje fizičnega obsega indu­
strijske proizvodnje 

občina Jesenice Gorenjska 

feb. 1985 jan. feb. 85 feb. 85 jan. feb. 85 

feb.1984 jan. feb. 84 feb. 84 jan. feb. 84 

1. Črna metalurgij a 91,4 91,2 91,2 91,1 
2. Kovin.—predel, dej. 110,7 111,2 92,8 97,4 
3. Proiz. kon. tekst. izd. 120,1 107,1 112,9 112,5 
4. Proiz. usnjene obutve 

120,1 

in galanterije 231,5 85,3 93,2 98,1 
Proiz. elektro. strojev i n 
aparatov 321,2 220,5 *> 111,9 112,7. 

x) vzrok tako velikega porasta fizi­
čnega obsega industrijske proizvod­
nje v tej panogi je v tem, ker je bil 
del proizvodnje iz TOZD MS Kranj 
prenesen v TOZD PTN—Blejska Do­

brava, drugi vzrok pa je napačno 
predstavljena proizvodnja Iskre Te-
lematike v statistiki SRS za mesec 
januar. 

februar 1985 
februar 1984 

januar-februar 1985 
januar-februar 1984 

Jesenice 105,7 101,3 
Gorenjska 104,7 106,3 
Slovenija 99,0 100,3 

Fizični obseg proizvodnje črne 
metalurgije se je v prvih mesecih ' 
1985 v primerjavi z enakim obdob­
jem 1984 zmanjšal za 8,8 % (na Go­
renjskem se je zmanjšal za 8,9 %). 

Proizvodnja kovinsko-predeloval-
ne dejavnosti se je v obdobju 
jan.—febr. 1985 v primerjavi z janu­
ar—februar 1984 povečala za 11,2 % 
(na Gorenjskem se je zmanjšala za 
2,6%). 

Proizvodnja končnih tekstilnih iz­
delkov se je v prvih dveh mesecih 
1985 povečala v primerjavi z enakim 
obdobjem lani za 7,1 % (na Gorenj­
skem 12,5 %). V februarju 1985 se je 
v primerjavi s februarjem 1984 pro­
izvodnja povečala celo za 20,1 %. 
Proizvodnja usnjene obutve in ga­
lanterije se je v prvih dveh mesecih 
1985 v primerjavi z enakim obdob­
jem lani zmanjšala za 14,7 % (na Go­
renjskem za 1,9 %). Zmanjšanje gre 
na račun majhnega obsega proizvod­
nje v januarju, ko je bila proizvod­
nja kar za 46,9 % manjša kot januar­
ja 1984. 

Proizvodnja električnih strojev in 
aparatov se je povečala za 120,5 % 
(navedli smo že vzroke zakaj). Na 
Gorenjskem se je ta proizvodnja v 
januarju in februarju v primerjavi z 
lanskim obdobjem povečala le za 
12,7 %. 

Fizični obseg industrijske proiz­
vodnje v jeseniški občini se je v pr­
vih dveh mesecih 1985 povečal za 
1,3 % (na Gorenjskem 6,3 %, v Slove­
niji 0,3 %, najbolj se je obseg proiz­
vodnje povečal v občini Kranj — za 
15,6 %). V letnem planu za 1985. leto 
smo predvidevali 2,9 % povečanje fi­
zičnega obsega proizvodnje v pri­
merjavi z letom 1984. To krepko zao­
stajanje (55,2 % za planom v prvih 
mesecih) gre predvsem na račun niz­
kega obsega proizvodnje v januarju, 
k i je bi l od lanskega manjši kar za 
3,2 %. 

2. Oskrbljenost industrijskih OZD 
z domačimi surovinami in materia­
lom (na podlagi števila zaposlenih) 
je bila v prvih dveh mesecih dobra. 
Le okoli 12 % vseh delavcev v indu­
strijskih OZD je slabo oskrbljenih. 
Oskrbljenost ni nikjer kritična. 

3. Oskrbljenost industrijskih OZD 
z uvoženimi surovinami in mater-
lom (na podlagi števila zaposlenih) v 
prvih dveh mesecih 1985 je bila v ce­
loti zadovoljiva, vendar je za pribli­
žno 8 % delavcev oskrbljenost kriti­
čna (to velja za Iskro na Blejski Do­
bravi). 

4. Oskrbljenost industrijskih OZD 
z energetskimi viri in embalažo je 
bila (na podlagi števila zaposlenih) v 
mesecu januarju in februarju 1985 
dobra. 

5. Ostala problematika v industrij­
skih OZD v prvih dveh mesecih 1985 
(na podlagi števila zaposlenih): 

— stanje' kreditov za obratna 
sredstva je H E Moste ocenila kot 
kritično, 

— pri IPI Jesenice so stanje v zve­
zi z naročili za domači trg ocenili kot 
kritično, 

— najbolj slabo je stanje na po­
dročju kreditov za obratna sredstva, 
saj je pri industrijskih OZD, ki ima­
jo zaposlenih okoli 75% delavcev, 
stanje slabo. 

6. Poprečni čisti OD na delavca in 
število zaposlenih v občini Jesenice 
v januarju 1985 

a) Poprečni čisti OD na delavca je 
znašal v januarju 1985 za gospodar­
stvo 36.888 din. To je pomenilo 38,6 
odstotno povečanje v primerjavi s 
poprečnim čistim OD na delavca v 
letu 1984 in 74,9 (realno 5,5 %) odstot­
no povečanje v primerjavi z januar­
jem 1984. 

Če primerjamo le januar 1985 z ja­
nuarjem 1984, vidimo, da so nadpo-
prečno rast imele naslednje dejavno­
sti: obrt in osebne storitve (nominal­
no 85,4 %, realno 11,8 %), promet in 
zveze (nominalno 80,9 %, realno 

9,1 %) in industrija (nominalno 
76.4 %, realno 6,4 %). Najnižji porast 
so imeli v gozdarstvu (nominalno 
42.5 %, realno 13,6 %). 

V negospodarstvu je bil poprečni 
OD na delavca v januarju 1985 
36.569 din. To je pomenilo v primer­
javi s poprečjem za leto 1984 25,8 od­
stotno povečanje in v primerjavi z 
januarjem 1984 nominalno 63,1 od­
stotno povečanje (realno 1,6 % 
zmanjšanje). Nadpoprečno poveča­
nje so v primerjavi januar 1985 z ja­
nuarjem 1984 dosegle družbenopoli­
tične skupnosti, samoupravne inte­
resne skupnosti in družbenopoliti­
čne organizacije (nominalno 83,7 %, 
realno 10,8 %). Poprečni čisti OD za 
gospodarstvo in negospodarstvo je 
bil v januarju 1985 36.848 din in se je 
povečal v primerjavi z januarjem 
1984 za 73,4 % nominalno, realno pa 
za 4,6 %. 

b) Število zaposlenih, se je v go­
spodarstvu v januarju 1985 glede na 
januar 1984 povečalo za 0,2 %. Naj­
večje povečanje so imeli v dejavno­
sti finančno tehnične in poslovne 
storitve (6,2 %) in v stanovanj sko-ko-

munalni dejavnosti (5 %), v industri­
j i pa se je število zaposlenih zmanj­
šalo za 0,9 %. 

V negospodarstvu se je v primer­
javi januar 1985 z januarjem 1984 
število zaposlenih povečalo kar za 
4,2 %. Število zaposlenih v gospodar­
stvu in negospodarstvu skupaj se je 
povečalo v januarju 1985 v primerja­
vi z januarjem 1984 za 0,7 %. 

7. Zunanjetrgovinska menjava v 
občini Jesenice za obdobje januar— 
februar 1985: 

a) po statističnih podatkih: 
V januarju in februarju je bilo do­

seženo 16,4 % celotnega obsega pla­
niranega izvoza za leto 1985, v pri­
merjavi z enakim obdobjem lani pa 
se je izvoz povečal za 6 %. 

V prvih dveh mesecih je bilo dose­
ženega le 8 % planiranega uvoza za 
leto 1985; v primerjavi z enakim ob­
dobjem lani se je uvoz zmanjšal za 
3%. 

Delež konvertibilnega v skupnem 
izvozu je znašal v prvih dveh mese­
cih 1985 77,8 %, na klirinško področ­
je pa je odpadlo 22,2 % skupnega iz­
voza. Delež konvertibilnega uvoza v 
skupnem uvozu je znašal v prvih 
dveh mesecih 67,4%, ostalih 32,6% 
pa je odpadlo na kliring. 

Struktura uvoza je bila v prvih 
dveh mesecih leta 1985 naslednja: 
skoraj celoten uvoz je dosegal uvoz 
repromateriala (96,4 %), storitev je 
bilo le 3,6 %. V strukturi uvoza v me­
secu januarju in februarju še ni bilo 
uvoza opreme, čeprav oprema v letu 
1985 zajema kar 34,7 celotno planira­
nega uvoza. 

V primerjavi z enakim obdobjem 
lani sta se tako konvertibilni izvoz 
kot tudi konvertibilni uvoz v prvih 
dveh mesecih leta 1985 povečala za 
7 %. 

V januarju in februarju je bilo do­
seženo 18 % vsega planiranega kon­
vertibilnega izvoza in 7 % planirane­
ga konvertibilnega uvoza. 

Pokritje uvoza z izvozom je bilo 
na konvertibilnem področju v prvih 
dveh mesecih 1985 122,4 %, na klirin­
škem področju pa 72,4 %. Celotno po­
kritje je bilo 106,1 %. 

b) po podatkih Narodne banke 
SRS (podlaga so carinske deklaraci-

je): 
US dolar = 185,70 

v 000 din 

konvertibilni kliring skupaj 

Izvoz I—II 85 428,254 114.802 544,056 
I—II1985 84 49 73 
I—II 1984 
Uvoz I—II 85 1.026.306 273.466 1.299.772 
I—II1985 143, 61 112 
I—II 1984 
Pokrivanje uvoza z izvozom 42" 42 42 

Izvoz na konvertibilno področje je 
v prvih dveh mesecih znašal 
428,254.000 din in je bil v primerjavi 
z enakim obdobjem lani za 16 % niž­
j i . Izvoz na klirinško področje je v 
tem ~ obdobju močno zaostajal (za 
51 % je bi l manjši kot v enakem ob­
dobju lani}. 

Celotni izvoz je bil v tem obdobju 
za 27 % nižji kot v prvih dveh mese­
cih leta 1984 (po statističnih podat­
kih je bil za 6 % višji). 

Celotni uvoz v prvih dveh mesecih 
1985. leta se je v primerjavi z ena­
kim lanskim obdobjem povečal za 

12 %. Konvertibilni uvoz je bil v teh 
dveh mesecih v primerjavi z lan­
skim za 43 % višji, klirinški uvoz pa 
je bil za 39 % nižji. 

Pokritje uvoza z izvozom je znaša­
lo — tako skupno kot tudi konverti­
bilni in klirinški — le 42 %, v januar­
ju pa 106,8 %. 

Gibanja na področju zunanjetrgo­
vinske menjave med letom nimajo 
linearnega značaja, zato je vsako 
sklepanje glede izpolnitve planira­
nih ciljev do konca leta na podlagi 
rezultatov prvih dveh mesecev pre-
uranjeno. 

MESEC NARCIS 
V času cvetenja narcis bodo turistični delavci in člani drugih organiza­

cij v Planini pod Golico pripravili več zanimivih prireditev. 
V nedeljo, 12. maja bo v Planini pod Golico predavanje o naravnih lepo­

tah in turističnih zanimivostih. Čez teden dni, to je 19. maja, bo velika 
osrednja turistično-zabavna prireditev z izbiranjem »MISS NARCIS«. 

Zadnjo majsko nedeljo bodo prizadevni prebivalci tega kraja pripravili 
sprevod konjenikov, kmečkih voz in drugih zanimivosti gorskih zaselkov 
pod Golico. 

B. B. 



PRIHODNJI TEDEN SEJE ZBOROV SKUPŠČINE OBČINE JESENICE 
Predsedniki Marjan Drolc, Rina Klinar in Dante Jasnič sklicujejo v če­

trtek, 16. maja, ločene seje zbora združenega dela, zbora krajevnih skupno­
sti in družbenopolitičnega zbora Skupščine občine Jesenice. Poleg potrjeva­
nja zapisnikov zadnjih sej in delegatskih vprašanj in pobud bodo delegati 
vseh treh zborov obravnavali in sklepali o naslednih vprašanjih: 

PROBLEMATIKA VZGOJE IN 
IZOBRAŽEVANJA 

O problematiki vzgoje in izobraže­
vanja v občini so delegati vseh treh 
zborov razpravljali v letu 1983 in 
1984 in na osnovi njihovih sklepov in 
sklepov skupščine Izobraževalne 
skupnosti Jesenice so oblikovani vi­
diki nadaljnjega načrtovanja in izva­
janja vzgoje in izobraževanja, ki 
vsebujejo: 

— zagotavljanje čim bolj enakih 
možnosti osnovnega izobraževanja 
vsem učencem v občini, 

— upoštevanje zakonsko določe­
nega normativa 32 učencev na odde­
lek, kar ustvarja boljše pogoje za 
večjo učinkovitost in kvaliteto vzgoj-
noizobraževalnega dela, 

— enotni vpis šolskih novincev na 
mestnem območju, 

— razvoj celodnevne šole v občini 
oziroma ohranjanje sestavin celo­
dnevne šole v največji možni meri, 

— analiziranje programov osnov­
nih šol glede na organiziranost ter 
financiranje šol glede, na izvajane 
programe, 

— usmeritev vseh prizadevanj v 
gradnjo prizidka pri centru srednje­
ga usmerjenega izobraževanja ter 
sprostitev prostorov bivše gimnazije 
za še eno osnovno šolo, 

— upoštevanje možnosti zaposlo­
vanja zaradi prestrukturiranja go­
spodarstva pri nadaljnjem pokli­
cnem usmerjanju. 

Dejavnost vzgoje in izobraževanja 
je v občini organizirana v dveh de­
lovnih organizacijah, in sicer v 
Vzgojnoizobraževalnem zavodu Je­
senice (VIZ) in v Centru srednjega 
usmerjenega izobraževanja (CSUI). 
Prva združuje deset temeljnih orga­
nizacij — sedem osnovnih šol, vzgoj-
novarstveno organizacijo, glasbeno 
šolo in delavsko univerzo, za katere 
opravlja finančne in upravno pravne 
zadeve delovna skupnost skupnih 
služb, druga pa je enovita delovna 
organizacija s petimi enotami. 

V vzgojnovarstveno dejavnost v 
enajstih vzgojnovarstvenih enotah, 
od tega so tri vezane na osnovne šo­
le, je vključenih 71 dojenčkov (8,6 % 
'seh predšolskih otrok) in 1288 
rtrok v starosti od dveh do sedmih 
let (53 %). Razen tega pri osnovni šo­
li Polde Stražišar deluje razvojni od­
delek, k i vključuje osem predšolskih 
otrok, motenih v duševnem in teles­
nem razvoju. Glede na majhno števi­
lo odklonjenih otrok in na gibanje 

števila rojstev prostorske kapacitete 
v glavnem ustrezajo, razen v kraje­
vni skupnosti Žirovnica, kjer bi bilo 
potrebno sprostiti še del prostorov 
vzgojnovarstvene enote za potrebe 
šole. Najslabše prostore imajo na 
Blejski Dobravi in v Žirovnici. Na 
"Irušici predvidevajo nove prostore 
• stanovanjskem bloku, na Blejski 
Dobravi pa se dogovarjajo o ureditvi 
ogrevanja. 

V celotni program priprav na os-
aovno šolo je vključenih 76,7 % vseh 
malih šolarjev, v popoldansko malo 
šolo pa še večina preostalih malih 
šolarjev. 

V sedem osnovnih šol je v šolskem 
letu 1984/85 vključenih "3664 učencev 
v 143 oddelkih, in sicer v celodnevno 
organizacijo pouka 1827 ali 49,9 %, v 
modificirano obliko celodnevne os­
novne šole 638 ali 17,4 %, v poldne-
vno organizacijo pouka pa 1196 ali 
32,7 % učencev. Večina otrok ima po­
uk organiziran v eni izmeni, 816 ali 
22,31% učencev pa v dveh izmenah. 

Največje prostorske zagate so na 
nestnem območju, ki naj bi bile re­
čene z ustanovitvijo še ene osnovne 
šole v prostorih bivše gimnazijer za 
kar pa bo potrebna temeljita adapta­
cija, ko bo stavba izpraznjena, oziro­
ma dograjen prizidek pri CSUI. 

Glasbena šola vključuje 240 učen­
cev, k i so porazdeljeni v 13 oddel­
kov, šola pa ima tudi dislocirane, 
enote oziroma oddelkev osnovnih 
šolah Kranjska gora,, Žirovnica in 
Mojstrana. Šolo pesti velika prostor­
ska stiska, k i jo predvidevajo zasilno 
rešiti s pridobitvijo večje učilnice in 
preureditvijo dela hodnika v tri 
manjše učilnice v prostorih bivše 
gimnazije, kjer šola deluje.' 

V okviru Centra srednjega usmer­
jenega izobraževanja Jesenice se iz­
vaja izobraževanje učencev v šestih 
usmeritvah, in sicer pet usmeritev 
predstavlja lastna dejavnost centra 
(metalurška, kovinsko predelovalna, 
naravoslovno-matematična, družbo­
slovna, zdravstvena), izobraževanje 
v elektrotehnični usmeritvi pa cen­
ter izvaja kot dislocirano usmeritev 
Šolskega centra Iskra-Kranj. V vse 
lsmeritve je vključenih 1113 učen-
ev, in sicer 53,1 % iz jeseniške obči-
ie, 48,5 % iz radovljiške občine in 

8,4 % iz ostalih občin Gorenjske ozi­
roma Slovenije. 

Center sedaj deluje na štirih loka­
cijah, kar zelo otežkoča pouk. Pred­
videno je, da se pri stavbi na Cesti 
bratov Rupar (nekdanji ŽIC) dogradi 
prizidek, da se doseže popolna inte­
gracija in izboljšajo pogoji vzgojno-
izobraževalnega dela. S tem bi bila, 
kakor že rečeno, izpraznjena stavba 
bivše gimnazije za potrebe četrte os­
novne šole na Jesenicah, za potrebe 
glasbene šole, delavske univerze in 
osnovne šole Polde Stražišar. 

Na področju vzgoje in izobraževa­
nja je v občini zaposlenih 574 peda­
goških, tehničnih in administrativ­
nih delavcev. 

Gradivo poleg predstavljene seda­
nje organiziranosti in prostorske 
problematike navaja tudi uresniče­
vanje vzgoje in izobraževanja, kot je 
opredeljeno v družbenem planu raz­
voja občine, demografsko in kadrov­
sko projekcijo občine kot izhodišče 
načrtovanja ter usklajenost z usme­
ritvami družbenoekonomskega raz­
voja občine do leta 2000, dosežke pri 
podružbljanju vzgoje iri izobraževa­
nja in problematiko svobodne me­
njave dela na področju vzgoje in izo­
braževanja. 

URESNIČEVANJE DRUŽBENEGA 
PLANA OBČINE V LETU 1984 

Obsežno poročilo o uresničevanju 
družbenega plana razvoja občine za 
obdobje 1981 — 1985 v letu 1984, 
opremljeno tudi s številnimi razpre­
delnicami, ocenjuje dosežene rezul­
tate gospodarjenja v letu 1984 glede 
na zaostrene razmere gospodarjenja 
kot dobre, še zlasti zaradi izjemno 
slabih rezultatov v prvi polovici leta, 
ko smo bili glede na rezultate gospo­
darjenja na repu gorenjskih občin, 
po rasti družbenega dohodka pa celo 
med zadnjimi občinami v SR Slove­
niji. Na to so predvsem vplivali slabi 
rezultati Železarne, saj nanjo odpa­
de poprečno okoli 61 % doseženega 
družbenega proizvoda gospodarstva 
v naši občini. Stanje se je po zaslugi 
Železarne izboljšalo v tretjem, še po­
sebno pa v četrtem četrtletju. 

Poročilo v drugem delu zelo kriti­
čno ocenjuje osnovne značilnosti go­
spodarskega razvoja v obdobju 
1981 — 1984. Z uresničevanjem ciljev, 
nalog in usmeritev politike družbe­
noekonomskega razvoja občine ni­
kakor ne moremo, pa tudi ne smemo 
biti zadovoljni, navaja poročilo. Pre­
več je še opravičevanj in pojasnje­
vanj, da je struktura gospodarstva v 
naši občini specifična. Če je vzrok za 
zaostajanje res samo struktura, jo je 
pač treba spreminjati in to čimprej, 
kajti ekonomski subjekti in družba v 
celoti morajo nujno slediti spremi­
njajočim se težnjam, če nočejo pro­
pasti. 

V tej točki dnevnega reda je zajeta 
tudi informacija o gospodarjenju v 
občini v prvih dveh mesecih letos, k i 
je objavljena v posebnem sestavku v 
današnji številki. 

VKLJUČEVANJE GORNJESAVSKE 
DOLINE V PLANSKE DOKUMENTE IN 

PRIPRAVE NA VELIKE 
ZIMSKOŠPORTNE PRIREDITVE 

Med centre, k i dobivajo vodilno 
vlogo v planskih dokumentih SR-
Slovenije in občine in j ih uvrščajo 

med namensko zavarovana območja, 
sodi tudi Gornjesavska dolina s 
Kranjsko goro, kjer so vse možnosti 
za učinkovito izkoriščanje naravnih 
danosti za turistični razvoj. Za grad­
njo in izpopolnjevanje zimskega in 
letnega turističnega centra pa so po­
trebni združeni interesi in sredstva, 
k i j ih je doslej v največji meri pove­
zovala organizacija tekmovanj za 
svetovni pokal v alpskem smučanju 
in organizacija prireditev v smučar­
skih skokih in poletih v Planici. Na­
daljnji razvoj možnosti za stalno po­
večevanje dohodka z gostinsko—tu­
ristične dejavnosti pa sov veliki me­
r i odvisne od kompletiranja zimsko 
športnega centra i n njegovem pove­
zovanju znotraj posamezne regije. 

Vlaganja v tej smeri so 'v občini 
Jesenice v naslednjem srednjero­
čnem in dolgoročnem obdobju po­

trebna, da bi izkoristili vse obstoječe 
še neizkoriščene komparativne 
prednosti pa tudi zaradi nujnega 
prestrukturiranja gospodarstva, ki 
ima sedaj monostrukturni značaj — 
okoli 66 odstotkov družbenega proiz­
voda je ustvarjenega v industriji, od 
tega velika večina v metalurgiji. To 
je pogojevalo izrazito ciklično giba­
nje gospodarstva v občini v prete­
klem obdobju, ki je povzročalo veli­
ka nihanja tudi pri selitvenih giba­
njih, kar v določeni meri zmanjšuje 
možnosti za realno načrtovanje raz­
voja. To izrazito cikličnost v občini 
lahko zmanjšamo predvsem z inten­
zivnim razvojem gostinstva in turiz­
ma. 

Iz izkušenj v svetu izhaja spozna­
nje, da z organizacijo velikih priredi­
tev lahko pospešimo izvrševanje 
planskih ciljev na področju turizma 
in gostinstva. To pa pomeni tudi po­
pularizacijo Gornjesavske doline in 
Kranjske gore, kar zagotavlja hitrej­
ši prehod v stacionarno obliko turiz­
ma, ki pomeni jamstvo.za konstan­
ten razvoj te gospodarske panoge. 

V prihodnjem srednjeročnem ozi­
roma dolgoročnem obdobju, navaja 
poročilo, bi lahko izvedli dve veliki 
zimsko športni prireditvi, ki bi bi­
stveno vplivali na razvoj turizma ne 
samo v jeseniški občini, temveč tudi 
v SR Sloveniji in SFR Jugoslaviji. 
Priprave na izvedbo bi namreč bi­
stveno povečale zanimanje gospo­
darstva za vlaganje sredstev za 
kompletiranje ponudbe, zgradili pa 
bi tudi center, k i bi tudi v prihodnje 
imel vodilno vlogo v letnem in zim­
skem turizmu. 

V ta sklep sodijo priprave za zim­
ske olimpijske igre z možnostjo iz­
vedbe v letu 1992, ki naj bi j ih orga­
nizirale tri dežele v ožjem območju-
Koroške, Julijske krajine in Furlani-
je in Slovenije. Iz podatkov, k i j ih je 
zbral iniciativni odbor, je razvidno, 
da je v ožjem območju 20 km v kro­
gu tromeje možno zagotoviti pogoje 
za izvedbo tekmovalnih prog, rezerv­
nih prog in prog za treninge za vse 
discipline, ki so vključene v spored 
olimpijskih tekmovanj. Nedorečeno 
ostane samo tekmovanje v bobu, ki 
je v bodoče vključeno kot fakultati­
vna prireditev, v nujnem primeru pa 
bi jo bilo mogoče izvesti v enem iz­
med dislociranih centrov. 

Ideje ih predlogi, podkrepljeni s 
podatki, so bili pozitivno sprejeti v 
vseh treh deželah — Julijski krajini, 
Koroški in SR Sloveniji. Poročilo 
opredeljuje tudi naloge, ki j ih bo po­
trebno še opraviti v zvezi s kandida­
turo za olimpijske igre v letu 1992. 

Druga prireditev, k i naj bi pospe­
šila razvoj turizma, pa je kandidatu­
ra Kranjske gore za svetovno prven­
stvo v alpskih disciplinah v letu 
1989, k i je bila praktično pripravlje­
na že leta 1975. Program kandidatu­
re je tudi usklajen z radovljiško ob­
čino in s programom povezovanja tu­
rističnega gospodarstva v gorenjski 
regiji. Smučišča na Kobli (smuk) in 
v Kranjski gori (tehnične discipline) 
so praktično urejena, o njih sta'dala 
pozitivno poročilo tudi inšpektorja . 
FIS, ponovno bi bilo potrebno začeti 
le z akcijo za izgradnjo turističnih in 
tekmovalnih smučišč z Vršiča (re­
zervna proga), kar pa je usklajeno s 
študijo srednjeročnega in dolgoro­
čnega razvoja Kranjske gore kot tu­
ristično športnega centra. 

V informaciji delegatom so nave­
dene tudi vse naloge, ki j ih bo po­
trebno v zvezi s kandidaturo še opra­
viti. 

IZVAJANJE DOGOVORA 0 
URESNIČEVANJU DRUŽBENE 
USMERITVE RAZPOREJANJA 

DOHODKA V OBČINI 
Poročilo podrobno obravnava izva­

janje dogovora o uresničevanju 
družbene usmeritve razporejanja 
dohodka v občini v letu 1984. Po re­
soluciji o politiki družbenega in go­
spodarskega razvoja v SR Sloveniji 
v letu 1984 naj bi sredstvo za bruto 
osebne dohodke in sredstva za skup­
no porabo delavcev v TOZD narašča­
la za 20 % počasneje od rasti dohod­
ka, pri čemer pa se upoštevajo speci­
fične delovne razmere v posameznih 
dejavnostih. Dogovor je opredelil pet 
enotnih kazalcev za ocenjevanje de­
lovnih in poslovnih rezultatov, in 
sicer: 

Železarski globus Železarski globus 

ZVEZNA REPUBLIKA NEMČIJA 
Prvič po štirih letih se je leta 1983 

povečala svetovna poraba primarne 
energije. Dosegla je okoli 8,635 mili­
jarde tone enot črnega premoga in 
je s tem za 0,5 % prek ravni v le­
tu 1982. Od dosedanjega rekorda iz 
leta 1979-8,850 milijarde tone enot 
črnega premoga,je poraba primarne 
energije ha svetu še vedno precej od­
daljena. Nasproti povečanju celotne 
porabe primarne energije pa se je 
nadaljevalo njeno zmanjšanje na 

— fizično produktivnost dela, 
— donosnost uporabljenih poslov­

nih sredstev,.. 
— gospodarnost poslovanja, 
— dohodek na delavca, 
— izvozne rezultate na konverti­

bilno tržišče. 
Dosežene rezultate pa je bilo po­

trebno primerjati z doseženimi re­
zultati v preteklih letih, z rezultati v 
drugih TOZD v delovni organizaciji 
oziroma SOZD in s poprečjem enake 
ali sorodne dejavnosti. Poročilo po­
drobno navaja dosežene rezultate 
gospodarstva občine po navedenih 
kazalcih in ob tem ugotavlja, da je 
bila po posameznih organizacijah 
združenega dela v občini rast sred­
stev za osebne dohodke in skupno 
porabo dokaj različna, vendar bi­
stvenih odstopanj od usmeritev ni 
bilo. 

ZAKLJUČNI RAČUN DAVKOV 
OBČANOV ZA LETO 1984 

Delegati vseh treh zborov bodo 
obravnavali in sklepali o potrjevanju 
zaključnega računa davkov občanov 
jeseniške občine v letu 1984, k i ga je 
pregledala posebna komisija, k i so 
jo imenovali delegati vseh treh zbo­
rov. 

Iz bilance je razvidno, da so bili 
davki in prispevki v letu 1984 izterja-
rir-97,46 % in da znaša saldo 31. de­
cembra 1984 6.086.417,20 din. Pri­
spevki za starostno zavarovanje 
kmetov so bili izterjani 98,95 % in je 
znašal saldo 34.022 din, nadomestila 
za uporabo stavbnega zemljišča pa 
so bila izterjana 98,95 % in je znašal 
saldo 31. decembra 1984 185.906,25 
dinarjev. Skupno izkazani zaostanki 
v znesku 22.111.309,50 din in prepla-

čila v znesku 9.615.892,30 din se pre-
nesejo-v leto 1985. 

Delegati vseh treh zborov bodo 
sklepali tudi o imenovanju osem­
članskega odbora za izbor nagrajen­
cev in podelitev priznanj Občine Je­
senice za leto 1985. 

Poleg navedenih zadev bodo dele­
gati zbora združenega dela in druž­
benopolitičnega -zbora obravnavali 
in sklepali še o: 

— predlogu odloka o družbeni 
kontroli cen v občini, ki ga je potreb­
no sprejeti glede na nov zakon o si­
stemu družbene kontrole cen, k i je 
začel veljati 1. januarja letos: 

— predlogu odloka o ugotovitvi, 
kateri deli urbanističnega programa 
in urbanističnega načrta so v na­
sprotju s srednjeročnim družbenim 
planom občine Jesenice; 

— predlogu odloka o ugotovitvi, 
katere sestavine zazidalnih načrtov 
in urbanističnih redov so v naspro­
tju s srednjeročnim družbenim pla­
nom občine Jesenice; 

Oba odloka sta povezana s spreje­
mom nove zakonodaje, ki odpravlja 
neskladja v procesu planiranja, ki so 
nastala med starim in novim zako­
nom. 

— osnutku odloka o ustanovitvi 
sklada stavbnih zemljišč v občini, na 
osnovi katerega se bodo v občini re­
ševala vprašanja organiziranja 
upravljanja in urejanja stavbnih 
zemljišč. 

(Iz gradiva, objavljenega v De-
legatu.glasilu Skupščine občine 
Jesenice, št. 19 — april 1985) 

ZAPIS OB 40. OBLETNICI OSVOBODITVE ZAPORNIKOV IZ KONCENTRACIJSKEGA 
TABORIŠČA DACHAU 

NIE WIEDER - NIKOLI VEČ! 
Letos je bila 28. aprila v nekdanjem taborišču Dachau spominska slo­

vesnost, katere se je udeležila tudi delegacija občinske organizacije ZZB 
NOV Jesenice, sestavljena iz bivših zapornikov tega taborišča. 

Vsem udeležencem tega komemo-
rativnega shoda, vsej nemški in sve­
tovni javnosti je bila naslovljena po­
slanica mednarodnega komiteja biv­
ših zapornikov, v kateri med drugim 
piše: »Koncentracijsko taborišče 
Dachau je bilo prvo taborišče v na-
cionalsocialistični Nemčiji. Bilo je 
vzor mnogim naslednjim taboriščem 
in hkrati simbol nacističnega teror­
ja. Dachau ni bil le taborišče, temveč 
tudi kraj in metoda nečloveškega 
mučenja in ubijanja. Nemočni ljudje 
so bili zaradi svojega prepričanja in 
svoje dejavnosti proti nacizmu mu­
čeni in umorjeni. Mesto Dachau, ka­
terega ime je šlo v svet prav zaradi 
grozot nacističnega terorja, se je od­
dolžilo žrtvam s postavitvijo in vzdr­
ževanjem dostojnega spomenika. 
Prebivalci Dachaua obsojajo zločine 
koncentracijskih taborišč nacional-
socialištičnega sistema iz svojega 
prepričanja in zahtevajo v imenu 
vsega človeštva,. da se take grozote 
nikjer in nikoli več ne smejo pono­
viti.« 

Poudarek letošnji 40. obletnici 
osvoboditve zapornikov je dal odpo­
slanec predsednika ZR Nemčije, k i 
je v svojem govoru med drugim po­
vedal, da »sedanji« Nemci niso krivi 
za takratne zločine, so pa dediči grde 
politične preteklosti. Zato je treba s 
posebno pozornostjo gledati na raz­
voj političnih, socialnih in ekonom­
skih razmer v ZR Nemčiji. 

Letošnje slovesnosti ob obletnici 
osvoboditve Dachaua so se udeležili 
poleg najvišjih predstavnikov Z R N 
in dežele Bavarske še predstavniki 
vseh narodov in držav, katerih pri­
padniki so bili zaporniki v taborišču. 
Po večini so bili konzularni diplo­
matski, predstavniki, še več pa je bi­
lo predstavnikov političnih organiza­
cij in strank, v prvi vrsti organizacij 
odporniškega gibanja, organizacij 
bivših internirancev in zapornikov, 
med njimi seveda tudi naša delega­
cija. 

Po prvem delu slovesnosti pred 
krematorijem je bila osrednja kome-
moracija pred spomenikom, kjer je 
bilo tudi polaganje vencev. 

Slovesnosti se je udeležilo poleg 
nepreglednega števila bivših 

taboriščnikov vseh narodnosti še 
večje število demokratično, antinaci-
stično in protivojno usmerjenih do­
mačinov. Ni bilo mogoče spregledati 
transparentov in gesel, k i opozarjajo 
na nevarnost nezadržnega oborože­
vanja, na nevarnost revanšizma in 
neonacizma, na nevarnost vseh 
oblik uničevanja človekovega okolja 
in človeštva samega. Slovesnost v 
počastitev obletnice osvoboditve pre­
živelih zapornikov ni samo spomin, 
čeprav je bila izvedena s posebno po­
zornostjo in pieteto do vseh tistih, ki 
se iz taborišča niso vrnili, temveč je 
vedno novo opozorilo na stranpota, 
k i so privedla do takih grozot, kakr­
šne so bile v uničevalnih koncentra­
cijskih taboriščih. Hkrati je treba 
pokazati pota, k i posamezne narode 
in človeštvo vodijo k miru in pravi­
čnosti, brez izkoriščanja, brez gro­
zot, brez vojn in brez uničevanja. 
Čutili smo, da večji del nemške jav­
nosti, zlasti pa mladine, čeprav je 
razcepljena na- socialiste, komuni­
ste, liberalce, svobodnjake, demo­
krate, »zelene« in še mnoge druge 
stranke, obsoja nacistično preteklost 
in vse negativne pojave tistega časa 
in se zaveda ter si tudi aktivno priza­
deva za pravičnejši svet brez vojne 
in terorja, brez lakote in ponižanja. 

V kratkem zapisu ni mogoče zapi­
sati vseh pomembnih podatkov o 
tem koncentracijskem taborišču, k i 
j ih današnjemu obiskovalcu, dokaj 
verno in dokumentirano prikazuje 
muzej grozot in sramote. Še težje pa 
je opisati osebno počutje vseh udele­
žencev spominske slovesnosti, po­
sebno tistih zapornikov, k i so doča­
kali osvoboditev. 

Pripis: 
V delegaciji občinske organizacije 

ZZB NOV Jesenice smo bili: Karel 
Pureber, Peter Obid in Albin Koben-
tar, ki smo bili tudi sami zaporniki v 
tem taborišču. S polaganjem venca 
ob spomeniku smo pred množico 
navzočih, pred nemško in svetovno 
javnostjo počastili spomin na vse 
tiste, ki se iz taborišča niso vrnili. To 
je bilo nam v zadoščenje ob 40. oble­
tnici osvoboditve in v čast organiza­
ciji, k i smo jo predstavljali. 

A. K . 

prebivalca tudi v letu 1983. To je na 
eni strani posledica varčnejše pora­
be energije predvsem v industrijsko 
razvitih deželah. Tako je porabil, na 
primer, prebivalec Zvezne republike 
Nemčije leta 1983 slabih šest ton 
enot črnega premoga, kar je za 6 % 
manj kot leta 1980. Na drugi strani 
pa kaže zmanjšanje porabe energije 
na prebivalca v nerazvitem svetu tu­
di ponovne težave, s katerimi se mo­
rajo te države boriti pri svojem go­
spodarskem razvoju. 

Izvršni svet Skupščine občine Jesenice odreja v skladu z določba­
mi zakona o urejaju naselij in drugih posegov v prostor 

JAVNO RAZGRNITEV 
osnutka zazidalnega načrta za gradnjo dveh stolpičev na Koroški Beli 
in osnutka zazidalnega načrta stanovanjskega območja S-13 Blejska 
Dobrava. 

Načrta bosta razgrnjena na sedežu obeh krajevnih skupnosti in v 
zahodnem traktu pritličja občine Jesenice. 

Javna razgrnitev traja od 29. aprila do 31. maja. 
Občane, organizacije in skupnosti vabimo, da se z osnutki sezna­

nijo in zapišejo svoje pripombe, mnenja in predloge v knjigo pripomb, 
ali pa j ih pošljejo komiteju za urejanje prostora in varstvo okolja obči­
ne Jesenice. 



Seja republiškega odbora ZZB NOV Slovenije 

KREPITEV VEZI MED DELEGATI IN BAZO 

• ZZB NOV Slovenije se bo v okviru organiziranih socialističnih sil de­
javno vključila v politično ocenjevanje uspešnosti dosedanjega dela nosilcev 
družbenih funkcij, delegatov in delegacij ter delegatskih skupščin in orga­
nov samoupravnih organizacij in skupnosti. 

Kako se člani ZZB NOV Slovenije 
dejansko in neposredno vključujejo 
v delegatski sistem in kako opravlja­
jo v njem svojo specifično politično 
vlogo danes, koliko uspevajo delega­
ti, oziroma delegacije ZZB seznaniti 
bazo — organizacijo ZZB s stališči 
in sklepi organov, za katere so dele­
girani, ali je ZZB v svoji politični vlo­
gi in aktivnosti Usmerjena pretežno 
na vprašanja, k i zadevajo neposred­
ni interes organizacije ali pa je 
usmerjena tudi na širša družbena 
vprašanja sedanjega trenutka in 
razvoja naše socialistične samoupra­
vne družbe v prihodnje — vse to je 
pred kratkim obravnaval republiški 
odbor ZZB NOV Slovenije na svoji 
seji 24. aprila v Cankarjevem domu 
v Ljubljani. 

Na seji je najprej spregovoril o 
pripravah za kongres Zveze komuni­
stov Slovenije in Zveze komunistov 
Jugoslavije predsednik C K Z K S An­
drej Marine. O vlogi in nalogah ZZB 
NOV Slovenije v delegatskem siste­
mu je govoril Stane Markič. Pred­
sedstvo republiškega odbora ZZB 
NOV Slovenije je želelo dobiti stvar-
nejšo in širšo podobo o tem, kako de­
lajo in se vključujejo borci v delegat­
ski sistem in kako opravljajo svoje 
naloge. Na seji 20. septembra 1984 so 
se odločili za izvedbo posebne anke­
te, s katero naj bi pri občinskih od­
borih ZZB NOV ugotovili, kako je 
Zveza združenj borcev NOV vključe­
na v delegatski sistem. 

Na podlagi poročil, k i so j ih po an­
keti sestavili občinski-odbori ZZB, je 
bila izdelana analiza. Po podatkih 
občinskih odborov ZZB NOV je bilo 
31. decembra 1984 v SR Sloveniji 
1.011 združenj borcev in vojaških in­
validov. Zaposlenih je še 6.214 bor­
cev ah 6,07 %, v pokoju pa j ih je 
72.010 ali 70,39%. Med člani ZZB 
NOV Slovenije je 14.065 članov zveze 
komunistov ali 13,74 %. Iz odgovorov 
je razvidno, da deluje v krajevnih 
skupnostih 25.884 članov ZZB ali 
25 %, v organizacijah združenega de­
la, v delavskih svetih in njegovih or­
ganih še 967 članov ZZB ali 0,94 %, v 
samoupravnih interesnih skupno­
stih pa 3.273 članov ZZB ali 3.06 %. 

V družbenih organizacijah in dru­
štvih deluje 37.726 članov ZZB ali 
36,88 %, od tega j ih je 3.619 ali 3,53 % 
v organih samoupravljanja. V poseb­
nih družbenopolitičnih skupnostih 
(regijah) deluje 589 članov ZZB ali 
0,58 %, na republiški ravni SR Slove­
nije deluje v delegatskem sistemu 

170 delegatov ZZB NOV, in sicer 53 v 
organih R K SZDL, pri RO ZZB NOV 
23-članska delegacija za delegiranje 
delegatov v R K SZDL, 4 delegati so 
v družbenopolitičnem zboru Skup­
ščine SRS, 6 delegatov v delovnih te­
lesih skupščinskih zborov oziroma 
skupščine SRS. Ostali delegati sode­
lujejo v drugih republiških organih 
družbenopolitičnih organizacij. Na 
zvezni ravni deluje 10 delegatov "v 
Zveznem odboru ZZB NOV Jugosla­
vije, 14 delegatov pa deluje v delov­
nih telesih Zveznega odbora ZZB 
NOV Jugoslavije in 5 delegatov v 
drugih zveznih organih. 

Statistični prikaz o aktivnosti de­
legatov članov ZZB NOV na razli­
čnih ravneh družbenopolitičnega ži­
vljenja dokazuje, da je aktivnih kar 
74.810 članov ZZB ali 73,12%, k i 
ustvarjalno delujejo na najrazličnej­
ših družbenih področjih ter po svojih 
močeh, z znanjem, izkušnjami, s 
sposobnostjo prispevajo k utrjeva­
nju političnega sistema socialistične­
ga samoupravljanja in delegatskega 
odločanja. Poprečna starost borcev 
je že 68 let. Kljub temu si borci pri­
zadevajo po svojih močeh prispevati 
k nadaljnjemu razvoju revolucionar­
nih tradicij, prilagojenih sodobnim 
razmeram, k utrjevanju svobodne, 
samostojne, neodvisne in neuvršče­
ne S F R J ter idejni družbenopolitični 
in akcijski enotnosti organiziranih 
socialističnih sil. 

MED NAJAKTIVNEJŠIMI 
DELEGATI 

Na vprašanje, kakšna je aktivnost 
delegatov ZZB v delegacijah in skup­
ščinah v KS, družbenopolitičnih 
skupnostih, SIS in drugih samou­
pravnih organih in organizacijah ter 
v njihovih delovnih telesih, je velika 
večina občinskih odborov odgovori­
la, da je aktivnost delegatov ZZB ze­
lo dobra. Redno se udeležujejo sej in 
aktivno sodelujejo v razpravah o te­
mah, k i so na dnevnem redu. P r i 
tem so ustvarjalni in kritični. Prime­
rilo se je celo, da so bili na sestankih 
delegacij prisotni le borci NOB. So 
udi posamezne izjeme, ko so posa­

mezniki v navedenih organih preveč 
pasivni. Ponekod pa so borci celo 
med najaktivnejšimi delegati (Mari­
bor Tabor, Titovo Velenje, Koper in 
drugi), k i zelo vestno, disciplinirano 
ter odgovorno izpolnjujejo prevzete 
naloge. 

Nekatere analize uspešnosti dele­
gatskega sistema v posameznih ob­

činah (Izola, Kočevje in drugje) potr­
jujejo, da je delež borcev pri skrbi za 
čim večjo udeležbo delovnih ljudi in 
občanov na volitvah v skupščinah 
K S , družbenopolitičnih skupnostih in 
SIS, za uspehe na referendumih in 
pri uveljavitvi krajevnih samopri­
spevkov ter pri urejanju krajevnih 
komunalnih in drugih vprašanjih ze­
lo pomemben in da abstinence v 
družbeni aktivnosti borci skoraj ne 
poznajo. - Občinski odbori nenehno 
skrbe za seznanjanje svojih delega­
tov s stališči organizacije do posa­
meznih vprašanj. Večina občinskih 
odborov sklicuje svoje delegacije, 
npr. za družbenopolitični zbor občin­
ske skupščine. Občinski odbor ZZB 
NOV Ljubljana-Center je za dejav­
nost članov in organizacij ZZB N O V 
v občini sprejel posebne smernice za 
razvijanje in krepitev delegatskega 
sistema in delegatskih odnosov v 
TOZD, K S in SIS. V nekaterih lju­
bljanskih organizacijah ZZB je na­
vada, da delegati ZZB na sejah ob­
činskega odbora ZZB NOV in v kra­
jevnih združenjih ali na zborih v K S 
o svojem delu in ugotovitvah poro­
čajo. 

V nekaterih občinskih odborih so 
bili mnenja, da so delegati — borci 
dovolj usposobljeni za posredovanje 
njihovih stališč, drugi navajajo, da 
so določene težave zaradi premajh­
ne strokovne usposobljenosti delega­
tov, ker ne razumejo preobsežnih in 
prezahtevnih ter neprimerno napi­
sanih delegatskih gradiv, k i j ih dobi­
jo dostikrat prepozno, če ne celo na 
samih sejah, kjer se že odloča o po­
sameznih vprašanjih. Takšni prime­
r i prepogostokrat onemogočajo us­
klajevanje stališč v organizaciji 
ZZB. Na vprašanje, če so delegati 
dovolj usposobljeni za zastopanje 
stališč ZZB NOV, je večina občin­
skih odborov ZZB odgovorila poziti­
vno. Večina meni, da so to bivši 
funkcionarji družbenopolitičnih or­
ganizacij ali organov družbenopoliti­
čnih skupnosti ali OZD ali upokojeni 
starešine J L A in nekdanji aktivisti 
OF. 

V razpravi so poudarili, da n i te­
žav tam, kjer delegati le prenašajo 
že oblikovana stališča ustreznih or­
ganov naše organizacije. Takrat, ko 
morajo oblikovati določena stališča, 
pa se nemalokrat znajdejo v velikih 
težavah. Na vprašanje, če so stališča 
in mnenja ZZB NOV upoštevana v 
organih in organizacijah, v katerih 
delujejo delegati in ali se aktivnost 
borcev in usmeritve ZZB odražajo v 
predlogih, k i j ih dobijo skupščine od 
svojih izvršnih svetov in upravnih 
organov, je večina mnenja, da so le­
ta upoštevana v delegacijah SZDL, 
kot tudi v organih družbenopoliti­

čnih skupnosti SIS, zlasti če so bila 
dobro utemeljena. 

Na vprašanje, koliko uspevajo de­
legati oziroma delegacije ZZB sezna­
niti bazo organizacije ŽZB-s stališči 
in sklepi organov, v katere so delegi­
rani, ije večina občinskih odborov 
mnenja, da so te informacije neu­
strezne, le tretjina jih je ocenila po­
zitivno. In na vprašanje, ali je ZZB v 
svoji aktivnosti usmerjena pretežno 
ha vprašanja, ki zadevajo neposred­
ni interes organizacije, ali pa je 
usmerjena tudi na širša družbena 
vprašanja sedanjega trenutka in 
razvoja naše socialistične-samoupra­
vne družbe v prihodnje, je velika ve­
čina občinskih odborov odgovorila, 
da se delegati že v začetnih fazah 
vključujejo v usklajevanje stališč 6 
posameznih vprašanjih, vendar ne 
le o svojih specifičnih problemih. 

Iz analize in razprave na seji je 
ugotovljeno, da delegati in člani bor­
čevske organizacije Slovenije s svo­
jo aktivnostjo v družbenih organiza­
cijah, društvih in v različnih organih 
K S , občin, republike in federacije, 
prispevajo pomemben delež k ureja­
nju in reševanju problemov. Repu- . 
bliski odbor ZZB NOV Slovenije je 
na seji sprejel informacijo o »Vlogi 
in nalogah ZZB NOV Slovenije v de­
legatskem sistemu«. Na podlagi po­
bud v razpravi so člani republiškega 
odbora sprejeli stališča in sklepe, v 
katerih so ocenili, da analiza kaže vi­
soko stopnjo družbenopolitične an­
gažiranosti borcev, vojaških invali­
dov in njihovih organizacij ter njiho­
vo akcijsko usmerjenost. 

Prepričani, da je mogoče le v dele­
gatskem sistemu in v fronti organizi­
ranih socialističnih sil popolnoma 
uveljaviti socialistične samoupravne 
odnose, se bodo člani ZZB NOV v 
prihodnje odločno zavzemali za do­
sledno uresničevanje ustave, zako­
nov, programa gospodarske stabili­
zacije, družbenih dogovorov, samo­
upravnih-sporazumov itd. ZZB NOV 
Slovenije in Jugoslavije za uspešno, 
učinkovitejše ter vsestransko delo­
vanje političnega sistema socialisti­
čnega samoupravljanja. S tem bo 
ZZB NOV skrbela, da se bodo člani 
in organizacije ZZB čimbolj vključe­
vali v družbenopolitično življenje, 
spremljali aktualna družbena doga­
janja, se do njih opredeljevali in pra­
vočasno seznanjali svoje delegate s 
stališči za nastopanje v delegatskih 
skupščinah, v organih SZDL in v 
drugih samoupravnih organizacijah 
in skupnostih. ZZB bo posvečala po­
zornost tudi pretoku povratnih infor­
macij ter še bolj krepila vezi med de­
legati in delegatsko bazo. 

ODLOČNO PROTI 
POJAVOM NACIONALIZMA 

ZZB NOV se bo v okviru organizi-
ranih socialističnih sil vključila v po­
litično ocenjevanje uspešnosti dose­
danjega dela ' nosilcev družbenih 
funkcij delegatov in delegacij ter de­
legatskih skupščin in organov samo­
upravnih organizacij in skupnosti. 
Prizadevala si bo za izbiro najspo­
sobnejših kandidatov, zlasti mlajših 
ljudi, ki so se že potrdili z delom in z 
zavzemanjem za socialistično samo­
upravljanje, za uveljavitev ustavno 
določene vloge delavca v združenem 
delu, za krepitev bratstva, enotnosti 
in enakopravnosti jugoslovanskih 
narodov "in narodnosti, za dosledno 
uresničevanje dolgoročnega progra­
ma ekonomske stabilizacije in politi­
čnih dokumentov ZK, za krepitev 
SLO in DS. 

Člani ZZB NOV Slovenije bodo tu­
di v prihodnje terjali objektivno 
vrednotenje naše polpretekle zgodo­
vine, odločno se bodo uprli napa­
dom na pridobitve NOB in socialisti­
čne revolucije ter na- rezultate po­
vojne graditve socialističnih družbe­
nih odnosov in političnega sistema 
socialističnega samoupravljanja. 
Zlasti bodo vztrajali pri idejnem in 
razrednem boju proti vsem proti-
socialističnim in protisamouprav-
nim silam ter kakršnimkoli poja­
vom nacionalizma, administrativno-
centralističnim težnjam ali posku­
som uveljavljanja političnega plura­
lizma na katerihkoli družbenih po­
dročjih, še posebej pa poskusom 
sporazumov z narodnimi izdajalci. 

Zelo odločno bodo zahtevali razvi­
janje takšnih družbenih in nacional­
nih odnosov, ki temeljijo na načelih 
AVNOJ-a in so porok za stabilen raz­
voj naše socialistične samoupravne 
družbe. Skupno z vsemi drugimi 
subjektivnimi silami bodo čimbolj 
neposredno, v smislu stališč odbora 
za pripravo 10. kongresa Zveze ko­
munistov Slovenije, delovali v pri­
pravah na kongres Z K Slovenije in 
Jugoslavije, da se bodo njihova spo­
znanja uveljavila v fronti organizira­
nih socialističnih sil in da bodo ne­
nehno preverjali in ocenjevali lastno 
delo. V prihodnje bomo morali po­
svečati več skrbi boljšemu uelegat-
skemu delovanju v založniških, kul-
turnoprosvetnih, zgodovinskih insti­
tucijah in sredstvih janega obvešča­
nja, je poudarjeno v sprejetih stali­
ščih in sklepih republiškega odbora 
ZZB N O V Slovenije. 

S. Nikolič 

SPOZNAVANJE 
INFORMACIJSKEGA SISTE­

MA 
ŽELEZARNE JESENICE 

(nadaljevanje) 
Seznanitev z osnovnimi računalni­

škimi pojmi, opisom terminala in ta-
stature modela 3278-2 pomeni, da bi 
že lahko praktično delali s termina­
lom, oziroma v informacijskem si­
stemu Železarne Jesenice. 

Za pravilen pristop v informacij­
ski sistem so predpisane določene 
operacije, k i si morajo slediti v pra­
vilnem vrstnem redu in j ih izvajamo 
z določenimi funkcijskimi tipkami. 
Brez napak morajo biti tudi vsi vtip­
kani podatki pri predstavljanju upo­
rabnika. V nasprotnem primeru nas 
sistem opozori na napako, k i jo mo­
ramo popraviti po navodilih oziroma 
priročniku za delo v IMS/VS, ki so 
ga sestavili sodelavci elektronskega 
računskega centra. Z natančnim iz­
polnjevanjem navodila, k i bo podano 
v nadaljevanju, boste lahko uspešno 
vstopili v informacijski sistem pod 
pogojem, da vam je kot uporabniku 
dano geslo. Geslo je sestavljeno iz 
številke uporabnika in gesla zaščite, 
k i je za vsakega uporabnika razli­
čna. Geslo odobri odgovorni delavec 
na E R C in odgovorni delavec v 
TOZD ali delovni skupnosti. Sesta­
vljeno je iz 8-mestnih poljubnih čr­
kovnih in številčnih znakov. Pri-vtip-
kavanju drugega dela gesla zaščite 
se ta vpis ne bo pokazal na ekranu. 
Zaščita določenega področja vnosa 
in obdelave podatkov je lahko tudi 
preko določenega logičnega termina­
la. To pomeni, da lahko določeno 
transakcijo vnesemo le preko dolo­
čenega logičnega terminala: IMS/VS 
aplikacijski program preverja, ali je 
logični terminal povezan s fizičnim 

terminalom, preko katerega ste vne­
sli transakcijo. 

V informacijski sistem Železarne 
Jesenice lahko vstopimo na dva pri­
bližno enaka načina, in sicer: 

1. — Za delo z nalogami iz glavne­
ga menija informacijskega sistema 

(Do sedaj je izdelanih oziroma v pro­
jektiranju 11 nalog z različnih podro­
čij) 

2. — Za delo s formatiziranjem 
ekrana z določeno nalogo. (Velja 
predvsem za projekte oziroma nalo­
ge, ki.so v fazi testiranja) 

1. Naloge iz glavnega menija 
a) Začetek dela na terminalu v IMS/VS 

PREDPISANA OPERACIJA 
UPORABNIKA 

SPOROČILO SISTEMA 

1. Vklop terminala 
Stikalo: I/O preklopiti v I 

2. Povezava z računalnikom 
SYS 

Tipka: ALT in pritisniti 2 krat 

3. Povezava z IMS/VS 
Vpis: IMS in tipka: ENTER 

D.-3 2oo2 K i : K'.: 33 ISRKI3AI 003Mi3IiO 

4. Test 
Tipka: A L T in P F 7 

DFS 058 H H : M M : SS TEST COMAND 
COMPLETED 

5. Predstavitev uporabnika 
Tipka: A L T in PF 10 

PREDSTAVITEV UPORABNIKA 
ŠTEVILKA UPORABNIKA: 
GESLO ZAŠČITE: 

5.1. Vpis uporabnika 
ŠTEVILKA UPORABNIKA: 

DFS 058 HH: M M : SS SIGN 
COMMAND COMPLETED. 

x x x x 
GESLO ZAŠČITE: YYYY 
in tipka ENTER 

6. Tipka: ALT in PF 11 ELEKTRONSKO RAČUNSKI 
CENTER ŽELEZARNE JESENICE 

IMS 
INFORMATION M A N A G E M E N T 
S Y S T E M — IMS/VS DB/DC 
V T I P K A J Y IN N A D A L J U J D E L O ^ 

7. Vpis: Y in tipka: E N T E R I N F O R M A C I J S K I 
S I S T E M 

= = ) erc <- — = - -
P R O J E K T 

1. K O M E R C I A L A 
2. PROIZVODNJA 
3. R E B A L A N S P L A N A 

4. SARŽNI K A R T O N 
5. M A T E R I A L N O POSLOVANJE 
6. ŠIFRANTI 
7. S L O V A R P O D A T K O V 
8. P O S L O V O D N E I N F O R . 
9. F I N A N C E 

10. INDEKSI PODRAŽITEV 
11. K A D R O V S K I INF. S ISTEM 

VNESI ŠTEVILKO I Z B R A N E G A 
P R O J E K T A IN PRITISNI E N T E R 

8. Vpis: X X (št. projekta) in tipka: N A D A L J E V A N J E D E L A 
E N T E R V I Z B R A N E M P R O J E K T U 

- b) Konec dela na terminalu v IMS/VS. 

PREDPISANA OPERACIJA SPOROČILO SISTEMA 
UPORABNIKA • 

1. Vrnitev na osnovno sliko KONEC DELA V IMS PRITISNI 
I N F O R M A C I J S K I PF 9 in PF 8 

S I S T E M 
e r c <- - - - -

P R O J E K T I 
1. KOMERCIALA 
2. PROIZVODNJA 
3. REBALANS PLANA 
4. SARŽNI KARTON 
5. MAT. POSL. -
6. ŠIFRANTI - -

7. SLOVAR PODATKOV 
8. POSLOVODNE INF. 
9. FINANCE 

10. INDEKSI PODRAŽITEV 
11. KADROVSKI INF. SISTEM -

VNESI ŠTEVILKO IZBRANEGA -

PROJEKTA IN PRITISNI ENTER 
Vpis: X in tipka: ENTER 

2. Tipka: ALT in PF 9 DFS 058 HH: M M : SS SIGN 2. Tipka: ALT in PF 9 
COMMAND COMPLETED 

3. Tipka: ALT in PF 8 -

4. Izklop terminala 
Stikalo: I/O priklopiti na 0 

Opomba: PF tipke uporabljamo v kombinaciji z ALT tipko, in sicer tako, da ALT 
tipko držimo, nato pa pritisnemo tipko PF. 

Nadaljevanje 

RAČUNALNIŠTVO PRI NAS 
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OKUPACIJA JAVORNIKA 

Kmalu po njeni zahtevi, da ome­
jim vse stike in se zmanjšam, sem 
bil pritegnjen v atentat na šolo. 

Mama je nekaj zaslutila in je kot 
blazna tekala za mano, povpraševa-
je me, če še govorim s tem pa s tem. 

Niti slutila ni, da prav tisti nima­
jo nič zveze s pripravljajočim se 
atentatom. 

Njen nemir je rastel v razmerju 
prav matematične zakonitosti: čim 
bliže smo bili sami eksploziji, tem 
večji je bil njen drget. Moral sem se 
znati pretvarjati in se skrivati pred 
njenim ponotranjenim vidom. Naši 
sestanki so morali potekati pod naj­
različnejšimi izmisleki. Najboljši je 
bil vedno izgovor na staro mamo in 
na starega očeta, ki sta naenkrat sil­
no oslabela. Preprosto sta občemela 
in čakala svoje smrti. Nista imela ne 
kaj jesti ne kaj kuriti. Včasih sem ju 
dobil popolnoma premrla, enega ob 
štedilniku, drugega na klopi, prek 
svojega pogleda sta se izpraznila ka­
kor skozi špranjo in odtekla nekam 
daleč, odkoder sta se ob mojem pri­
hodu le stežka vrnila, včasih prav 
nejevoljna. Skrb za njiju mi je po­
magala, da sem se rešil vohljajoče 
matere in da smo se, ko je bila že 
stvar sklenjena, dobila na različnih 
koncih in se o celi zadevi pomenko­
vali v kodih, razumljivih le nam, ki 
smo bili v io posvečeni. 

Treba je bilo stakniti dodatno ak­
tovko, dalje jamo za vrečo ekrazita, 
ki je dehtel po mandljevih jedrcih. 
(Pravzaprav po milu za britje, kakrš­
nega so uporabljali francoski vojni 
ujetniki.) Opraviti je bilo treba niz 
poti, ki so rodile nič koliko tistih be­
sed. In le po njih je bilo moči priti 
stvari na kraj. 

Hodili smo po dva in dva in se po­
govarjali šepetaje. Nihče ni pomislil, 
da hodi skupaj z nami tudi naša 
usoda in razvozljava vse naše šepete 
in jih postavlja na glavo. 

Za aktovko sem prevzel odgovor­
nost jaz. Bila je to stara zidarska 
malha, raztegnjena od teže orodij. 
Del roba je bil razdrt in ga je bilo 
treba z dreto zašiti. 

Jamo z vrečo ekrazita smo našli v 
starem strelskem jarku. 

Tempirani peklenski cevčici, po­
dobni orgelski piščali najvišjih to­
nov, sta se hladili na prijateljevi 
podstrehi. 

Niti eden ni pomislil, da bi se v 
celo stvar lahko kdo vtaknil in jo za­
sukal na glavo. Prepričani smo bili, 
da nas ni nihče slišal, nihče videl, 
ko smo poskrili svoje smrtonosne 
stvari. 

In vendar.. . 
Mama me je vsak večer preiskala 

s svojim sumom in vedno odkrila na 
meni prav to, česar sem se najbolj 
bal, da bo. 

Fant. . ., -me je nagovorila, vojska 
se izteka, glej da se ne boš kam pri­
slonil, ne tja ne sem. 

Njen pogled je bil rahlo blazen ka­
kor da je veliko popila. '. 

Staro, po šivu razdrto aktovko sem 
šival kar doma, z očetovo dreto. Oče 
me ni vprašal čigava je, mama pa je 
nekaj časa molčala (tudi sama je ši­
vala), nato pa. ukazala, da aktovko 
takoj odnesem tja, kjer je bila. Ni je 
hotela več videti. 

Ampak to je ... aktovka ne parti­
zan! sem vpil. 

Takoj z njo ven! je zahtevala in 
. pogled se ji je spet zalesketal, ko da 
je polna alkoholične pare. 

To me je presenečalo, kako blizu 
sva si bila, tako rekoč v isti besedi 
in občutju. In vendar: eden od naju 
ni vsega- videl. Jaz sem bil prepri­
čan, da ona, ona pa, da jaz. 

Bili so trenutki, ko sva se zagleda­
la drug v drugega, ko sem že hotel 
pobegniti od dogovorjene stvari in 
se ji izpovedati. 

Takrat pa ji je priplaval v misel 
stavek, ki ga je tudi povedala na 
glas; rekla je, povej mi vse, in rešen 
boš. 

Izbuljil sem oči in odkimoval. 
Treba je bilo nekaj narediti; reči. 
Naj ji povem? 
Potem bo šla od vrat do vrat in po­

vedala še drugim staršem in naredi­
la celega vraga. 

Jaz vse vem, se mi je nasmeškova-
la, kakor ubita žrtev, ki ima samo to 
živo lastnost, da se posmehuje sami 
sebi prek živega. 

Preizkusil sem jo. Če res ve, po­
tem, sem sklenil, ji bom vse odložil; 
torej kaj, sem povišal glas v posmeh; 
kaj veš? 

Vse, je igrala dalje. (To ni bil ne 
remi ne poker ne preferansa.) A kar­
te so bile. 

Mene zanima, sem vprašal, kaj je 
adut. 

Celo zadevo sem stavil pod pika. 
(Mama za to ni vedela, samo slutila 
je, da je barva najinih igralnih kart 
zdaj na preizkušnji. Sam pri sebi 
sem se pa že vdal. In se tresel, ker 
sem bil prepričan, da bo rekla, pik 
je.) 

Srce je, je rekla, ker je mislila na 
partizane, ki so nosili rdeče zname­
nje. 

Ni, sem se oddahnil; ni, sem skoraj 
pel, prepeval, da ni bilo treba priti 
na dan. 

Potem je pa križ, je spet dodala. 
Odkimoval sem, odkimoval, pre­

srečen, da je udarila mimo tudi dru­
gič. 

Zdaj sem bil prepričan, da ne ve 
ničesar in da mi pomagati ne more. 

Poražena se je sklonila nad šiva­
nje in mrmrala z ustnicami. 

Mene pa je zapuščala tesnoba, ki 
me je že hotela udušiti. Šele sedaj 
sem spregledal, da bi bilo to veliko 
huje od eksplozije. 

Toda njeno speljevanje se je dru­
gega dne začelo z isto grožnjo — vse 
da ve. 

Vedi! sem se nasmehnil in razširil 
roke. 

In potem, kaj bo? 
Ne vem; kaj naj bi bilo? 
Njen pogled je bil spet.nalit s pija­

nostjo globoke, žalostne slutnje. 
Ah-ah! Obrisala si je z rokavom 

oči, ki so se kopale v solzah. 
Slutim, no . . ., je zakopala z gla­

som v tla. 
Kaj? 
Prvo črko mi povej in ti bom vse 

povedala, kaj bo. 
Prvo? sem vprašal. 
Jo. 
In potem boš rekla še drugo pa 

tretjo pa četrto in peto, sem se ji 
smejal in jo požiral z užitkom ognja. 

Vidiš, ko so črke, si videl! se je 
preplašeno ustavila v svojem naletu. 

Obnemel sem; kako preprosto me 
je ujela. 

Kakor orlica je pristala s svojim 
pogledom na mojem obrazu in ga 
začela razkopavati s kremplji. 

Črke so, sem rekel odločno, in vse 
je, kar slutiš, toda... 

Kaj hočem, kajne? Hočem, da ne 
bi bil zraven. 

Kje? 
Tam. 
Tam je nekje in ti mi moraš pove­

dati, kje je to. 
V Javorniškem rovtu, je rekla. 
Oddahnil sem se. Spet ni zadela, 

čeprav je bila čisto blizu, celo bliže 
kot včeraj. 

Blaženo sem se ji smejal, dobesed­
no natakal sem se in pogled mi je bil 
spet čist, izmit, kakor po prejemu 
kakega zakramenta. 

Dobra, se je vdala, mogoče te sa­
mo mučim, a to je dosti boljše, kakor 
tisto, kar slutim, da naj bi bilo. 

Smeh mi je potemnel. 
In kaj slutiš? 
Fant moj.. tu notri, ti tega nimaš, 

tu notri mi je vse žareče, likalnik, 
vroč, živ. Jaz bom umrla ... 

Umrla? Zakaj? 
Če se ti kaj zgodi. 
In kaj naj bi se? 
Sledil je pogled, oster kakor lesk 

luninih odsevov na gladini Save. 
Ti veš kaj, je rekla, in ti veš vse. 
Le da ti nočem povedati, sem do­

dal njeno šablono. 
Le da mi nočeš povedati, je prida­

la še ona in obnemela. 
Samo še dan dva, tako, pa bo nje­

no uganjevanje podrlo vse; eksplodi­
rali bomo mi namesto šole. 

Šel sem k prijatelju in mu pove­
dal, kaj se dogaja z mano doma, češ 
da ne bom vzdržal. 

Šla sva k Savi, k pilotom, kjer je 
najbolj drla, da sva se komaj slišala 
med sabo. 

Zamislil se je in otožno zaplaval s 
svojim lešnikovim pogledom po mo-
drilu reke. 

Saj moja dela isto, je priznal. 
Kako? sem izskočil iz sebe in mu 

privzdignil pogled v ravnino svo­
jega. 

Slutim, čutim, je rekel prijatelj, to 
je vsak dan, od jutra do večera. 

In kaj ji odgovarjaš? 
Da naj mi pove, kaj sluti. 
In kaj sluti? 
Kaj pa naj bi; tole, ne. 
Ti je povedala, da to? 
Tega ne, ker ne ve, ampak gnjavi, 

razumeš, in gnjavi tako, da napelju­
je vodo sem. 

Spogledala sva se. Sava je plešoč 
se v vrtincih prepevala svoj šum. 
Onkraj se je že razpasla živo rdeča 
jesen. Vse je rjavelo in dehtelo po le­
sni gobi. 

Nad Lukanovim travnikom je le­
žala za seženj debela meglica in v 
nji je dozoreval grenki vonj vlažne 
gozdne trohnobe in bele plesni. 

Treba bo čimprej . . . sem rekel. 
Čimprej, čimprej; jaz sem za jutri, 

je rekel prijatelj. 
Prav. 
Pristopila sva še k jami, kjer je 

spal dehteči, strašni zeleni ekrazit. 
Razmaknila sva šum vrbovega listja 
in razvezala vrečo ter povohala milu 
podobne kose. 

Kakšen vonj! 
Ne samo po mandeljnih in franco­

skem vojaškem milu, ampak tudi po 
nabreklem semenu, breskovi košči-
ci, jabolčni peški, skratka semenu 
vseh vrst, predvsem pa koščičastem. 

(nadaljev.) 
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p o v e s t 

»Res čudno? Prav tedaj, ko si ti imel obisk, je padel v zasedi parti­
zan. Morda je v tem kakšna zveza? Kaj, če bi na njegovem mestu mo­
ral biti jaz? A l i kdo drug? Kaj misliš ti o tem, Gorski?« 

Filip je bil zdaj skoraj že prepričan, da pri njem res ni mogel biti 
Aleš, hkrati pa je bil zaradi tega razočaran. Kdo naj bi bil, če ne on? 
Edino še Golob. Priznal si je, da je od prvega trenutka sumil Aleša, da 
pa mu ta misel zaradi nevarnosti ni bila prijetna. Ob tej ugotovitvi se 
mu je vse skupaj zdelo še bolj megleno kot prej. 

Gorski je tedaj počasi in premišljeno rekel: 
»Kaj mislim? T R E B A J E NAPRAVITI KONEC! Zdaj smo tako da­

leč, da že drug drugega sumničimo! Čudno je, Aleš, da ti to pot ne gre 
od rok.« 

Glas Gorskega je bil sicer miren, toda obarvan z nevoljo in nestrp­
nostjo. Aleš je to takoj zaznal, zato je prizadeto odgovoril: 

»Zares, kakor zakleto! Ne najdemo ga?« 
V njegovem glasu je bilo čutiti krivdo. Obtoževal se je in hkrati 

kazal pripravljenost, da vse nasledke sprejme nase. 
Ostreje in z vznemirjenim zanimanjem je Gorskega pogledal 

Filip. Stavek, k i ga je izgovoril Gorski, mu je pognal kri po telesu, da 
je začutil žile v vratu. Že prihodnji trenutek pa se je toliko zbral, da je 
nenadoma vznemirjenost potlačil. 

T R E B A J E NAPRAVITI KONEC! Na ta stavek je bilo treba odgo­
voriti: 

TO J E BESEDA! 
Silno ga je presenetilo, da ga je izgovoril zadržani terenec Gorski! 

Vendar ni čakal. Pritrdil mu je prav s temi tremi besedami. Povedal 
j ih je glasno in odsekano, odrešujoče in vzneseno. Vsaj trudil se je, da 
bi j ih izgovoril tako. Dotlej se je že naučil krotiti nenadno povzročene 
občutke. To pot pa je prišlo tako čudno in iz takih ust, da se je komaj 
ujel. Nazadnje je zvedel, kdo je njegova skrivna zveza. Še pomembnej­
še pa je bilo to, da se je približal čas obračuna in da so Alešu ure štete. 
Vsekakor je Gorski moral že prej vedeti, kaj in kdo je Filip, sicer tega 
ne bi izgovoril pred njim. Po navodilih, k i j ih je od obersturmfuhrerja 
Wernerja prejel pred meseci, ni smel zanj vedeti niti on. Kaj pa, če so 
že odkrili našo mrežo in mi je Gorski nastavil le zanko? je za hip pomi­
slil Filip. 

Vendar je dvom takoj zavrgel, kajti tako natanko tega od gestapa 
ne bi mogli zvedeti drugi. Bolj ga je mikalo nekaj drugega. Kako so ge-
stapovci Gorskega vrinili med partizanske terence? Morda pa je bilo 

,narobe: kaj, če so šele partijskega delavca pridobili za sodelovanje? 
Kakorkoli že, zveza, ki bo pomagala zadeve naglo razvozlati, je bila tu! 
Zdaj se bo začelo šele pravo delo. Kljub žilavosti partizanstva je bil F i ­
lip zdaj vse bolj prepričan, da bo to kmalu uničeno in izkoreninjeno. 
Kako ne, saj so nemške tipalke segle celo v partizanske vrste! Nemci 
bodo uničili partizane, kako bo potem, se bo pa že pokazalo. Gledati je 
treba naprej in nase! 

Kdo je komu podrejen? Jaz Gorskemu ali on meni? Obersturm-
fuhrer Werner bo to kmalu povedal ah kako drugače odkril. 

Aleš, kot je kazalo, o tem ni vedel ničesar. Gorskemu je lahko zau­
pal, ker se je zavzemal za razčiščevanje nevarnega stanja. 

Filip je zadihal globlje. Čutil je plen! Čisto blizu in dragocenega. 
Že doslej se je komaj premagoval, da ni storil prenagljenega koraka. 
Če ne bi bilo obersmrmfuhrerja Wernerja, k i je vse skupaj trdno držal 
v svojih rokah, bi se nemara že spozabil. Tudi česa večjega se sam"ne 
sme lotiti, kajti uganil je že, da Wernerju ni toliko za nepomembne pri­
padnike in sodelavce. Kdo bo dobil nagrado za Aleša, je zdaj že vedel. 
Z nikomer je he bi rad delil. Edino, če ga ne bo prehitel Gorski. Življe­
nje po svetu, posebno na Hrvatskem, mu bo navrglo visoke obresti. 
Zdaj mu ne more in ne sme spodleteti. Kljub nenehnemu iskanju bi se 
njegovo življenje skoraj znašlo na slepem tiru. Tam doli pa je naletel 
na ljudi, k i so se navduševali za Paveliča in Hitlerja. Tedaj je bil nekaj 
mesecev šofer pri zagrebškem podjetniku. Filip je bil zmožen in go­
spodar ga je preizkusil tudi v poslovnem svetu. Šele tu je lahko razvil 
trgovsko žilico, ki je vseskozi zadržano utripala v njem. In ko je podje­
tnik to dognal, mu je med boleznijo zaupal nekaj večjih zadev. Filip j ih 
je rešil tako dobro, da. mu je gospodar rekel: 

»Opravili ste bolje, kot bi mogel sam!« 
Filip se je ob lahkem in dobro plačanem delu vse bolj ogreval za 

iste voditelje kot njegov gospodar, kajti prav gotovo bo še prišlo tako, 
da bodo imeli na svetu prvo besedo. Filipu nikoli ni bilo za mehkužne-
že. Ni maral niti verskih gorečnežev, ne zmešanih komunističnih pre-
vratnikov, pri katerih človek in zasebna lastnina nimata nobene prave 
veljave. Morda so res ustaši tisti, ki bodo v Jugoslaviji narekovali novi 
red! 

Tudi oženil se je in rodili so se mu trije otroci. Ničesar mu n i 
manjkalo, četudi je z vsakim dnem bolj čutil bližajočo se.vojno. V 
njem se je sprožila velika vnema. 

Ne bom med zadnjimi, si je govoril večkrat in prebiral zanj zani­
mivo literaturo. Videl se je v svetlih oficirskih našitkih v ustaški, ali če 
bodo hoteli, tudi v nemški vojski. Srednje postave, dobro raščen, pri­
pravljen ubogati močne ter ukazovati nižjim, željan časti in denarja, 
je zdaj vse, kar je dotlej ležalo v njem, hotel oživiti in biti med prvimi v 
vrstah tistih, k i so z orožjem v rokah kanili zagospodariti svetu. 

Nadaljevanje 
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IZIGRANA SMRT 
IN SUŽNOST 

(IZBRANI ODLOMKI) 

Pri tem pa vpili, streljali in metali dimne bombe; po 
zavzetju praznega' bunkerja, pa se je na vrhu bunkerja pojavil 
italijanski vojak z razvito njihovo zastavo. Vse to prizore pa je 
snemalo na filmski trak nekaj vojnih reporterjev. Tako so ita­
lijanski vojaki dokazali svojo borbenost in junaštvo »preboja« 
Rupnikove linije in zavzetju Markovega mesta. 

Marko in Janina sta obrnila pozornost na večji prostor 
pred mestnim kopališčem, kjer sta opazila zbrano vso preosta­
lo italijansko vojsko na velikem travniku, kjer so postavljali 
šotore. Bilo j ih je veliko. Med to revno vojsko so begali že ure­
jeni oficirji in dajali navodila, mahali so z rokami in vpili. Raz-
poštavljali so mitraljeske trojke okoli sebe. Ljudi niso nadlego­
vali, pustili so j ih v miru, pa tudi ljudje se niso menili za njiho­
vo vojsko, ne ža mitraljeske trojke. Glavni štab italijanske voj­
ske so nastanili v Sokolskem domu. Pred vhodom so stali stra­
žarji, iz zgornjega okna pa je vihrala italijanska zastava. 
V štab so nenehno hodih kurirji in z vso naglico zopet odhajali 
na motorjih s prikolico, kateri so brzeli proti Jesenicam, Bledu 
in proti Kranju, kot bi bih tik za fronto, čeprav na Gorenjskem 
že nekaj dni ni bilo nobenega jugoslovanskega vojaka. 

Marko in Janina sta se napotila proti Janininemu domu. 
Ko sta se približala sodišču, sta nenadoma ugledala dva moška 
in žensko, kako j ih neka italijanska patrola vodi vklenjene v 
sodniške zapore. To so bili Markovi znanci, primorski Sloven-

ci, ki so pred nekaj leti pribežali iz Italije. Kdo j ih je ovadil, da 
so j ih Italijani tako hitro aretirali, ni vedel nihče. Obstala sta 
kot vkopana, kajti poznala sta j ih kot poštene in napredne 
Slovence. Pospešila Sta korake proti Janininemu domu. 

ITALIJANI ZAHTEVAJO H R A N O 
Župan France se je kljub velikonočnemu praznovanju že 

zjutraj odpravil v svojo pisarno, kamor sta prišla tudi sluga Jo­
že in policaj France. Zupan se je v svoji pisarni usedel za pisal­
no mizo, si podprl glavo z dlanmi in razmišljal, kako se bo nje­
govo županstvo končalo. Vedel je, če bi ostali na Gorenjskem 
Italijani, bi mogoče še stal župan, mogoče bi mu »dodali« še 
kakšnega italijanskega komisarja. Toda vedel je, da bodo ta 
del Gorenjske zasedli Nemci, k i bodo Italijane pognali proti 
Ljubljani in takrat bo z njegovim županstvom konec. To mu je 
pripovedoval neki italijanski oficir, k i je bil dobro seznanjen z 
okupacijsko politiko, čeprav mu je pr i tem zatrjeval, da se Ita­
lijani ne bodo kar tako umaknili s tega območja. Iz tega raz­
mišljanja ga je predramila precej glasna govorica pred vrati 
pisarne. Nekdo je potrkal in v pisarno so vstopili trije italijan­
ski oficirji in ga pozdravili v italijanskem jeziku. Dvignil se je 
s svojega sedeža in italijanski oficirji so mu v pozdrav podali 
roke. Oficirji so imeli s seboj tolmača, ki je znal slovensko in 
ko so se usedli, je županu začel razlagati, da so prišli zaradi 
prehranjevanja njihovega vojaštva. Zahtevali so, da kot župan 
pozove prebivalstvo, da odpeljani živež iz bivših skladišč jugo­
slovanske vojske takoj vrne oziroma pripelje na občino. Da so 
bili obveščeni od zanesljivih ljudi, da so bila skladišča dobro 
založena z mastjo, sladkorjem, moko, raznimi konzervami, su­
ho hrano, rižem, odejami in drugim, ko se je jugoslovanska 
vojska umaknila. V pozivu pa naj zapiše, da se ne bo nobene­
mu zgodilo nič in da ne bomo izvajali represalij nad tistimi, ki 
bodo prostovoljno vrnili vse, kar so pobrali iz skladišč. 

Župan France je molče poslušal in prikimaval, kot bi hotel 
povedati, da soglaša z njimi, obenem pa je na tiho preklinjal 
denuncijante, k i so Italijane obvestili o zalogi v zapuščenih 
skladiščih; všeč mu je bilo, da so ljudje odnesli, kar se je dalo, 

že v naprej pa je tudi vedel, da se ne bo nihče odzval pozivu, da 
bi oddal hrano okupatorski vojski. 

Italijanskim oficirjem je zatrdno obljubil, da bo ustregel 
njihovim zahtevam in da bo sluga raznosil vsem ljudem po me­
stu razglase, kakršne zahtevajo in da j ih bo nekaj pritrdil rudi 
na oglasne deske. 

Italijanski oficirji so se z zadovoljnimi obrazi poslovili od 
župana, k i je za pisalno mizo preklinjal ta nenadni in zahtevni 
obisk. Vzel je kos papirja in začel sestavljati »razglas«, kot so 
mu naročili italijanski oficirji, vendar pa ga je spremenil v »ob­
vestilo prebivalcem«. Sluga Jože je še isti dan raznosil razmno­
žena obvestila po mestu, čeprav si od tega ni obetal uspeha. 
Vedel je, da so ljudje odnašali iz zapuščenih skladišč vojaška 
živila, pa tudi orožje in municijo, ki so jo dobili po zapuščenih 
bunkerjih Rupnikove linije. Vse to mu je bilo vlivalo zadovolj­
stvo. Bolelo ga je le to, kdo je bil tisti, ki je Italijanom nesel na 
»nos«, da so ljudje iz Markovega mesta praznili skladišča in 
odnašali živež in drugo blago na svoje domove. 

Zvonilo je poldan, ko se je župan France približal domu. 
Še včeraj mu je velikonočno potrkavanje tako dobro delo, da bi 
zavriskal, sedaj pa mu je vse to bilo naenkrat odveč. Za kratek 
čas je postal ob čebelnjaku in ogledoval pridne čebele, k i so 
brezskrbno poletavale iz panjev in pristajale s polnimi vrečka­
mi na nogah. Ej, kako ste srečne, ki poznate samo svoje opra­
vilo, ne veste pa da so se pri nas začeli hudi časi, je napol na­
glas govoril svojim čebelam. 

Po kosilu se je zleknil na divan in gledal v strop. Bal se je 
drugega dne, kakšen bo odziv na njegovo obvestilo in kaj bo 
vse doživel in odkril. Mis l i l je tudi, da bi sklical sejo odbora, 
vendar se je tega bal, ker bi si Italijani lahko mislili, da kujejo 
kakšno zaroto proti njim. Sam sebi se je zazdel strahopetec in 
neodločnež, k okupatorjem pa ni hotel iti in se posvetovati, 
kajti to se mu je zdelo ponižujoče in hlapčevsko. Toda kaj bo 
jutri. Danes so prišli k njemu v rokavicah, jutri pa je vpraša­
nje, če ne bodo prišli s pestjo. B i l je v hudem precepu. 

Župan France se je zdramil iz zatopelosti in prisegel sar.i 
sebi, da dokler bo župan, okupator od njega ne bo zvedel niče­
sar, še manj pa, da bo mu naredil kakršnokoli uslugo. 

Nadaljevanje 



NOVICE I Z RADOVLJIŠKE 

OBČINE 
Dan Osvobodilne fronte so v radovljiški občini počastili s 

številnimi krajevnimi in šolskimi proslavami, na katerih so 
K K S Z D L podelile zaslužnim krajanom in organizacijam pri­
znanja in bronaste znake OF. Osrednja proslava je bila v avli 
osnovne šole A . T. Linhart v Radovljici. Na njej je govoril o vlo­
gi OF in SZDL predsednik O K SZDL Miroslav Birk, k i je tudi 
podelil letošnj a občinska priznanj a in srebrne znake OF. V 
kulturnem programu so nastopili pevci komornega zbora A. T. 
Linhart in pevke ženskega zbora iz Almire. Recital so.pripravi-
li učenci osnovne šole. 

Prvomajske slovesnosti so se v radovljiški občini začele že 
na predvečer praznika s prižiganjem kresov in kulturnim pro­
gramom, k i ga je pripravila mladina ob tabornem ognju. 
Osrednja vsakoletna, proslava je bila na Šobcu, kjer je bi l ob 
množični udeležbi občanov delavski tabor. Zjutraj so godbeni­
ki iz Gorij in Lesc v Gorjah, na Bledu, v Lescah in Radovljici 
pripravili budnico. Na proslavi na Šobcu so razen godbe iz 
Lesc nastopih tudi člani folklorne skupine iz Škofje Loke. Ob 
tej priložnosti so podelili srebrne znake sindikata ter prizna­
nja inovatorjem. Lepo vreme je tudi popoldne privabilo veliko 
ljudi na Šobec, kjer je igral ansambel Gorenjci za ples in pri­
jetno družabno srečanje, k i je trajalo pozno v noč. 

Kot v vsej domovini so se tudi delovni ljudje in občani ra­
dovljiške občine 4. maja spomnili pete obletnice smrti predsed­
nika Tita. Popoldne ob 15,05 so se iz vseh tovarn oglasile sire­
ne, kjer so delali v soboto pa so pripravili krajše slovesnosti. 

Izvršni svet OS Radovljica je na 115. seji razpravljal o os­
nutku odloka o spremembi odloka o poslovnem času v turisti­
čni sezoni in o analizi izvajanja družbenega dogovora o uresni­
čevanju usmeritve razporejanja dohodka v letu 1984. Izrekel je 
mnenje k ponovnim kandidaturam direktorjev v Jelplastu, 
Plamenu in v Verigi TOZD Kovačnica. Obravnaval je tudi po­
ročilo samoupravnega sklada za intervencije v kmetijstvu za 
leto 1984 ter imenoval komisijo za pregled zaključnega računa 
davkov občanov za leto 1984. 

Na 8. seji O K Z K Radovljica 25. aprila so ocenili program­
sko sejo občinske organizacije Z K S , k i je bila 3. aprila v Polj-
čah. Sprejeli so dopolnila k poročilu in k programskim usme­
ritvam, podana na tej seji. Več pozornosti so v razpravi name­
nih šolstvu, otroškemu varstvu in kadrovskim vprašanjem v 
0 0 Z K v občini. Na seji so izrekli soglasje h kandidaturi Bori­
sa Bavdka iz Kranja za novega sekretarja medobčinskega sve­
ta Z K S za Gorenjsko. 

Zlati znak O F in priznanje R K SZDL Slovenije je na 
osrednji republiški proslavi OF v Ljubljani prejel iz radovlji­
ške občine prvoborec in dolgoletni družbenopolitični delavec 
Vinko Repe — Triglavski iz Spodnjih Gorij. Tudi mi mu česti­
tamo! 

Zlati znak Zveze sindikatov Slovenije je iz radovljiške ob­
čine prejela zaslužna dolgoletna družbenopolitična delavka, 
medicinska sestra Angelca Bohinjc iz Radovljice, k i j i prav ta­
ko iskreno čestitamo! 

Letošnja občinska priznanja in srebrni znak OF, k i ga po­
deljuje za praznik OF občinska konferenca SZDL Radovljica, 
so prejeli: Vinko Jerala iz Podnarta, Ivan Lunar z Bleda, Sreč­
ko Paul iz Krope, Marica Ravnik iz. Bohinjske Bistrice, Viktor 
Ravnik z Bohinjske Bele, Valentin Toman iz Ljubnega, Stanka 
Zupan iz Bohinjske Bistrice, Ivanka Žmitek iz Stare Fužine, 
L R P Triglav Jesenice in Muzej talcev v Begunjah. 

Srebrni znak Zveze sindikatov Slovenije so na prvomajski, 
proslavi na Šobcu prejeli: Marija Ahačič iz Sukna Zapuže, Ke-
mal Alibegovič iz Verige Lesce, Milan Baloh iz Delavske uni­
verze Radovljica, Ignac Blaznik iz Žita Lesce, Angela Crnkovič 
iz Verige Lesce, Franc Černigoj iz Psihiatrične bolnišnice Be­
gunje, Zdravko Eržen iz Jelplasta Kamna gorica, Marina Galič 
iz Plamena Kropa, Franc Mencinger iz LIP Bled TO Tomaž 
Godec Bohinj, Jože Fajfar iz Verige Lesce, Franc Podjed iz 
S D K Kranj, Ana Šolar iz Zavoda Matevža Langusa Kamna go­
rica ter osnovna organizacija sindikata Kemične tovarne Pod-
nart. 

Vsem letošnjim nagrajencem čestitamo! 

Pod vodstvom delegacije ODcinske konference SZDL Ra­
dovljica je bila med prvomajskimi prazniki na obisku v Essnu 
pri svojih vrstnikih skupina 45 otrok iz blejske osnovne šole, ki 
so gostih naše otroke iz Nemčije lansko leto. Blejski otroci so 
sodelovali v kulturnem programu ob prazniku OF in 1. maja, 
k i so ga gostitelji pripravili 27. aprila zvečer v dvorani sloven­
skega društva Bled v Essnu. 

Na pobudo slovenskega kulturno športnega društva Bled 
iz Essna v ZR Nemčiji je predsedstvo O K S Z D L Radovljica 
predlagalo Skupščini občine Radovljica, da podeli medaljo ob­
čine Radovljica dolgoletnemu članu in častnemu predsedniku 
društva Bled v Essnu Jožetu Ograjšku. Priznanje je dobil za 
požrtvovalno delo med našimi roj aki in za zasluge pri vzposta-
vljanju prijateljskih vezi med pripadniki jugoslovanskih naro­
dov in nemškimi sodeželani ter z nemškimi organi oblasti. Me­
daljo je nagrajencu izročil na proslavi OF in 1. maja vodja de­
legacije in predsednik O K S Z D L Radovljica Miroslav Birk. 

Ocenjevalna komisija pri Raziskovalni skupnosti občine 
Radovljica je svojemu odboru za pospeševanje inovacijskih in 
raziskovalnih dosežkov predlagala, da nagradi najuspešnejše 
izdelke na razpis za izdelavo ptičje krmilnice, k i so j ih v aprilu 
poslale v oceno vse osnovne šole, razen Osnovna šola Stane Ža­
gar iz Lipnice. Nagrade najboljšim so podelili na prvomajski 
proslavi. Njihove izdelke bo Raziskovalna skupnost razstavila 
na občinski razstavi inovacij, k i bo oktobra v Radovljici. 

Že nekaj let praznujejo vsako zadnjo aprilsko nedeljo v 
K S Brezje krajevni praznik v počastitev revolucionarnih tradi­
cij tega kraja in odhoda domačinov v partizane. Letošnja pro­
slava krajevnega praznika, k i je bila posvečena tudi dnevu OF, 
je bila v prepolni dvorani Doma družbenih organizacij na 
Brezjah. Ob priložnosti sta prejela medaljo občine Radovljica 
Slavko Škofič, eden najzaslužnejših za izgradnjo telefonskega 
omrežja, in Franc Mertelj za dolgoletno požrtvovalno delo v 
društvih in organizacijah ter krajevni samoupravi. Podelili so 
tudi štiri bronaste znake OF zaslužnim krajanom. 

Na letni programski seji krajevne organizacije ZB NOV 
Begunje konec aprila so ob izredno dobri udeležbi članov ter 
predstavnikov krajevnih DPO, gasilcev in Rdečega križa pre­

gledali enoletno delo in sprejeli program do prihodnje volilno 
programske skupščine, ki bo marca 1986. K O ZB NOV Begunje 
šteje 151 članov. Lansko leto. je umrlo 8 članov. Borci in aktivi­
sti so bih izredno delavni v DPO in v krajevni samoupravi, kjer 
so pobudniki številnih akcij. V aktivu borcev Kokrškega odre­
da, k i ga vodi predsednik K O ZB NOV Rudi Hrovat, je še ved­
no 122 borcev z begunjskega območja. 

Pred praznikom OF in prvomajskimi prazniki je uredniški 
odbor K S Podnart izdal letošnjo prvo številko svojega Glasila. 
V 500 izvodih ga je natisnila Knjigoveznica-tiskarna Radovlji­
ca. Glasilo prinaša čestitko predsednika O K SZDL Radovljica 
Miroslava Birka ob praznikih in obletnici osvoboditve. Obja­
vljene so smernice razvoja K S od 1986. do 1990. leta, poročilo o 
delu sveta in skupščine K S , program dela K K SZDL, prispevki 
o dejavnosti društev in organizacij, o delu LIP TO Podnart in 
več zanimivih zapisov o krajanih in dogodkih v K S ter razne 
informacije. 

Med 20.520 učenci so na 13. razpisu Železničarskega go­
spodarstva ob dnevu železničarjev sodelovali tudi učenci rado­
vljiške občine z literarnimi in likovnimi prispevki. Za literarni 
prispevek je prejel 3. nagrado Aleks Dežman, učenec 5. razre­
da z Bleda. Za likovna dela je prejel 2. nagrado učenec Tomaž 
Tolar iz 2. razreda z Bleda, 3. nagrado pa Janez Žnidar iz 4. ra­
zreda iz Bohinjske Bistrice in Tea Zalar, učenka 2. razreda z 
Bleda. Kolektivne nagrade — vozovnice za izlet, so prejeli 5., 
6., 7. in 8. razred osnovne šole Bled za literarne prispevke ter 
6., 7. in 8. razred osnovne šole iz Gorij. Za likovne izdelke pa 
sta prejela kolektivno nagrado 2. razred osnovne šole na Bledu 
in 1. razred osnovne šole v Bohinjski Bistrici. 

Izobraževalna skupnost, osnovne šole in Zveza kulturnih 
organizacij Radovljica so v avli osnovne šole v Lescah v aprilu 
pod pokroviteljstvom DO ŽITO Gorenjka Lesce pripravili pev­
sko srečanje »Mlada pesem 85«. Nastopih so otroški in mladin­
ski zbori osnovnih šol z Bleda, iz Bohinjske Bistrice, Begunj, 
Gorij, Lesc in Radovljice. Škoda, da si prikupne prireditve ni 
ogledalo več odraslih. 

Foto kino klub Radovljica je v počastitev praznika OF in 
1. maja v graščinski dvorani v Radovljici pripravil svečano ot­
voritev VII. razstave COLOR DIA ti x 6 in 8. razstavo barvnih 
diapozitivov Gorenjske. Ponovno predvajanje 33 diapozitivov 
so pripravili tudi v nedeljo 28. aprila. Požrtvovalnim fotoama-
terjem gre za njihovo vestno delo vse priznanje, žal pa njihova 
dejavnost ni dovolj poznana širši javnosti. 

Čeprav se redna turistična sezona za Partizanski dom Vo-
diška planina na Jelovici prične šele s 1. junijem in traja do ok­
tobra, so vrata izletnikom odprli tudi za prvomajske praznike. 
Letošnje cene oskrbnega dne za člane ZB.NOV bodo od 1.100 
do 1.200 din, za nečlane pa-od 1.200 do 1.400 din, kar je razme­
roma ugodno tudi za ljudi z nizkimi osebnimi prejemki. 

V pravem snežnem metežu so se v nedeljo, 28. aprila, na 
26. prvomajski veslaški regati na Blejskem jezeru pomerili 
najboljši jugoslovanski veslači in veslačice. V konkurenci 700 
tekmovalcev iz 32 klubov so se izredno izkazali blejski veslači. 
Že na sobotni regati so bih odlični drugi mladinci v dvojcu brez 
krmarja in Mezeg v enojcu. V četvercu brez krmarja so tudi 
med člani zmagah domačini, odlični pa so bih prav tako s pr­
vim mestom člani blejskega osmerca. Posebno velja pohvaliti 
blejske veslače Krašovca, Janšo, Ferčeja in Prešerna. To so 
upi jugoslovanskega veslanja za bližnja težka mednarodna 
tekmovanja. 

9. PARTIZANSKO SREČANJE 
BO V P0DNARTU 

V Podnartu je bila v soboto.27. aprila, programska konferenca krajevne 
organizacije ZB NOV Podnart. Člani so ugodno ocenili delo odbora v minu­
lem letu in sprejeli program dela za letošnje leto. 

V poročilu je bilo zapisano, da je 
živih še 96 članov s poprečno sta­
rostjo 66 let. Kl jub temu so č lani-
še zelo akt ivni v krajevni skupno­
sti, družbenopol i t ičnih organizaci­
jah i n druš tv ih , kjer imajo 43 dele­
gatskih mest. N a konferenci so bih 
člani tudi seznanjeni, kako skrbi 
naša d ružba za vojne invalide i n 
udeležence N O V . 

Po daljši razpravi so sprejeli 
program dela, k i med drugim za­
dolžuje č lane, da bodo tudi letos v 
sodelovanju s pionirskim odredom 
Alojz Rakovec skrbeli za vzdrževa­
nje sedmih spominskih obeležij , 
še predvsem, da bodo vedno okra­
šena s cvetjem, tako kakor v prete­

k l i h letih. Poskrbeli bodo za do­
stojne pogrebe umrl ih članov. V 
septembru bodo v Podnartu orga­
niz i ran deveto partizansko sreča­
nje. Sodelovali bodo pr i organiza­
ciji teka patrulj v spomin na na­
rodnega heroja Staneta Žagar ja i n 
soborce. Dopolnjevali bodo politi-
čno-varnostno oceno i n obrambni 
n a č r t i n tesno sodelovali s komite­
jem za S L O i n DS v krajevni skup­
nosti. Okrepi l i bodo sodelovanje z 
osnovno šolo Staneta Žagar ja v 
L ipn ic i i n podružnično šolo na Ov-

s i šah in skrbeli, da bodo borci pri­
povedovali učencem o življenju i n 
delu N O B . Vključili se bodo tudi za 
priprave na volitve v letu 1986. 
Vsem članom, k i še niso naročeni 
na TV-15, bodo pr i pobiranju čla­
narine priporočili , naj postanejo 
naročn ik i i n i s točasno zbrali prija­
ve za udeležbo na zboru aktivistov 
i n partizanskih enot, k i bo 9. juni­
j a v radovlj iški občini v K r p i n u pr i 
Begunjah. 

Z ogorčenjem so obsodili vse po­
skuse blatenja N O B . Ustrezni fo­
rumi morajo poskrbeti, da bodo 
pravično kaznovane vse nepravil­
nosti v naš i družbi , ne glede na 
funkcije posameznikov. N a konfe­
renci je zelo aktivno sodeloval tudi 
prvi komandant Preše rnove briga­
de Ivan Javor-Igor. 

C i r i l Rozman 

PRIPRAVE NA VOLITVE 
Na 13. seji centralnega sveta temeljne organizacije kooperantov Gozd­

nega gospodarstva Bled, ki je bila 25. aprila na Bledu, so delegati razpravlja­
li in sklepali o trimesečnem obračunu za leto 1985, pripravah na zbore kme­
tov in na volitve. 

Načr t T O K za prvo t romeseč je 
je b i l p resežen , saj so dosegli kar 
š t i r idese t odstotkov nač r tovane 
letne proizvodnje. F inančn i rezul­
tati so bi l i zaradi velikega porasta 

POVRŠINSKA ZAŠČITA 
Kemična tovarna Podnart zadovolji s svojimi kemikalijami za površin­

sko obdelavo približno sedemdeset odstotkov jugoslovanskih potreb. Nekaj 
tudi izvozijo, ker morajo približno 15 odstotkov surovin še uvoziti. 

Kemična tovarna Podnart vsako 
drugo leto organizira zdaj že tradi­
cionalno strokovno posvetovanje o 
površinski zaščiti , na katerem 
predstavijo svoje nove tehnološke 
postopke in izboljšave ter izmenja­
jo izkušnje s področja površ inske 
obdelave in zašči te s strokovnjaki 
— predstavniki delovnih- organiza­
cij, s katerimi poslovno sodelujejo. 
Posvetovanje bo letos 15. in-
16. maja v Festivalni dvorani na 
Bledu. Poleg sedmih domačih stro­

kovnjakov iz tovarne bodo preda­
val i tudi dipl . inž. Branko Hristov-
ski , Zavodi Crvena zastava H T D 
Ohrid, dipl. inž. Gorana Lipnjak, 
Niko la Tesla Zagreb in dr. Hans-
Ji irgen E r l i h , Schering G M B H 
Ber l in . Delovna organizacija Ke ­
mične tovarne Podnart želi z dvo­
dnevnimi predavanji in posvetova­
njem vsestransko seznaniti kupce 
s svojimi izdelki . 

C i r i l Rozman 

s t roškov nekoliko manj ugodni. 
N a seji so tudi dokončno potrdili 
nač r t porabe združenih sredstev 
i n skupne porabe za leto 1985. De­
legati so se strinjali z možnimi 
kandidati za vse samoupravne or­
gane in imenovali volilno komisijo 
in komisijo za pripravo vol i ln ih 
imenikov. Volitve za delavce T O K 
bodo 23. maja, za kmete pa od 20. 
do 2'5. maja, ker bodo hkrat i tudi 
zbori kmetov gozdnih posestnikov. 
Na zborih kmetov gozdnih posest­
nikov v radovljiški in jeseniški ob­
čini bodo razpravljali o gospodar­
jenju T O K v letu 1984 i n načr tu 
poslovanja v letu 1985. Gozdne po­
sestnike bodo seznanili z letoš­
nj im rež imom dodeljevanja lesa 
za lastno porabo, s ceno lesa itd. 
N a zborih bodo vol i l i tudi nove de­
legate v vse samoupravne organe 
temeljne organizacije kooperan­
tov gozdnega gospodarstva Bled 
za naslednji dve leti. 

C i r i l Rozman 

OBČNI ZBOR TVD PARTIZAN GORJE 
V petek, 19. aprila, je uspešno vodil redni občni zbor TVD Partizan Gor­

je mladi predsednik društva Lado Repe, ki je prevzel vodstvo društva pred 
dvema letoma, ko je nenadoma umrl dolgoletni predsednik Lovro Žemva. 
Za naslednje dveletno obdobje je bil soglasno ponovno izvoljen za predsed­
nika Lado Repe, ker se je izkazal zelo prizadeven in dober gospodar teles-
nokulturne organizacije v Gorjah. 

Zbora se je udeležil tudi predsed­
nik PD Gorje Lojze Jan, k i je obudil 
spomine na začetke tega društva. 
Dejal je, da so bile prve pobude za 
današnje društvo Partizan Gorje da­
ne že leta 1879, ko so se zbirali mladi 
fantje-telovadci v okviru takratnega 
»Bralnega društva«. Letne prireditve 
so pripravili na prostem pred župni-
ščem. Leta 1928 so začeli graditi 
»Gorjanski dom« pod vodstvom ta­
kratnega kaplana Markeža. Ljudje 
so radi pomagali, dajali so les in po­
dobno, tako da je bil dom še isto leto 
pod streho in že jeseni uprizorjena 
na odru novega doma tudi prva igra. 
Prvi igralci so bili Postojnarjevi iz 
zaselka Postojne nad Gorjami. 

Že pred vojno je gorjanski učitelj-
France Pikelj, k i danes živi v Rado­
vljici, uvedel smučarska tekmova­
nja, in tako so Gorje dobile prve 
smučarje-tekače. Lovro Žemva je bil 
že v stari Jugoslaviji večkrat državni 
prvak in reprezentant in je že takrat 
prepotoval vso Evropo. Po vojni je 
vse svoje znanje o teku na smučeh 
dolga leta nesebično posredoval svo­
j im mladim naslednikom v Gorjah. 
Prav po njegovi zaslugi so imele vsa 
leta po vojni Gorje toliko smučar­
skih tekačev v državni reprezentan­
ci: Janko Slivnik, Vinko Rožič, Mar­
jan Jakopič, Pavel Kobilica in še 
mnogo drugih. 

TVD Partizan Gorje bi za svoje še 
boljše delo potreboval tudi športno 
igrišče za domom, k i bi bilo name­
njeno vsem športnim dejavnostim 
(mali nogomet, rokomet, odbojka, 
košarka itd). Pr i ureditvi igrišča sta 
j im zelo pomagala Gozdno gospodar­
stvo Bled in Železarna Jesenice. Se­
daj čakajo še na asfaltno prevleko, 

še prej pa bodo delavci E L M O N T A 
položili električne kable. Dograditev 
igrišča vsem članom TVD Partizan 
Gorje mnogo pomeni, saj bo vzpod­
budno vplivalo na razvoj telesnokul-
turne dejavnosti v Gorjah. 

TVD Partizan Gorje skrbi tudi za 
dom na Pokljuki, na planini Kranj­
ske doline. To pastirsko kočo so od­
kupili za vadbo smučarjev tekačev. 
Na Pokljuki kmalu zapade sneg, te­
kači lahko trenirajo na snegu, k i ga 
v dolini še ni, v poletnih mesecih pa 
si lahko člani TVD Partizan privošči­
jo v tej koči prijeten planinski oddih. 

TVD Partizan Gorje razvija kar 
šest športnih dejavnosti. Posebno iz­
stopa odbojka pod vodstvom trener­
ja Vinka Kobala. Smučarje-tekače 
uspešno vodi Pavel Kobilica in se že 
prebijajo v sam jugoslovanski vrh 
smučarjev-tekačev. Posebno izstopa 
mlajši pionir Tomaž Žemva, k i je v 
letošnji zimski sezoni osvojil kar de­
set medalj. 

Na občnem zboru so za dolgoletno 
delo v društvu in uspešno sodelova­
nje z društvom nagradili naslednje 
krajane: najstarejšega člana društva 
Matija Černeta, najmlajšo članico, 
9-letno Lucijo Larisi , člana nadzor­
nega odbora Francija Petermana, 
najboljšega smučarja tekača pri čla­
nih v lanskem letu Andreja Zupana, 
za odbojko Marjana Klinarja, za 
splošno rekreacijo Marico Hudover-
ni, vodjo sodnikov in članov uprav­
nega odbora Jožeta Skumavca, Min-
ko Pokljukar in Matevža Bizjaka, 
uslužbenca K S Gorje za sodelovanje 
z društvom in Jožeta Ambrožiča za 
poročila v javnih občilih. 

Jože Ambrožič 

PREGOVORI, DOMISLICE IN REKI 
V ŠALJIVI PREOBLEKI 

Če vas kar naprej kupujejo, si obesite okrog vratu listek z 
napisom: prodano. (V kolikor ste že dobro kupljeni.) 



EN DELOVNI DAN NI SVOBODE BREZ TRPLJENJA 

Ker je ravno 40-letnica osvoboditve koncentracijskega taborišča Mant-
hausen (p. maja 1945) in je prispevkov o taboriščih v Železarju vedno manj 
(taboriščnikov ni več veliko živih), sem napisal ta sestavek, ki naj spominja 
tudi na 40-letnico konca druge svetovne vojne. 

»Aufšten«, kakor vsak dan. Kaj 
vem, koliko je ura. Začelo se je dani­
ti. Mimogrede sem pomislil: koliko­
krat se bom še tako zbudil, saj nas je 
bilo iz dneva v dan manj in prav 
malo nas je ostalo od transporta, s 
katerim sem prišel iz Begunj. Zunaj 
je neusmiljeno deževalo in bilo je 
hladno, saj je bilo konec oktobra ali 
začetek novembra. Že sem uspel na­
takniti eno coklo na nogo, poskušal 
sem še drugo, da bom vsaj nekaj ča­
sa imel suhe noge, pa sem se uštel. 
Ko smo vstali mi, so vstali tudi »po­
močniki« našega »kapa«, bloka 25. 
To so bili Poljaki, 15-letni fantiči, ki 
jih je imel »kapo« za ljubice. Kot so 
mi pozneje povedali, se je tak mlad 
fant uprl z obema rokama v vratni 
podboj in me z vso močjo sunil, da 
sem zletel v lužo pred blokom. Tako 
nisem imel mokrih samo nog, -am­
pak sem bil tudi spredaj ves moker 
in blaten. Očistil sem se z deževnico, 
ki je tekla s strehe bloka. Zeblo me 
je vedno bolj. Taboriščniki so mi po­
magali tako, da so stopili tesno ob 
mene, s telesi pa smo se drgnili med 
seboj. Tako smo večkrat delali, če 
nas je zeblo. Taboriščna obleka, ru­
ske vojaške hlače in francoska voja­
ška bluza, se ne bo posušila, vendar 
bom ves dan garal, pa me ne bo ze­
blo. Ta dan sem prav težko čakal na 
jutranjo kavo, da me bo vsaj malo 
ogrela. Navadno - sem čakal malo 
dalj časa, da sem prišel na vrsto, ko 
je bila kava malo bolj gosta. Tako 
sem bil bolj sit in z goščo smo usta­
vljali oziroma zdravili drisko. 

Dež kar noče prenehati Vsi smo 
že mokri. Zebe nas, lačni smo, volja 
nam počasi popušča, enim bolj, dru­
gim manj, odvisno od starosti. Meni 
je 22 let in volje do življenja mi še ni 
zmanjkalo, čeprav sem težak nekako 
okoli 45 kg. Pisk in zbor za prenaša­
nje kamenja iz kamnoloma. Dolgo 
nas ravnajo v vrsto po pet, medtem 
pa padajo udarci z leve in desne. 
Pretepačev v našem karantenskem 
bloku 25 ne manjka. Skrbimo, da 
smo v skupini vedno eni in isti, da 
si pomagamo in opozarjamo. Na­
vadno smo skupaj: Stane Slivnik z 
Bleda, Stane Luskovec z Jesenic, Jo­
že Pezdič iz Radovljice, pa Kdter-
bitz—Nemec z Jesenic in drugi. 

Pri izhodu iz taborišča nas spet 
natančno štejejo, saj se mora število, 
ki ga daje »kapo«, s skupnim ujema­
ti. Do kamnoloma je približno en ki­
lometer poti navzdol. Pred samim 
kamnolomom so tako imenovane 
»stopnice smrti«. To je 186 stopnic 
nenavadno visokih in neutrjenih. Te 
stopnice" so bile narejene iz klad 
gladkega kamenja, vendar niso bile 
utrjene z betonom in tako so se ziba­
le sem in tja. Kako je jetnik s kam­
nom na rami in shujšan do onemo­
glosti hodil po teh stopnicah? Teža 
kamna, ki si ga moral nesti, je bila 
odvisna od dežurnega SS-ovca in 
dobre volje vodje kamnoloma, prav 
tako jetnika, ki je z užitkom prete­

pal. Sreča te ni smela tudi za trenu­
tek zapustiti, ker si kar mimogrede 
ostal v kamnolomu ali na stopnicah. 
Ko si prišel na vrh stopnic, si naj­
hujše na eni poti premagal, dnevno 
pa je bilo teh poti šest do sedem, to 
je 12 do 14 km. Na drugi strani tabo­
rišča smo kamne metali na kup in se 
vračali po druge. Na tej poti smo šli 
mimo pritličnih zgradb, kjer so sta­
novali SS-ovci. Ob njihovi kuhinji je 
bilo smetišče, kjer se je včasih našel 
kakšen napol gnil krompir. Pa je bil 
tudi ta podvig povezan s tveganjem, 
da te je kdo pretepel. Včasih batine 
niso bile hude, lahko pa si se znašel 
zvečer na vozu pretepen in obnemo­
gel, zrel samo še za krematorij. 

Opoldne smo šli na »kosilo« v 
blok. Navadno je bilo to repno ali 
pesno perje, če si imel srečo, si dobil 
tudi kakšen_ krompirček. Po kosilu 
zopet zbor in v kamnolom. To delo 
smo opravljali predvsem karantenci, 
ostali, ki so bili v delovnem delu ta­
borišča, so opravljali druga dela. V 
karanteni smo čakali, da nas razpo­
redijo kam drugam v taborišču ali 
pa v kakšno podružnico Mauthau-
sna, med katerimi je bil tudi Ljubelj 
(gradnja predora). Tudi sam sem bil 
že določen v tak transport, vendar 
me je- v zadnjem trenutku rešila or­
ganizacija starejših taboriščnikov, 
med katerimi je bil tudi moj znanec 
Niko Bernard z Jesenic. Nekako so 
zamenjevali kartoteke. Vendar sem 
še vedno ostal v karanteni, kjer sem 
bil zaradi izredno slabe hrane v ne­
varnosti, da popolnoma obnemorem. 

Prav ta dan je bilo prenašanje 
kamna posebno naporno. Deževalo 
je neusmiljeno in med dežjem je že 
padla kakšna snežinka. Bili smo 
mokri in izčrpani in komaj smo ča­
kali, da se vrnemo v blok. V sam 

blok nismo smeli pred spanjem, ven­
dar smo se malo stisnili pod napušč. 
Dolgo smo čakali, predno so nas za­
čeli spuščati v blok. Na suhem bomo 
in tudi toplo nam bo, ker se bomo 
tiščali skupaj, pa čeprav bo smrdelo 
od naših premočenih teles in obleke. 
Na eni postelji smo spali po štirje, 
dva na eno, dva na drugo stran. Še 
danes ne morem razumeti, kako je 
to šlo. Tudi kako je bilo ponoči z 
obračanjem, ne vem, ker smo zaradi 
izmučenosti spali vso noč. Tudi spa­
li smo skupaj vedno eni in isti, saj 
nisi nikoli vedel, kaj se lahko zgodi 
ponoči (kraja obleke ali boljših co­
kel). Posebno obleko so sojetniki ra­
di raztrgali in jo obuli, ker smo ime­
li cokle na boso nogo, gledal pa ni 
nobeden, kaj imašv coklah. 

Nocoj seje spet zgodilo nekaj po­
sebnega. Že prejšnjo noč je nekdo 
ukradel deko. Ko smo že vsi polegli 
in že zapirali v blaženi toploti oči, se 
je pojavil »kapo« z ultimatom, da če 
v desetih minutah ne vrnemo deke, 
bomo prenočili zunaj na dežju stoje­
či v zboru. Kdo bo vrnil deko, saj je 
bila že ponoči raztrgana in upora­
bljena za obutev. »Kapo« se je kmalu 
vrnil s svojimi pomočniki in nas z 
gumijevkami izganjal iz bloka. 
Ognili smo se batinam, ko smo po-
skakali skozi okno. Koliko časa smo 
stali zunaj, ne vem, vendar zelo dol­
go. Seveda tudi v tem'času deka ni 
bila vrnjena. Verjetno se je »štab« 
bloka naveličal stražiti nas, zato 
smo se vrnili v blok. Prenekateri je 
ostal zunaj v dežju na tleh do jutra, 
ko so ga po jutranjem raportu odpe­
ljali do krematorija, kjer ga je požrla 
noč. 

Tak je bil delovni dan v Mauthau-
snu. Taki izredni dogodki, kakor je 
bil ta z deko (če je bila sploh ukrade­
na), so se vrstili vsak dan, vzrok so 
vedno našli: nečiste noge, umazana 
čepica, najdena uš. 

Janko Jelovčan 
upokojenec ŽJ 

Povorka 9. maja 1945 pred gostilno Tancar 

KAKO SE JE DRUSCHKE UMAKNIL 
Z JESENIC 

To vprašanje smo si zastavljali vsa povojna leta, posebno pa v obdobju 
1977—1984, ko je tekla preiskava proti temu vojnemu zločincu do sodnega 
zasključka. Med preiskavo je bilo dognano, da je Druschke zapustil Jeseni­
ce osmega maja popoldne. 

Že dan prej je v vagon na jeseni-
ški železniški postaji nabasal pohi­
štvo, ki ga je že leta 1941 samovoljno 

zaple :iil v stanovanju zakoncev Dani­
la in Tatjane Gostiša, Obersnelove. 
Družina Gostiša je bila izgnana v Sr­
bijo. Pohištvo pa nikoli ni prispelo 
na Druschkejev naslov, ker so parti­
zani v Podrožci tovorni vlak ustavili 
in ga vrnili na Jesenice. Gostiševa 
sta dobila opremo nazaj. Vse drugo, 
kar si je Druschke v štirih letih pro­
tipravno nagrabil na področju svoje 
gestapovske izpostave, je zložil v za­
boje in na dva tovornjaka. Z enim od 
teh tovornjakov se je odpeljal tudi 
Druschke, ni pa znano, če je tudi 
sam šofiral. Domnevam, da je, saj je 
zelo rad vozil avtomobile in je tudi 
aretirance sam vozil z avtom (v 
spremstvu še kakega gestapovca) na 
Jesenice in potem v Begunje. Ker je 
bilo na tovornjakih »njegovo blago«, 
smo lahko prepričani,_da je bil v to­
vornjaku za volanom. Ženo in otroke 
ie že prej poslal na Koroško v bližino 
Smohorja. 

Ko sem v teti dneh ponovno brskal 
po raznih knjigah, med drugim tudi 
po knjigi Mileta Pavlina Jesenisko-
bohinjski odred, sem spoznal, da je 
Druschke zapustil Gorenjsko z zelo 
močno nemško enoto. 

Jeseniško-bohinjski odred je Bo-, 
hinj zapustil sedmega maja zjutraj, 
že nasiednje jutro pa je napadel 
nemško kolono, ki se je z jeseniške 
strani umikala proti Korenskemu 
sedlu in Koroški. Po dveurnem boju, 
ko je bilo na nemški strani od 12 do 
14 mrtvih, kakor v omenjeni knjigi 
piše Mile Pavlin, so se Nemci začeli 
vdajati. Odredovi borci so zajeli 
okrog 100 gestapovcev iz raznih ura-, 
dov v Ljubljani in na Gorenjskem 
ter 20 žensk — Slovenk. Ujetnike so 
poslali preko Radovne na komando 
mesta Bled. V zadnjih dneh vojne ni­
kjer v Sloveniji niso hkrati zajeli to­
liko gestapovcev in njihovih tajnic. 

Popoldne istega dne (8. maja 1945) 
je bil Jeseniško-bohinjski odred v 
vasi Gozd. Zvečer je nameraval prek 
Karavank v Ziljsko dolino. Zvedeli 
so, »da se z Jesenic pomika proti 
Kranjski gori kolona okrog 100 ka­
mionov s približno 1300 sovražniko­
vimi vojaki in precejšnjim številom 
protiletalskih topov. Takrat sta bili v 
Kranjski gori in na Korenskem sed­
lu še močni sovražnikovi posadki . . . 

Zvečer 8. maja se je 2. bataljon pri 
Gozdu spopadel s kolono, k i je prišla 
z Jesenic. Po večurnem boju je so­
vražnik s hudim ognjem iz kakih 50 
protiletalskih topov prisilil bataljon 
k umiku . . . Na cesti pa so ostala vsa 
vozila, ki j ih je odred zaplenil 8. ma­
ja zjutraj ali našel čez dan po vaseh. 

Pred umikom so partizani iz motorr 
jev pobrali pomembnejše dele. Ko so 
Nemci prišli do vozil, so j ih zažgali. 
Od streljanja z brzostrelnimi topovi 
se je vnela ena hiša« piše Mile Pav-
lin, ki je znan po natančnem razisko­
vanju zgodovinskih dogodkov. 

Tako v Kranju kot na Jesenicah in 
morda še kje na Gorenjskem so bile 
protiletalske enote, zato je bilo v tej 
koloni toliko protiletalskih topov. Z 
nobeno drugo kot izključno samo s 
to kolono se je umaknil tudi Drusch­
ke, k i se je kmalu znašel pri svoji 
družini v tisti gostilni pri Šmohorju. 

Druschke je vstopil v policijsko 
službo leta 1935. Potem je bil vpokli­
can v Wehrmacht (oborožene sile, 
verjetno na odsluženje vojaškega ro­
ka), nadaljeval je policijsko šolo, po 
šoli pa je bil kot kriminalistični asi-, 
stent v službi v Lienzu (Tirolska). 
Treba je vedeti, da so v Nemčiji pred 
vojno združili gestapo, varnostno 
službo in kriminalistično policijo 
pod skupno upravo,' ko so ustanovili 
R S H A (centralno upravo za varnost 
raj ha). Pred prihodom na Jesenice 
je bil Druschke le nekaj dni v Celov­
cu. Zato menim, da je Druschke svo­
jo družino na tistih dveh tovornjakih 
odpeljal h kakemu prijatelju ali bi­
všemu sodelavcu policije v Lienz, 
kjer se je prikazal "s ponarejenimi 
dokumenti, kakšno službo je opra­
vljal med vojno. Znano je, da je po­
tem začel delati kot avtoprevoznik, 
kajti tista dva tovornjaka si je zadr­
žal zase. Podatek, da je bil Druschke 
od leta 1939 do začetka vojne z Jugo­
slavijo kriminalistični asistent v L i ­
enzu, so objavili lani ob sojenju hei-
delberški časopisi. 

Jože Vidic 

Vojna je minila. Danes živimo v 
svobodni domovini. Čeprav v državi 
ne teče vse kot po maslu, smo lahko 
zadovoljni, saj ponekod v svetu še 
vedno divjajo vojne, k i bi lahko pri­
peljale do uničenja človeštva. Dana­
šnja generacija, v katero sodimo tu­
di mi, ne pozna pravega pomena be­
sede vojna in njenih strahot, saj te­
ga iz knjig in filmov ni mogoče do­
bro spoznati. 

Zelo rad gledam filme, tudi voja­
ške. Še posebej me vznemirajajo fil­
mi o naših partizanih. Pred časom 
sem gledal film, k i je v mojem srcu 
po grozotnih posledicah zasenčil vse 
drugo. To je bil film Igmanski marš . 
F i lm prikazuje doživetja brigade, ki 
se je v hudem mrazu in snegu prebi­
jala proti osvobojenemu ozemlju. 
Posledice tega pohoda so bile stra­
šne. Mnogim borcem so zmrznile no­
ge, tako da so morali mnogim pore-
zati prste na nogah ali celo cele no­
ge. Vem, da se je v vojni zgodilo še 
mnogo podobnih tragedij, vendar so 
partizani vse prebrodili ter osvobodi­

l i našo domovino. Ponosen sem in 
srečen, da izviram iz rodu takšnih 
junakov. 

V šoli se precej učimo tudi o parti­
zanih, vojni in vojni literaturi, ki so 
jo napisali naši književniki. Naslo­
vni verz, ki ga v eni svojih pesmi 
uporablja Kajuh, me je spomnil, da 
so bili v naši NOB tudi svetli trenut­
ki , h katerim so s svojimi pesmimi 
mnogo pripomogli tudi partizanski 
pesniki. Ti pesniki so imeli v vojni 
kar vidno vlogo, saj so s svojimi deli 
pomagali partizanom premagovati 
ovire ter j ih spodbujati k še večjim 
junaštvom. Najpomembnejša slo­
venska pesnika med vojno sta bila 
Matej Bor in Karel Destovnik-Ka-
juh, ki pa je žal v vojni izgubil življe­
nje. 

Želim si, da v naši državi ter v sve­
tu nikoli več ne bi bilo vojne, da bi 
ljudje lahko mirno živeli. 

Primož Debelak, 8. a, 
novinarski krožek 
OŠ FSF Lesce 

Kakšne grozote so se dogajale 
med NOB, je znano vsem. Mladi pre­
večkra t pozabljamo na vojne grozo­
te. Pozabljamo, koliko so morali pre­
trpeti ljudje, ki so se borili za našo 
svobodo. Da bi ostali ti dogodki 
vsem v spominu, so bile napisane 
mnoge knjige, zato bom tudi jaz za­
pisala nekaj o borcu za svobodo, svo­
jem dedu. 

B i l je eden prvih partizanov na 
Gorenjskem. Že kmalu po napadu 
Hitlerja na Jugoslavijo je na Hrušici 
ujel še.st Nemcev, ki so mislili, da so 
obkoljeni. Kaj se je zgodilo z ujetimi 
Nemci, ne vem, vem pa, da" je bil ded 
Nemcem vseskozi trn v peti. Aretira­
li so ga in ga poslali v begunjske za­
pore, kasneje pa je bil izseljen v Sr­
bijo. Tam je pomagal domačinom ter 
bil kurir. Sodeloval je tudi pri osvo­
boditvi Zagreba. Njegova brigada je 
bila takrat povsem uničena. Od se­
demdesetih borcev se je rešil le on. 
Zadet je bil v roko in nogo. Nemški 
poveljnik se je odločil, da vsakega 
partizana še enkrat ustreli v glavo, 
da ne bi bitke nihče preživel. V ena­

komernem ritmu je pokala pištola. 
Ded ni vedel, kaj naj stori. Začel se 
je mazati s krvjo, v kateri je ležal. 
Ko je Nemec prišel do njega, je stis­
nil zobe in čakal. Toda vojak ni 
ustrelil, ker je menil, da ded ni več 
živ. Nemci so odšli, za deda pa so se 
začele dolge minute čakanja. Ker ni 
bilo blizu partizanov, k i bi ga rešili, 
se je odločil, da se bo sam skušal 
prebiti do štaba, ker bi drugače izkr­
vavel. Ker je imel nogo ranjeno, ho­
diti ni mogel. V več kot kilometer od­
daljeni štab se je plazil po trebuhu. 
Nekaj'sto metrov pred štabom so ga 
nezavestnega našli partizani. Ampu­
tirali so mu nogo, roka pa mu je 
ostala. 

Čeprav je med vojno izgubil nogo 
in skoraj še roko, mu nikoli ni bilo 
žal, da je sodeloval v borbi za svobo­
do domovine. Rad je pripovedoval 
dogodke iz NOB, ni pa maral, da bi z 
njim postopali kot z usmiljenja vred­
nim človekom. 

Petra Humar, 8. a 
novinarski krožek 
OŠ FSF Lesce 

SPOMIN NA VAS, TOVARIŠI, NE SME UMRETI 

Življenje! Le kako lahko tako krat­
ka beseda obsega toliko čustev, tr­
pljenja, želja in upanj. Čutimo ga 
vsi. Živimo in sprejemamo vse okoli 
nas. Dogodke, k i se vrstijo drug za 
drugim, številne poglede, k i j ih sre­
čujemo na sprehodih, potovanjih. 
Vse, to opazujemo in doživljamo. 
Vsak tak dogodek, pogled je druga­
čen, ima svojo vsebino, v sebi skriva 
svoje veselje in težave. Srečujemo se 
s starčki in otroki. Otroški pogled je 
svetel, poln igre in radosti, pogled 
starejšega moža ali žene pa veliko­
krat skriva v sebi skrb, spomin na 
pretekle dogodke. Iz njihovih pogle­
dov lahko razberemo vse trpljenje, 
ki j ih je spremljalo na življenjski po­
ti. Največkrat sta trpljenje in skrb 
v njihovih očeh sad vojne, grozovite­
ga dogodka, ki ni prizanesel niko­
mur. Neusmiljeno in nečloveško k l a ­
nje, mučenje in pobijanje vsega ži­
vega, vse to je vojna prinesla s seboj" 
in šemnogo let po njenem odhodu je 
bilo čutiti njeno prisotnost. Posledi­
ce, k i j ih je pustila, so nemo pričale o 
njeni grozoti. 

Ura zgodovine je. Z zanimanjem 
sledimo učiteljevi razlagi. Pripove­
duje o bojih naših dedov, babic. Pri­
poved je privlačna, zanimiva. Toda 
dovolj življenjske poti smo že preho­
dili, okusili tudi trpljenje, da smo ve­
deli, kako so trpeli vsi ti ljudje, o ka­
terih pripoveduje. Nam, otrokpm, je 
treba včasih prikazati grozovite 
stvari tudi s svetle strani, toda sami 
vemo, da borba ni bila kratek spre­
hod, temveč trpljenje, k i je zahteva­
lo žrtve, kr i in življenja. 

KONCERT ZA DAN ZMAGE 
Ob 40-letnici osvoboditve in zmage nad fašizmom bo danes, 

9. maja, ob 18. uri pred stavbo Skupščine občine Jesenice koncert 
pihalnega orkestra Jeseniških železarjev. 

PROSLAVA NA POLJANI 
Občinski odbor ZZB NOV Jesenice poziva svoje člane, predvsem 

pa nekdanje borce Jeseniško-bohinjskega, Kokrškega in Zapadno ko­
roškega odreda ter ostalih enot IV. operativne cone, ki se imajo na­
men udeležiti srečanja in proslave ob 40. obletnici zadnjih bojev druge 
svetovne vojne, ki bo na POLJANIPRI PREVALJAH 18. maja 1985, da 
se prijavijo. 

Prijave zbira OO ZZB NOV Jesenice, Titova 86, najkasneje do 
10. maja oziroma do zasedbe avtobusa. Za vsakega udeleženca je ob 
prijavi treba vplačati 350 dinarjev za delno kritje stroškov avtobusne­
ga prevoza. 

Odhod avtobusa bo izpred Zdravstvenega doma na Jesenicah v 
soboto, dne 18. maja ob 6. uri s postankom na vseh postajališčih do Ži­
rovnice. Povratek po dogovoru. , 

Užiška republika. Napad Nemcev 
in pokol ljudi. Dolga vrsta dijakov in 
učiteljev stopa proti zeleni trati. Zvt-
golenja ptic ni slišati, niti laježa 
psov. Vse je umrlo, kajti prišel je so­
vražnik, kruta zver, da uniči še tisto, 
kar je živega. Toda dijaki, ti.mladi 
ljudje; mirno stopajo v smrt. Ne boji­
jo se je. Njihova srca so velika. Vra­
ta teh src so odprta vsakemu dobre­
mu pogumnemu dejanju. Tudi če bo­
do nehala biti, bo soba," polna pogu­
ma in usmiljenja, ostala. Nas, svo­
bodno mladino, bo spominjala na 
njihovo junaštvo, kajti vedeli so: 

». .. ni je smrti brez življenja, 
ni svobode brez trpljenja, 
Vse prešlo bo kakor kalna reka. 
Proč jo vržeš, če pretesna je oble­

ka, 
človek, novi človek vstal bo iz člo­

veka!« 
Njihovo trpljenje bo pomagalo 

zgraditi in pridobiti svetlo svobodo. 
Vedeli so, da jo bodo, čeprav so po­
trebne žrtve za to. Slutili so lepši 
čas. Vedeli so. da se bo kalna in kr­
vava reka zbistrila. Zopet jo bodo 
lahko zajeli, si ohladili obraz in uži­
vali v prostosti. Prevevala j ih je sil­
na vera v življenje in vera v zmago: 

»Zaupajte, tovariši, verujte! 
V jeseni tej ni hrepenenje kalna 

voda, 
kot divji, hrzajoči konj 
prihaja k nam svoboda!« 

Irena Grošelj, 8. b, 
novinarski krožek 
FSF Lesce 



PRAZNOVANJE POMEMBNIH OBLETNIC NA JESENICAH 
V počastitev dneva OF, praznika dela, 40-letnice osvoboditve, 40-letnice 

Zveze sindikatov Jugoslavije, 35-letnice delavskega samoupravljanja in 
50-letnice stavke železarjev na Jesenicah je bil 26. aprila ob 19. uri v dvorani 
amaterskega gledališča.Tone ČufarMesenice koncert mešanega pevskega 
zbora SLAVČEK DPD Svoboda Trbovlje I pod vodstvom zborovodja Joža 
Škrinjarja. 

Petintridesetčlanski mešani pev­
ski zbor iz Trbovelj je predstavila 
Vera Smukavec. Za uvod so pevci za­
peli Pesem rudarskih otrok Emila 
Adamiča in Srečno Joža Škrinjarja. 
Ob navzočnosti velikega števila 
uglednih družbenopolitičnih delav­
cev Jesenic in ljubiteljev zborovske 
glasbe je goste iz pobratenih Trbo­
velj in prisotne pozdravila in j im če­
stitala ob pomembnih obletnicah 
podpredsednica občinske konferen­
ce S Z D L Jesenice Branka Ravnik-
Stare. Predsednik komisije za druž­
bena priznanja pri občinski konfe­
renci S Z D L Jesenice Janko Burnik 
je prebral odlok o podelitvi SREBR­
NIH Z N A K O V OSVOBODILNE 
FRONTE S L O V E N S K E G A NARO­
DA, k i so j ih za P O S E B N E DRUŽ­
BENOPOLITIČNE IN D R U G E OR­
G A N I Z A C I J S K E DOSEŽKE prejeli: 
A N T O N BREZOVEC, CVETO DE­
L A V E C , V A L E N T I N A K E R N C , DA­
NILO K L I N A R , P A V E L K R Z N A -
RIČ, SONJA P E T E R N E L V I K T O R 
P R E T N A R , MIRO ROŽIČ, C I L K A 
ŠČAVNIČAR, V I N K O ŠUMI, 
F R A N C T A L E R , JOŽA V A R L , M A ­
RIJA Z U P A N , P E T E R ŽBONTAR in 
Smučarsko diuštvo Rateče-Planica. 

Pevci so svoj pestri koncertni spo­
red razdelili na tri vsebinsko poveza­
ne dele. V prvem so zapeli rudarske 
in delavske pesmi, v drugem parti­
zanske, v tretji del pa.so uvrstili ne­
kaj pesmi znanih tujih in domačih 
skladateljev, k i so j ih peli na nedav­
nem samostojnem koncertu v okviru 
letošnjega evropskega leta glasbe. 
Predstavili so se z naslednjimi 
skladbami: Emi l Adamič: Rudarska 
himna, Anton Jobst: M i kopljemo, 
Ubald Vrabec: Sinoči me dekle je 
vprašalo, Radovan Gobec: Si naš, 
Kozina-Vremšak: Naša vojska, Ma-

rolt-Gobec: Himna XIV. divizije, K u -
har-Gobec: Jutri gremo v napad in 
Radovan Gobec: Tovarišev plašč. V 
drugem delu so zapeli: Orlando di 
Lasso: Ko pride dedec, Joseph Ha-
ydn: Bratci, Felix Mendelssohn: Slo­
vo od gozda, Peter Iljič Čajkovski: 
Slavček, Rado Simoniti: Sonce nade 
je že ugasnilo, Darjan Božič: Mis l i l 
sem na prošle dni, Milko Škoberne: 
Ljubezenske pesmi iz Prekmurja in 
Marolt-Škrinjar: Koleda. 

Mešani pevski zbor Slavček nada­
ljuje tradicijo bogatega in kvalitet­
nega zborovskega petja v rudarskih 
Trbovljah. Z uvodno pesmijo Pesem 
rudarskih otrok, k i jo je napisal 
Emil Adamič že leta 1932 za njihov 
takratni še mladinski zbor Slavček, 
nas je zbor pobratenih Trboveljča-
nov v mislih popeljal v predvojna le­
ta, ko so kulturni stiki Trboveljča-
nov in Jeseničanov bili nekaj navad­
nega, nujnega, obveznega. Ob vsaki 
politični, kulturni ali športni manife­
staciji v Trbovljah ali na Jesenicah, 
so delavske godbe in svobodaški 
pevski zbori bili »obvezna dekoraci­
ja« solidarnosti dveh delavskih sre­
dišč v borbah za pravice jeseniških 
železarjev in trboveljskih rudarjev. 
To so nepozabna leta sodelovanja 
dveh mest, k i sta po osvoboditvi po­
trdili dolgoletno borbo za delavske 
pravice s P O B R A T E N J E M . 

Tokrat je mešani pevski zbor Slav­
ček iz Trbovelj prišel gostovat na Je­
senice po dvajsetih letih! Po tako 
dolgem obdobju »pretrganih vezi« je 
težko narediti analizo dela in izreči 
oceno o dejanski umetniški vredno-, 
sti zbora, ki pa je v našem sloven­
skem glasbenem prostoru prisoten 
in znan kot delaven in kvaliteten 
pevski zbor, kar potrjujejo številna 

priznanja za njihovo ustvarjalno de­
lo. Koncertni spored potrjuje njiho­
vo pravilno programsko politiko.. 
Prepevajo predvsem slovenske pe­
smi, k i so j ih napisali naši najboljši 
poznavalci zborovskega zvoka. Pred­
stavili so tudi nekaj pesmi, k i j ih je 
rodila naša narodnoosvobodilna~bor-
ba, vendar nekoliko drugače, kot so 
j ih prepevali partizani. V drugem de­
lu koncerta so predstavili dela neka­
terih glasbenih velikanov iz dobe re­
nesanse, romantike in klasike. Že 
imena domačih in tujih skladateljev 
in naslovi njihovih del nam povedo, 
da je to bi l zelo ambiciozen in zahte­
ven koncertni program, k i je od pev­
cev zahteval veliko pevskega znanja, 
od zborovodja pa popolno zborovsko 
kulturo. Vsaka napovedana skladba 
je imela svoje pevske vrednosti in 
čare. Vsaka skladba je zahtevala no­
vo pevsko koncentracijo zvoka, rit-
mičnosti, stila. Vse to je bilo potreb­
no zliti v celoto, k i naj bi prikazala 
možnosti in vrednosti trboveljskih 
pevk in pevcev. 

Petintridesetčlanski mešani zbor 
Slavček iz Trbovelj se je izkazal kot 
dobro zborovsko telo, čeprav je pri 
nekaterih skladbah zvenel nekoliko 
oglato in nesproščeno, kot da je bil 
preveč navezan na notne tekste, k i 

' j ih je večina pevk in pevcev preveč 
uporabljala kot pripomoček pri pe­
tju. Tudi usklajenost nujnih pevskih 
prvin ni bila vedno pri vseh pevcih 
na nivoju zahtevnih skladb. Zbor se 
je izkazal s primerno zborovsko di­
sciplino, ni pa rešil vprašanja popol­
ne in konstantne intonacije in arti-
kulacije. Nismo vedno čutili dobrih 
muzikalnih izpeljav posameznih od­

stavkov, toda uspevale so j im krasne 
dinamične nianse z vso ostrino stop­
ničaste gradacije, kar je zboru daja­
lo polno zborovsko zvočnost. 

Precej nejasnosti so pevci zapusti­
l i z izvedbo Tovarišev plašč Radova-
na Gobca. V interpretaciji te pesmi 
je bilo nekaj intonančnih spodrslja­
jev, pomanjkanja zlitosti, zvočnosti 

in neenotne izgovorjave. Očitno je ta 
večer »Tovarišev plašč« bil »pretrd 
oreh« za trboveljske pevce. 

V drugem delu programa, ki je bil 
zelo zahteven, je zbor prikazal razli­
čne interpretacijske zmogljivosti. 
Zmogljivosti so nihale od tonsko 
uravnoteženih glasov, jasne gradaci­
je, preglednega fraziranja in izostre­
ne harmoničnosti, do popolnoma ne­
natančne orientacije v intonaciji in 
vseh naštetih glasbenih prvinah. Ne 
bojijo se skladb s hitrimi tempi. Rit­
mično in dinamično zbor uspešno 
sledi željam zborovodja. Glasovno so 
bolj izdatni moški glasovi, posebno 
basi, ženski glasovi pa niso dovolj 
zveneči in izenačeni. Med pesmi slo­
venskih skladateljev so uvrstili tudi 
skladbo nekdanjega njihovega zbo­
rovodja Mi lka Skoberneta: Ljube­
zenske pesmi iz Prekmurja. Tako so 
obudili svoje in naše spomine na ve­
likega strokovnjaka zborovskega pe­
tja. Vesele in hudomušne prekmur­
ske melodije, katere je v solo partih 
odlično interpretirala solistka Virtlo-

HARMONIKARJI SEDMIČ V BEGUNJAH 
Organizacijski odbor, ki deluje v okviru Turističnega društva Begunje, 

pripravlja tradicionalno, letos že sedmo srečanje harmonikarjev, ki igrajo 
diatonično harmoniko. Prireditev »AMATERSKE MELODIJE« bo 2. junija 
ob 10. uri dopoldne v rekreacijskem prostoru Krpin pri Begunjah. 

Kot so prireditelji zapisali v razpi­
su, je osnovni namen »Amaterskih 
melodij« vzpodbujanje zanimanja za 

ta stari ljudski instrument med naši­
mi ljudmi, zlasti med mladino, ^ose-
ben pomen je tudi oživljanje tradici-

NA OGLED GRAFIKE IN RISBE ALMIRE 

je partizanske harmonike in parti­
zanske pesmi nasploh. Pokrovitelj 
prireditve je Kokrški odred, legen­
darni osvoboditelj begunjskih zapo­
rov. Ob letošnji 40-letnici osvobodi­
tve bo naša prireditev poskušala biti 
dostojen uvod v centralno proslavo 
ob tej obletnici. To bo zbor borcev in 
aktivistov NOB za Gorenjsko, k i bo 
teden dni kasneje na istem mestu. 

BREMEC HUSAR 
Jutri, 10. maja, bodo ob 18. uri s krajšim recitalom pianistke Nataše 

Drolc, učenke jeseniške glasbene šole, oddelka v Žirovnici, v razstavnem sa­
lonu DOLIK na Jesenicah odprli deveto letošnjo razstavo, in sicer razstavo 
grafik in risb akademske grafičarke Almire Bremec Husar, ki bo na ogled 
do 22. maja. 

Almira Bremec Husar je bila roje­
na 27. maja 1958 v Postojni. Osnovno 
šolo je obiskovala v Bukovici in 
Šempetru pri Novi Gorici, kjer je bil 
njen likovni pedagog pokojni Silve­
ster Komel. Na Srednji ekonomski 
šoli v Novi Gorici je obiskovala liko­
vni krožek, k i ga je vodil kipar Nego­
van Nemec, k i jo je spodbujal k l i ­
kovnemu ustvarjanju. • 

Leta 1977 se je vpisala na Akade­
mijo za likovno umetnost v Ljublja­
ni, kjer se je likovno izobraževala 
pri različnih profesorjih (Jemec, 
Bernik). Leta 1979 se je odločila za 
študij grafike pri prof. Apolloniu in 
prof. Borčlču.Leta 1983je diplomira­
la na oddelku grafike pri prof. Borči-
ču in prof. Brejcu s študijo Likovni 
jezik umetniško oblikovanega te­
kstila. 

Doslej je razstavljala na Extempo-
ru v Novi Goroci, Solkanu, Tolminu, 
Idriji, Gorici (Italija) in Ljubljani. 
Na Extemporu srednjih šol v Novi 
Gorici je leta 1977 prejela tudi drugo 
nagrado. O njenem likovnem ustvar­
janju pa likovni kritik Brane Kovic 
meni naslednje: 

Spremembe v načinu likovnega 
razmišljanja, do katerih tako rekoč 
prihaja po pravilu v periodičnih raz­
makih, najhitreje naletijo na množi­
čen odziv med mlado generacijo, v 
krogih slušateljev likovnih akade­
mij, med ustvarjalci, ki postopoma 
oblikujejo lastno govorico v razmer­
ju do izkušenj, ki so jih pridobili 
med šolanjem. Tudi med slikarji in 
grafiki, ki so izšli iz ljubljanske Aka­
demije za likovno umetnost, je moč 
opaziti v zadnjem času nekaj poseb­
nosti, ki j ih približujejo senzibilnosti 
osemdesetih let, oziroma nekatere 
vidike odstopanja od formalno na­
ravnanih raziskav njihovih učite-
ljev, katerih dejavnost je zaznamo­
vala likovna dogajanja v minulih 
dveh desetletjih. V končni posledici 
je sicer vse bolj razvidna individual­
na komponenta njihovih dosežkov, 
vendar vsaj v prvih poakademijskih 

letih ne gre zanikati njihovega duha 
časa. 

V likovnih stvaritvah Almire Bre­
mec Husar je, tako kot v delih mno­
gih njenih generacijskih kolegov, 
prisotna vrsta prvin, ki nas nedvo­
umno opozarjajo na časovni seg­
ment, v katerem so ta dela nastala. 

.Avtorica namreč gradi svoj pristop k 
likovnim vprašanjem v smeri pou­
darjene izraznosti in čustvene inter­
pretacije vidnega, toda ne v banal­
nem, poenostavljenem smislu, tem­
več z očitno prizadetostjo ter misel­
no angažiranostjo, ne skozi iskanje 
pretanjenih estetskih učinkov in 
privlačnih formalnih invencij, am­
pak z neposrednostjo, k i temelji na 
skrajni preprostosti izraznih sred­
stev in ponotranjenosti vsebinskega 
nagovora. Odtod izjemen pomen, ki 
ga Bremčeva pripisuje risbi kot na­
jintimnejši likovni disciplini, odtod 
tudi strogost in kontrastnost pri izbi­
r i barv v grafiki, s katero je mogoče 
tako intenzivno izraziti nasprotja, 
napetosti in protislovja v doživljanju 
osebne in občečloveške resničnosti. 
Vsebinski in formalni problem v ris­
bah in grafikah Almire Bremec Hu­
sar so elementarni, celo arhetipski, 
razpeti med pripovednost (ki pa ni 
nikoli ilustrativna, »zunanja«) in 
simbolnost (konvencionalni pomen 
rdeče in črne barve), ki ju deloma 
pogojujejo konkretne zunanje podo­
be, bivanjske izkušnje in doživetja. 
Vizualne senzacije slikarki niso ni­
koli same sebi namen, ampak pred­
vsem generator miselnega in doži­
vljajskega procesa, v katerem pose­
bej izstopa čustven naboj, ki daje 
njenim podobam specifično »žensko« 
razsežnost. Zavedati se te razsežno­
sti pa hkrati pomeni storiti prvi ko­
rak k dojetju slikarskega sporočila. 

Razstava slik in grafik Almire 
Bremec Husar bo na Jesenicah na 
ogled do vključno 22. maja vsak dan, 
razen nedelj in praznikov ter sobot 
popoldan, od 9. do 12. ure in od 16. do 
19. ure. 

va, Škobernetov skladateljski slog in 
dirigentova temperamentna inter­
pretacija so nas za trenutek popelja­
l i v ustvarjalno uspešno Škoberneto-
vo obdobje v Trbovljah in na Jeseni­
cah. 

Zborovodja Joža Škrin;ar se je 
predstavil kot oblikovalec in inter-
pretator ambicioznega sporeda, saj 
se je lotil domala vseh zborovskih 
področij in obdobij. Sam pa je bil na 
podlagi dolgoletne zborovske ustvar­
jalnosti in z izredno zborovsko kul­
turo dober tolmač izbranega kon­
certnega programa. 

Program je povezoval član zbora 
Jože Bernot. Ob napovedovanju 
skladateljev in njihovih del je poda­
jal še kratke informacije o nastan­
kih in značilnostih skladb. Še boljše 
pa bi bilo, če bi ob tako kvalitetnem 
sporedu in svečani priložnosti orga­
nizator pripravil skromen koncertni 
list. Očitno za kaj takega nimamo 
vedno dovolj smisla in dobre volje. 

Fran j o Ropret 

RAZSTAVA V KOSOVI GRAŠČINI 
V Kosovi graščini je od 25. aprila odprta razstava umetnokovaških iz­

delkov Joža Bertonclja. Razstava je odprta vsak dan, razen sobote popoldan, 
nedelje in ponedeljka, od 10. do 12. ure in od 16. do 18. ure. 

V tekmovalnem delu bo imel pra­
vico nastopa vsak, ki zna igrati na 
diatonično harmoniko, ne glede na 
starost, glasbeno izobrazbo ali kraj 
bivališča. Čeprav je to tekmovanje 
po tradiciji označeno kot (neuradno) 
gorenjsko prvenstvo, se begunjski 
organizatorji počasi odpirajo navz­
ven in letos pričakujejo precej go­
stov iz ostalih slovenskih pokrajin in 
tudi iz zamejstva — Videmske po­
krajine in Koroške. Znotraj skupne"-
ga.vrstnega reda pa bo seveda loče­
na še uvrstitev gorenj snega prven­
stva. Letošnja novost je razdelitev 
nastopajočih v tri starostne katego­
rije: do 18, do 59 i n nad 60 let. Pose­
bej dobrodošli so otroci in mladina, 
četudi z začetniškim znanjem! 

Vsak od nastopajočih bo zaigral 
dve melodiji: prva je obvezno parti­
zanskega značaja, druga pa po lastni 
izbiri izvajalca. Ocenjevala j ih bo 
strokovna žirija in žirija iz občin­
stva. Vsi nastopajoči bodo dobili spo­
minske diplome in praktične nagra­
de, zmagovalci pa še pokale. Vsa pri­
reditev bo potekala približno tako 
kot vsa leta doslej: z vmesnimi za­
bavnimi točkami, skupinskim nasto­
pom harmonikarjev, slovesno raz­
glasitvijo ter zabavnim popoldne-
vom s plesom ob spremljavi prizna­
nega narodnozabavnega ansambla. 

Harmonikarji, ki so se odločili za 
sodelovanje, naj se najkasneje do 
28. maja prijavijo organizatorjem. 
Poleg imena naj navedejo še starost 
in točen naslov. Prijave — pisne ali 
po telefonu. — sprejema predsednik 
organizacijskega odbora Tonček Tri-
plat, Rodine 29, 64274 Žirovnica, tele­
fon 80-369, ali Turistično društvo Be­
gunje, tel. 75-367. 

Nasvidenje v Krpinu! 
-A-

JOŽA B E R T O N C E L J (1901-1976) 
je s kovanimi izdelki v železu pone­
sel svoje ime in ime rodne Krope da­
leč preko meje Slovenije in Jugosla­
vije. 

Kar je skovala njegova mojstrska 
roka, je imelo vnaprej svojega kupca 
oziroma novega lastnika, zato je le 
majhen del njegove bogate ustvar­
jalnosti ostal v Kropi. Pred smrtjo je 
svojo kovaško zbirko poklonil Kova­
škemu muzeju v Kropi in tako s svo­
jimi izdelki ostal živa priča stare ko­
vaške umetnosti, kakor je s Kropar- . 
skimi zgodbami (Gorenjski tisk 
1973) v kleni besedi kasnejšim rodo­
vom ohranil spomin na staro Kropo, 
kakršna je pred njegovimi očmi izu­
mirala. 

Prešernova nagrada gorenjskih 
občin leta 1969 in zlata medalja na 
Mednarodnem sejmu obrti leta 1974 
v Munchnu sta dve skromni prizna­
nji njegovi umetnosti. 

Razstavljena dela v Kosovi grašči­
ni predstavljajo izbor iz Bertonclje-
ve zbirke v Kovaškem muzeju v Kro­
pi in sodijo v zadnji dve obdobji nje­
govega ustvarjanja, to je v kamnogo-
riško in kroparsko obdobje. 

Joža Bertoncelj je kot umetni ko­
vač začel svojo pot v Plamenovi ko-
vačnici leta 1937 pod strokovnim 
vodstvom takratnega direktorja, 
umetniško izredno senzibilnega Jo­
ža Gašperšiča. Prav leta Gašperšiče-
vega vodstva lahko upravičeno šteje­
mo kot odločilna za njegovo nadalj­
njo umetniško pot. Čeprav je bil na 
Kropo izredno navezan, je kot ume­
tni kovač deloval tudi na Metalur­
škem inštitutu v Ljubljani in v Kam­
ni gorici. Posamezni kraji pomenijo 
do neke mere tudi posamezna raz­
vojna obdobja njegovega ustvarja­
nja. 

Na Metalurškem inštitutu v Lju­
bljani je Bertoncelj ustvarjal vrsto 
kovaških mojstrovin, k i sodijo v vrh 
njegovega oblikovanja železa. To ob­
dobje odlikuje močno osebno obar­
van slog, za katerega je značilna 
groba obdelava, v masivnem železu, 
pestrost motivov, ubranost forme in 
materiala in raba čistih kovaških 
tehnik (zmaji, lestenci, svečniki in 
spomenik žrtvam na Podljubelju v 
sodelovanju z arh. B. Kebetom so 
najznačilnejši primerki tega časa). 

Tehnika cepljenja ima v njegovem 
delu eno najvidnejših mest, k i se po­
sebno pri svečnikih druži s tehniko 
sukanja. Š tehniko tanjenja ustvarja 
predvsem rastlinski okras in čaše 
svetil. V masivnem železu uporablja 
predvsem krčenje in upogibanje. Tu­
di tehnika ročnega varjenja je pri 
njegovem delu zelo pomembna. Ber-
toncljevo obvladanje te stare kova­
ške tehnike je pogojeno s kroparsko 
kovaško tradicijo, saj so do ustanovi­
tve tovarne verig v Lescah leta 1922 
v Kropi ročno varili verige. 

V Kamni gorici zamenja idealne' 
delovne pogoje na inštitutu skromna 
kovačnica, vendar neodvisnost od 
delodajalca razveže še neizživeto 
mojstrovo domišljijo. Ta se izraža 
predvsem v samostojni plastiki, v 
okviru katere so najpomembnejši 
ekspresivno občuteni zmaji. Poleg 
kovanih zmajev nastanejo v tem ča­
su oblikovno izredno razgibane ko­
vane okenske mreže, pa balkonske 
ograje, kovana vrata, nagrobniki itd. 
V kamnogoriško obdobje sodi tudi 
več odličnih lestencev. 

Po vrnitvi v Kropo mojster Jože 
Bertoncelj nadaljuje kamnogoriško 
obdobje. Že naštetim kovanim izdel­
kom se pridružijo železne in deloma 
tudi bakrene kovane skrinje, ovnove 
glave, maske ter mali svečniki, v ka­
terih se pojavlja figura žene, zmaja, 
orla itd. Poskuša se celo z oblikova­
njem železnega in bakrenega na-
Jcita. 

Bertoncljevo delo je slogovno na­
slonjeno na domačo in južnonemško 
ter avstrijsko tradicijo umetnega ko-
vaštva, vendar je v okviru tradicije 
iskal in našel svoj slog. Poskušal se 
je v vseh kovaških smereh, tako z iz­
ključno funkcionalnimi deli, vezani­
mi na stavbarstvo, z umetnim obli­
kovanjem železa, vezanega, na profa-
no in sakralno stavbarstvo, s kova­
njem umetnoobrtnih izdelkov za sta­
novanja in cerkve, s spominsko 
plastiko na nagrobnih spomenikih, s 
kovanjem okrasnih predmetov in 
končno s samostojno plastiko, po ka­
teri je vedno strmel. 

Čeprav razstava ne zmore prika­
zati vseh zvrsti. Bertoncljevega 
ustvarjanja, pa je med razstavljeni­
mi deli vendar nekaj najkvalitetnej­
ših mojstrovih del, med katerimi 
moramo posebej omeniti kovane 
okenske mreže. 

Maruša Avguštin 

BARBARA MIKULA PONOVILA SVOJ USPEH TUDI NA 
ZVEZNEM TEKMOVANJU 

Triindvajsetletna Jeseničanka Barbara Mikula , š tudentka zad­
njega letnika Akademije za glasbo v Ljubljani, je tudi na zveznem tek­
movanju učencev in študentov glasbe, k i je bilo od 18. do 22. aprila v 
Skopju, na flavti v najvišji, šesti kategoriji osvojila prvo nagrado. K a ­
kor smo že poročali, je prvo nagrado osvojila tudi na XIV. republi­
škem tekmovanju, ki je bilo marca v Ljubljani in se zato tudi uvrstila 
na zvezno tekmovanje. Barbara Mikula študira pri profesorju Fedju 
Ruplu, na klavirju pa je njen tekmovalni program spremljala pianist­
ka Vlasta Doležal-Rus. 

Na zveznem tekmovanju učencev in študentov glasbe v Skopju je 
iz SR Slovenije sodelovalo 63 tekmovalcev in vsi so osvojili nagrade: 
37 prvih, 16 drugih in deset tretjih, seveda na različnih instrumentih 
in v različnih kategorijah, od prve do šeste. Poleg flavte so se na zvez­
nem tekmovanju pomerili še v naslednjih instrumentih: klarinetu, 
klavirju, saksofonu, oboi, fagotu, trobenti, pozavni, tubi, harmoniki in 
v solo petju. Lep uspeh slovenskih tekmovalcev na zveznem tekmova­
nju dokazuje na eni strani kvalitetni nivo našega glasbenega šolstva, 
na drugi pa objektivnost in strogost ocenjevanja na republiškem tek­
movanju, ker so tekmovalci ponovili svoje uspehe tudi pred zvezno 
komisijo. 

Mladi jeseniški glasbenici, ki se ta čas marljivo pripravlja na di­
plomo, če le more pa sodeluje tudi v pihalnem orkestru Jeseniških že­
lezarjev, tudi mi iskreno čestitamo. 



SPOMINI NA PRVA POVOJNA LETA 

Takoj po osvoboditvi naše domovine se večina preživelih borcev, nekda­
njih delavcev jeseniške železarne, ni takoj vrnila na svoja delovna mesta, 
saj so bili demobilizirani šele v prvih mesecih leta 1946 in pozneje. Tudi tisti, 
ki so se vrnili iz raznih taborišč in ujetništev, se zaradi izčrpanosti niso mo­
gli takoj vrniti k svojim, strojem. Zato je v Železarni zelo'primanjkovalo de­
lavcev. 

Železarna 1. marca leta 1945 na 
srečo ni bila bombardirana, pa tudi 
raznih surovin za obratovanje je bilo 
za silo dovolj, tako da je bil največji 
problem pomanjkanje delavcev. 
Sam sem kakor mnogi drugi železar-
j i krepko občutil to pomanjkanje. 

Demobiliziran sem bil proti koncu 
januarja leta 1946. Takoj sem začel 
delati, v Železarni. Sicer ne v žagar­
skem obratu kot prej, ampak kot mi­
zar v oddelku gradbene mizarne. 
Prav v tej mizarski delavnici sem 
spoznal, koliko delavcev manjka Že­
lezarni. Zidarji, tesarji in drugi so na 
hitro postavljali ali obnavljali lesene 
ali polzidane barake v bližnji okolici 
železarne in na Javorniku, mizarji 
pa smo izdelovali osnovno opremo 
za te barake, to je enodelne in dvo­
delne plostelje, garderobne omare, 
mize, stole itd. Delo na nekaterih do­
ma izdelanih strojih z lesenimi 
ogrodji je teklo nekaj let vsak dan 
po 12 ali več ur, tako da je žagarski 
obrat komaj sproti dobavljal potre­
ben rezan les, predvsem smrekov. 
Tudi lesonitnih plošč iz nemških za­
log je bilo še dovolj. Domače tovarne 
za te plošče v prvih povojnih letih še 
ni bilo. Delavci so prihajali v Žele­
zarno od vsepovsod, iz nešteto kubič­
nih metrov rezanega lesa pa je bilo 
treba na hitro izdelovati preprosto 
pohištvo. 

Glavni delovodja mizarske delav­
nice je bil takrat Stane Drčar, delo­
vodja Silvester Kapus, neutrudni 
vodja in risalec v skromnem stroj­
nem parku pa Franc Klemene, k i je 
skrbel še za vso osebno varnost vsa­
kega delavca pri tako slabo zavaro­
vanih lesenih strojih ter brušenje in 
izdelavo domačih rezil v mehanični 
delavnici. 

Tudi za prehrano vedno večjega 
števila delavcev je bilo treba skrbeti, 
posebno ker so še nekaj let obstajale 
živilske karte. Ustanovljen je bil po­
seben industrijski magazin, k i je 
razpolagal tudi s precejšnjimi povr-. 
šinami obdelovalne zemlje travni­
kov in tudi gozdov. Oživeli so rovti v 
Javorniških rovtih in dokaj velik 
plavški travnik na Spodnjem Plav­
žu, prej last Kranjske industrijske 
družbe ter stare tovarniške parcele 
za košnjo pri Savskih jamah. Izven 
Jesenic je bilo treba prevzeti še ne­
kaj obdelovalne zemlje in travnikov 
na Blejski Dobravi, Bregu pri Žirov­
nici in precejšnje obdelovalne povr­
šine celo v Podvinu in Poljčah pri 
Begunjah. To še ni bilo vse. Proti 
koncu leta 1947 so bila Železarni Je­
senice dodeljena v upravljanje še 
nekatera posestva v Zgornjesavski 
dolini, in sicer: posestvo (kmetija) 
Smolej — po domače pri Mertlju v 
Srednjem vrhu, posestvo Pečar — 
po domače pri Sencu in obširno Ra-
zingerjevo posestvo — po domače 
pri Cošlju v Podkorenu. To Razin-
gerjevo posestvo je imelo na spod­
njem koncu vasi svojo žago s polno-
jarmenikom premera 650 mm in svo­
jo električno centralo, k i je oskrbo­
vala celo vas Podkoren z energijo za 
razsvetljavo. Centrala je imela dve 
električnih dinamk za razsvetljavo, 
drugo za pogon žagarskega obrata.' 
Ker potok Krotnjek Krotnjek ni 
imel dovolj padca, je bila vodna tur­
bina za pogon električne centrale se­
salna, to je, turbina je morala vodo 
.na železne lopatice sesati, potrebo­
vala pa je prostor za hiter odtok vo­
de. Prav s tem odtokom vode pa so 
bile velike težave, ker so strugo sko­
raj zasuli hudourniki izpod Koren­
skega sedla. Ker voda pod turbino ni 
mogla pravilno odtekati, se je zelo 
penila in zadrževala veliko moči, k i 
bi bila potrebna za pogon žagarske­
ga obrata. Tako žago je torej prevze­
la Železarna Jsenice. 

Ker sem bil že pred vojno zapo­
slen na žagi na Stari Savi, sem bil 
proti koncu leta 1947 postavljen za 
vodjo žage v Podkorenu. Nekaj sta­
rejših delavcev lesnega poklica smo 
dobili v Kranjski gori. Najprej smo 
morali popraviti odtok vode pod tur­
bino. Ročno smo odkopavali več de­
set metrov dolgo strugo pod turbino 
in tako turbini povečali moč. 

Na žagi v Podkorenu je na začetku 
leta 1948 že čakalo okrog 150 m 3 

okroglega lesa za gradnjo in popra­
vila takrat še deloma lesenih skakal­
nic v Planici, da ga razrežemo na do­
ločene dimenzije. Neutruden vodja 
in Bloudkova desna roka pri gradnji 
skakalnic v Planici Janez Kerštanj 
iz Rateč je dobavljal in nadzoroval 
rezanje lesa za Planico na naši žagi. 
Razumel je naše začetne žagarske 
težave in nas z lepo tovariško besedo 

vzpodbujal. Vse do leta 1952 smo re­
zali okrogli les za Planico, čeprav so 
les vedno bolj potrebovali le za po­
stavitev raznih lesenih barak in 
stopnic, za skakalnice pa so uporab­
ljali že druge materiale. Prvi metri 
okroglega lesa za prva povojna po­
pravila skakalnic v Planici so bili 
razrezani prav na Razingerjevi žagi 
v Podkorenu pod upravo Železarne 
Jesenice. 

Tovarniški industrijski magazin 
se je kmalu preimenoval v ekonomi­
jo Železarne Jesenice. Vedno je po­
treboval nekaj kubičnih metrov re­
zanega lesa za posestva v Zgornje­
savski dolini in predvsem na plav-
škem travniku, kjer so zgradili veli­
ke hleve za govejo živino in svinjere-
jo. Žaga na Stari Savi je komaj spro­
ti žagala les za potrebe proizvodnje, 
zato smo morali les za ostale name­
ne žagati v Podkorenu. Tudi zasebni­
k i so množično potrebovali les za ob­
novo poškodovanih hiš, ki j ih je bilo 
v prvih povojnih letih dovolj. Tudi v 
Kranjski gori je bila žaga, imenova­
na Jalnova žaga, k i pa je bila last 
lesnega gospodarstva Bled in obre­
menjena z njihovimi lastnimi potre­
bami. 

Spomladi leta 1948 so vse žage s 
polnojermeniki dobile ukaz, da žaga­
jo les le za izvoz. Ta ukrep je doletel 
tudi žago v Podkorenu, čeprav je bi­
la last Železarne Jesenice, izvzeta pa 
je bila žaga na Stari Savi. Čeprav " 
smo še vedno rezali tudi za lastne 
potrebe, Planico in privatni sektor, 
je večina lesa šla v izvoz. Takratne 
kmetijske zadruge so dobavljale 
okrogli les, to je hlodovino, na žagar­
ski obrat v Podkoren, upravi ekono-
mata Železarne Jesenice pa je bila 
plačana le usluga za razrez v določe­
ne dimenzije. Žagani les smo večino­
ma izvažali v Anglijo. 

Žaga v Podkorenu je dobila v letu 
1949 celo pohvalo za zelo natančno 
žagan les. 

Ves ta čas pa smo imeli nepresta­
ne težave z odtokom vode. Zato smo 
se odločili, da priključimo obrat k 
skupnemu omrežju, saj je bi l vod vi­
soke napetosti speljan le nekaj me­
trov nad žago proti Korenskemu 
sedlu. S takratnim glavnim monter­
jem in vodjem za jeseniško okolico 
tovarišem Novšakom smo se "dogovo­
ri l i o priključitvi, toda kje dobiti 
transformator tako velike moči. Vse 
te težave je rešil monter z Jesenic, 
sedaj že pokojni Gustelj Balantič. 
Predlagal je, da si sposodimo trans­
formator pri smučarskih žičnicah v 
Kranjski gori, saj se je začela po­
mlad, do zime pa bi že našli drugega. 
Leseni šestmetrski stolp smo Žagarji 
postavili sami. Transformator smo 
na žago prepeljali s konjem. Potreb­

ni elektromaterial sva z monterjem 
Balantičem dobila v elektro skladi­
ščih, oziroma v naši železarni. 

Transformator res ni bil postav­
ljen po vseh današnjih varnostnih 
predpisih, vendar smo ga bili Žagarji 
zelo veseli. Nismo bili več odvisni le 
od svoje električne centrale, k i zara­
di delno zasute struge ni mogla daja­
ti dovolj pogonske moči. Leseni 
stolp, v katerem je opravljal svojo 
nalogo transformator izpod Vitran-
ca, storji nedaleč od ceste pred vasjo 
-Podkoren kot spomin na tista leta še 
danes. 

Še eno veliko nalogo je opravila 
žaga Železarne Jesenice v Podkore­
nu. V letu 1949—1950 so na Jeseni­
cah gradili dokaj veliko stavbo po­
šte. Okrog 130 m 1 okroglega dolžin­
skega gradbenega lesa za streho 
poštnega poslopja je bilo sicer še po­
sekanega visoko v. okolici Savskih 
jam, toda kam ga prepeljati v razrez. 
Vsi žagarski obrati od Belce do Ra­
dovljice so bili že tako preobreme­
njeni z rezanjem lesa za Anglijo. Tu­
di tovarniška žaga na Stari Savi ni 
mogla ustreči tej nujni potrebi. 
Gradnja bi se morala skoraj ustaviti, 
zato smo se na žagi v Podkorenu 
odločili, da razrežemo še ta les. Dela­
l i Smo večkrat kar na tri izmene. Mo­
goče se danes zdi čudno, da smo les 
vozili s kamionom visoko od Savskih 
jam, mimo drugih žagarskih obratov 
na žago v Podkorenu, toda druge re­
šitve ni bilo. 

Uprava ekonomije Železarne Jese­
nice je v prvih povojnih letih oziro­
ma do leta 1954 imela kar precej 
hektarjev zemlje, s travniki kar 
okrog 40 do 50 hektarjev. Kot uslugo 
pa smo na žagi v Podkorenu razreza-
l i okrog 15.000 m 3 . Danes se nam zdi 
nerazumljivo, da se je morala Žele­
zarna kot tovarna za proizvodnjo že­
lezarskih izdelkov ukvarjati še s ta­
ko obsežnim kmetijstvom in lesar­
stvom. Toda v tistih prvih težkih po­
vojnih letih se je bilo treba nasloniti 
predvsem na lastne sile. Zelo obšir­
no lastno kmetijstvo je imla Železar­
na že vse od leta 1869, to je od na­
stanka Kranjske industrijske druž­
be. Že več stoletij prej so delovale tu­
di štiri žage, last fužin na Stari Savi 
in pozneje Kranjske industrijske 
družbe. Prva žaga samica je bila po­
stavljena nekaj nižje od rudokopov 
pri Savskih jamah, druga je stala na 
prostoru današnjega skladišča stare­
ga železa pri glavni pisarni, tretja v 
Javorniških rovtih in pozneje še v 
Trebežu. Leta 1910 je zamenjal žago 
samico na' Stari Savi še manjši pol-
nojarmenik premera 450 mm. Fuži­
ne na Stari Savi so imele za mletje 
lastnih poljskih pridelkov tudi svoj 
mlin, ki še danes stoji prenovljen vi­
soko nad strugo Save ob železar­
skem muzeju. 
- Tako je bilo v tistih prvih letih po 
drugi svetovni vojni, k i sem j ih do­
življal kot Žagar Železarne Jesenice 
v Podkorenu. Anton Žerjav 

»GLEJ, Ml KUJEMO ŽELEZEN MOST ČEZ MORJE 
KRVI V NOVI ČAS« 

Kako lepo pomladno jutro! Sončni 
žarek se je izmuznil skozi okno, se 
sprehodil po omarah, nekajkrat po-
ščegetal junake s plakatov na steni 
in me pobožal po obrazu. Dobre vo­
lje zlezem iz postelje, na široko 
odprem okno in globoko zajamem 
sapo. Kako čudovito je, kadar je ne­
bo brez oblačka, iz radia pa zveni po­
skočna melodija. 

»Vem, da danes bo srečen dan, 
to sem začutil že zjutraj . . .« , poje 

Tomaž Domicelj. Vse je tako super. 
Tedaj pa — glas napovedovalke v ra­
diu preseka vedrino jutra: 

»Iran in Irak nadaljujeta s spopa­
di, število mrtvih narašča; položaj v 
Sudanu nadzoruje policija . . .« 

No, pa imam! Hotel sem, da bi mi 
glasba še popestrila dobro razpolože­
nje, pa so me poročila spet postavila 
na realna tla. Le kakšni smo ljudje! 
Kar naprej se vojskujemo in nesmi­
selno prelivamo kri . Le zakaj? Zakaj 
so potrebne žrtve v Bagdadu in Te­
heranu, zakaj si velesili venomer 
pretita z orožjem? 

Mar nas grozovite izkušnje iz pol­
preteklosti niso ničesar naučile? So 
milijoni v svetovnih vojnah umirali 
zaman? Kdo je kriv za ta množična 
pobijanja, za vse te morije nedolžnih 
ljudi? Saj smo vendar vsi za mir. V 
pogovorih s prijatelji spoznam, da 
ne marajo vojne; tudi moji starši jo 
sovražijo in njihovi prijatelji se 
zgražajo, ko poslušajo poročila o 
streljanju in pokolih. In sestra ima 
mnogo prijateljev iz drugih držav; 
vsak mesec prispe, nekaj pisem iz 
Nemčije, Švice, Češkoslovaške . . . 
Nihče od njih ne mara vojne, vsi so 
za mir in sožitje med vsemi ljudstvi 
našega planeta. 

Spominjam se, kako se je sestra 

lani navdušena vrnila z obiska pri _ 
nemških vrstnikih. Pripovedovala 
mi. je, da so bili toplo sprejeti, da se 
je med, njimi in njihovimi prijatelji 
iz Bremna spletlo nešteto prijatelj­
skih vezi. Komaj sem j i verjel, ko je 
pripovedovala, da so skoraj jokali, 
ko so se poslavljali. Vse to se mi zdi 
čudovito in tudi malce neverjetno. 
Njihovi dedje so pred štirimi desetle­
tji s puškami merili drug v drugega, 
oni pa sklepajo prijateljstva v trdni 
odločitvi, da se kaj takega ne sme 
zgoditi nikoli več. 

Mar to ni lep obet za prihodnost? 
Morda pa bomo mladi le uspeli nare-. 
diti tisto, kar do sedaj ni uspelo še 
nobeni generaciji in je le tlelo v člo­
veških srcih. Morda bomo mi zmogli 
zemljo napraviti takšno, kakršno si 
želijo imeti vsi pošteni ljudje. Saj ni 
mogoče, da bi ti, ki si danes pišejo 
pisma in se obiskujejo kljub razli­
čnemu jeziku, navadam in življenju, 
jutri streljali drug na drugega. 

Kar bolje se počutim, ko berem v 
časopisu, poslušam v radiu ali gle­
dam po televiziji, kako mladi vsega 
sveta prirejajo mirovne pohode, zbo­
rovanja in demonstracije proti ne­
smiselnosti vojn. Ko spremljam vse 
to, postajam močnejši in pripravljn 
na vse. Da, tudi jaz se bom priključil 
mladim vsega sveta, k i ljubijo mir in 
si prizadevajo, da bi Zemlja nekoč 
zaživela brez strahu. Mladi bomo 
stisnili roke v pest, se prijeli čez ra­
me in složni skovali železen most 
čez morje krvi v novi čas. 

Boštjan Ilenič, 7. b, 
krožek za ohranjanje tradi­
cij NOB, 
OS Tone Čufar Jesenice 

TRIDESETLETNICI NA ROB 
Pred časom so v TOZD Delikatesa s skromno slovesnostjo počastili tri­

desetletnico dela in samoupravljanja v tej temeljni organizaciji, ki deluje v 
okviru delovne organizacije Golica in SOZD ABC Pomurka. Ob tej priložno­
sti je delavski svet temeljne organizacije podelil posebna priznanja delav­
kam in delavcem, ki so bili Delikatesi zvesti vseh trideset let. Slovesnosti v 
gledališču Tone Čufar so se udeležili tudi tovariši Iskra, Jamar in Lempelj, 
delavkam Delikatese pa je igral pihalni orkester Jeseniški železarji. 

Obletnice so navadno primerne 
na lašč za to, da se ozremo na pre­
hojeno pot in kajpak tudi, da ugo­
tovimo, kje so sedaj. O doseda­
njem razvoju in perspektivah je 
spregovorila Nada Rožičeva, vodja 
temeljne organizacije Delikatesa: 

»Kar precej j ih je še med nami, 
k i se še spominjajo časov, ko je bi­
lo treba preložiti na tisoče in tisoče 
kilogramov blaga v vel ikih, težkih 
vrečah, prodajati olje, kis in petro­
lej na litre. Delovni pogoji so se 
spremenili, revma, deformacije 
hrbtenic in druge bolezni pa so 
ostale. Danes si kaj takega že tež­
ko predstavljamo.« 

V občinski resoluciji je DO Goli ­
ca opredeljena kot nosilec preskr­
be v občini Jesenice. Z gradnjo ka­
r a v a n š k e g a predora, nove elektro-
jeklarne i n novih stanovanjskih 
naselij se večajo tudi potrebe po 
tovrstni dejavnosti. Tudi o turizmu 
že lep čas .govorimo, da je bilo za 
njegov razvoj premalo storjenega 
tudi po tej plati. Sp lošnemu za-
mudn i š tvu se pr idružuje tudi za-
mudniš tvb pri investicijah v trgo­
vino, k i j i že desetletje ostaja le 
vloga distributerja blaga. Brez po­
moči š i rše d ružbene skupnosti tu 
kajpak ne bo šlo. 

»Družba z Zveznim izvršnim 
svetom na čelu nam ne priznava 

enakopravnega položaja z drugimi 
panogami,« pravi tovarišica Roži­
čeva. 

Kaj to pomeni za delavko v trgo­
vini , ob vseh drugih problemih, k i 
j i h p r ina ša dvoizmensko delo, je 
očitno. Sedemdesetodstotna udele­
žba na zborih delavcev T O Z D Deli­
katesa izven delovnega časa in le 
sedemodstotna odsotnost zaradi 
bolezni i n porodniške v lanskem 
letu je kaj klavrna tolažba za sa-
moupravljalko, k i nima prak t ično 
nobene možnost i vplivati na večji 
dohodek. 

»Če bi povsod delali tako, kot de­
lamo pr i nas, bi b i l dolgoročni pro­
gram ekonomske stabilizacije ko­
majda potreben,« pravijo v Delika­
tesi. »Gradili smo skoraj izključno 
z lastnimi sredstvi. Ve l ik ih kredi­
tov si nismo upali najemati, saj ni­
smo vedeli, kako j ih bomo ob za­
mrznjenih m a r ž a h lahko vrnili.« 

Da položaj trgovine z živili na 
drobno ni rožnat , je pokazala tudi 
zadnja akcijska konferenca komu­
nistov v trgovini v Beogradu. Nje­
ni sklepi so aktualni tudi za Jese­
nice. Vendar je nekoga z resoluci­
jo opredeliti za nosilca preskrbe, 
ob tem pa vedeti, da nima lastnih 
sredstev, najbrž premalo, da bi se 
stvari premaknile na bolje. 

Borut G R C E 

TABORNIKI SO PRAZNOVALI 
Odred Plavžarji Jesenice je dobil posebno priznanje republiške konfe­

rence Zveze tabornikov Slovenije za svoje delo V letu 1984. 
Priznanje so podelili ob dnevu 

tabornikov — 22. aprilu, sprejel pa 
ga je načelnik odreda D u š a n H r i -
bljan 30. aprila ob kresu, k i so ga 
taborniki odreda Plavžarji kur i l i 
na predvečer praznika dela nad 
Žerjavcem. Člani odreda so ob so­
ju plamenov pripravil i tudi krajši 
kul turni program. S ta re š ina odre­
da Zvonko" Perat je razdelil še 
posebna priznanj aObčinske zveze 
tabornikov in Zveze tabornikov 
Slovenije najbolj delavnim tabor­
nikom. 

Priznanja Občinske zveze tabor­
nikov Jesenice za uspešno delo v 
odredu Plavžarji so dobili: K a r i n 
Alič, M a r u š a Car, Nevenka Fotak, 
Robert Hrast, D u š a n Hribl jan, 
Branko Jazb inšek , K a r i n Jelov-
ean, Manj a Jelovčan, Henr ik Ko-

čevar; Darja Preželj , Hasan Sel-
man, Lot i Šuligoj in Boštjan 
T r a m p u š . 

Zveza tabornikov Slovenije je za 
požrtvovalno delo in dosežene 
uspehe v razvoju organizacije ter 
za delo z mladino podelila prizna­
nja naslednjim članom odreda 
Plavžarji : Nevenki Fotak, Robertu 
Hrastu, Branku Jazb inšku , Manj i 
Jelovčan, Henr iku Kočevarju in 
Hasanu Selmanu. 

Srebrni znak Zveze tabornikov 
Slovenije pa so prejeli: D u š a n H r i ­
bljan, Igor Kelvišar in Darja Pre­
želj. 

Vsem tabornikom iskrene če­
stitke! 

Po podelitvi priznanj je ob kresu 
zazvenela še taborn iška in parti­
zanska pesem. 

M . 

Povorka 9. maja 1945 pred porušeno železniško postajo 

SPREJEM ŠTAFETE MLADOSTI 
Štafeta mladosti — simbol brat­

stva in enotnosti naših narodov. Vsa­
ko leto štafeta mladosti odide na dol­
go pot po vsej Jugoslaviji. Njena dol­
ga pot se konča na beograjskem sta­
dionu, kjer nastopajo mladi iz vse 
Jugoslavije in vojaki. 

V četrtek 18. aprila smo štafeto 
mladosti sprejeli tudi mladi iz jese­
niške občine. Osrednja prireditev ob 
sprejemu je bila pred OŠ Prežihov 
Voranc. Na Koroški Beli smo jo pri­
čakali v parku talcev. Pripravili smo 
kratek kulturni program. 

Med navdušenim ploskanjem in 
vihrajočimi zastavicami so mladinci 
prinesli zvezno štafeto mladosti. 
Prebrali smo pozdravno pismo, v ka­
terem mladi obljubljamo, da se bo­

mo pridno učili in stopali po trdno 
začrtani Titovi poti. Nato so zaplesa­
li folkloristi, ki nam ob raznih pro­
slavah večkrat popestrijo program. 
Mladi iz krajevne skupnosti so pre­
dali štafetno palico nam,' mladincem 
OŠ Kravanških kurirjev NOB, mi pa 
mladincem, k i so jo ponesli v Kranj. 

Štafeta mladosti, ki si jo mladi po­
dajamo iz rok v roke, je dokaz, pa tu­
di želja, da bi mladi še naprej ohra­
njali Titovo misel in pot, katere gla­
vno načelo je bratstvo, enotnost in 
mir med narodi. 

Lidija Kamenšek 
in Mateja Sede j , 
OŠ Karavanških kurirjev 
NOB 
Koroška Bela 



Zahvale 
Ob izgubi našega dragega očeta, 

moža, strica, brata, deda in pradeda 
FRANCETA POGAČNIKA 

se iskreno zahvaljujemo vsem, k i ste 
ga v tako velikem številu spremili na 
njegovi zadnji poti, darovali cvetje 
ter izrazili sožalje. 

Posebna zahvala sosedom za po­
slovilni govor in denarno pomoč, pi­
halnemu orkestru Jeseniških žele-
zarjev ter pevcem. 

Hvaležni smo osebju doma dr. 
Berglja in internega oddelka Bolnice 
Jesenice za vsa prizadevanja in skrb 
ob njegovi bolezni. 

Vsi njegovi 

Ob boleči izgubi dragega moža, 
očeta, sina in brata 

DARKA BUTINARJA 
se iskreno zahvaljujemo vsem, k i ste 
se z nami poslovili od njega in ga 
pospremili na njegovi zadnji poti. 

Se posebej se zahvaljujemo vsem 
sorodnikom, sosedom "iz Podmežakle 
in z Bokalove ulice, sodelavcem, pri­
jateljem in znancem, podjetju Želez­
niško gospodarstvo — U V P Ljublja­
na — sekciji za vzdrževanje prog Je­
senice, oddelku RO Železarne Jese­
nice, podjetju Kovinotehna Jesenice 
in vsem ostalim za podarjene vence, 
cvetje, denarno pomoč in izrečeno 
sožalje. Hvala tudi pevcem za zapete 
žalostinke in govorniku za poslovil­
ne besede. 

Vsem še enkrat iskrena hvala! 
Vsi njegovi 

Ob boleči izgubi moža, očeta, sta­
rega očeta 

JOŽETA SKUBETA 
se najlepše zahvaljujem vsem, k i ste 
ga pospremili na zadnji poti. Poseb­
no se zahvaljujemo sodelavcem 
TOZD Strojne delavnice, TOZD 
Transport, O T K in Kemične čistilni­
ce Jesenice za podarjeno cvetje in 
pomoč. 

Vsi njegovi 

Ob boleči izgubi 
APOLONIJE PUKŠIČ 

se zahvaljujemo vsem, k i so z nami 
sočustvovali, j i podarili cvetje in jo 
spremili na njeni zadnji poti. Hvala 
tudi pevcem za zapete žalostinke. 

Posebno se zahvaljujemo osebju 
doma dr. Franceta Berglja za vzorno 
nego. 

Vsi njeni 

Ob boleči izgubi naše drage žene, 
mame, babice in tete 

FRANČIŠKE SOTLAR 
roj. Bernard 

se iskreno zahvaljujemo vsem, k i so 
darovali cvetje; izrekli sožalje in jo 
pospremili na njeni zadnji poti. 

Posebno se zahvaljujemo sosedom 
za nesebično pomoč, pevcem za za­
pete žalostinke in tov. Kozarjevi za 
poslovilne besede. 

Hvala tudi vsem ostalim, k i so 
nam kakorkoli pomagali. 

Vsi njeni 

Ob boleči izgubi dragega sina, oče­
ta, brata, bratranca in strica 

OTIJA REZKA 
se iskreno zahvaljujemo vsem so­
rodnikom, sostanovalcem, sosedom 
z Bokalove 3, znancem in prijate­
ljem, ki so ga pospremili na njegovi 
zadnji poti. Vsem se iskreno zahva­
ljujemo za cvetje, k i ste mu ga po­
klonili. Iskrena hvala za govor in za 
zapete žalostinke ob odprtem grobu. 
Zahvaljujemo se za vence sodelav­
cem E L I M A in T I S K A R N E RADO­
VLJICA. Posebno se zahvaljujemo 
zdravstvenemu osebju za pomoč pri 
prevozu z rešilnim avtomobilom v 
bolnišnico. Hvala osebju Bolnice Je­
senice, k i so mu pomagali v zadnjih 
trenutkih življenja. 

Žalujoči: mama, hčerka z 
možem, sestra Neti z druži­
no, sestra Zinka z družino, 
brat Franc z družino in 
ostalo sorodstvo 

Ob boleči izgubi dragega brata, 
strica in bratranca 

MARJANA SOKLIČA 
se iskreno zahvaljujemo vsem so­
rodnikom, prijateljem in znancem 
za izrečeno sožalje in podarjeno cve­
tje. Posebna zahvala vsem sodelav­
cem Vzdrževanja Javornik za podar­
jeni venec, sostanovalcem na Cesti 
revolucije 4 za podarjeno cvetje in 
sovaščanom vasi Potoki za podarje­
ni venec. Zahvaljujemo se pevcem 
za zapete žalostinke in govornikoma 
za poslovilne besede. 

Se enkrat hvala vsem, ki ste ga v 
tako velikem številu pospremili na 
njegovi zadnji poti. 

Žalujoči vsi njegovi 

Ob boleči izgubi moža, očeta, ta­
sta, dedka in brata 

JANEZA SKUMAVCA 
upokojenca Železarne, borca-kurirja 

Jeseniško-bohinjskega odreda 
in gasilca 

se iskreno zahvaljujemo vsem, k i ste 
ga pospremili k zadnjemu počitku, 
nam ustno ali pisno izrazili sožalje 
in mu darovali cvetje. Posebna hvala 
gasilcem z Dovjega za občuteno slo­
vo in govor, borcem in zastavono­
šem. 

Zahvaljujemo se družini Lojevec, 
sorodnikom in sosedom, dr. Marke-
žu, dr. Resmanu in strežnemu oseb­
ju internega oddelka ter zdravstve­
nemu domu Kranjska gora za dolgo­
letno zdravljenje. 

Vsem in vsakemu posebej še en­
krat hvala. 

Žalujoči: žena Stanka, sin 
Miha in hči Marina z dru­
žinama 

Ob nenadni in boleči izgubi moje 
drage žene 

LIZI SORGO 
se iskreno zahvaljujem dobrim sose­
dom, k i so mi v težkih dneh stali ob 
strani in mi pomagali. Hvala godbi 
za zaigrane žalostinke, darovalcem 
cvetja in vsem, k i ste jo spremili na 
zadnji poti. Lepa hvala tudi godbeni­
kom iz Gorij za izkazano pozornost 
in darovan venec. 

Žalujoči mož Julij in ostalo 
sorodstvo 

Zvezi borcev NOV Jesenice in dru­
štvu upokojencev Javornik-Koroška 
Bela se iskreno zahvaljujem za če­
stitke ob mojem rojstnem dnevu. 
Obenem jim želim še veliko delov­
nih uspehov! 

Pavla Čučnik 

Društvu upokojencev Javornik-
Koroška Rela in folklorni skupini se 
iskreno zahvaljujem za prejeto če­
stitko in darilo ob mojem rojstnem 
dnevu. 

Slavka Jurjevčič 

Najlepše se zahvaljujem 0 0 sindi­
kata TOZD Strojne delavnice za de-
narno pomoč in sodelavcem za obisk 
na domu. Želim j im še veliko delov­
nih uspehov. 

Ana Smolej 

DEŽURNI TRGOVINI 
V soboto, 11. maja, bosta na 

Jesenicah od 7. do 18. ure 
odprti trgovini: 

SPECERIJA BLED - SU-
PERMARKET UNION, Titova 
22, in_ 

ROŽCA, samopostrežna tr­
govina, Bokalova 5/a. -

OBVESTILO 
V torek, 14. maja, bodo v 

Centru II na Titovi 45 slove­
sno odprli novo Varteksovo 
prodajalno oblačil. 

Nova prodajalna bo imela 
okoli 230 m2 prodajnega in 
skladiščnega prostora in je 
stala 40 milijonov din. 

Poleg varteksovih bodo pro­
dajali še oblačila z oznako Le-
vi's in tudi oblačila drugih 
proizvajalcev konfekcije. 

RAZSTAVNI SALON DOLIK ^ 
V razstavnem salonu DO­

LIK na Jesenicah je od 11. do 
22. maja odprta razstava slik 
in grafik akademske grafičar-
ke Almire Bremec Husar. 

Razstavo si lahko ogledate 
vsak dan, razen nedelj in 
praznikov in sobot popoldan, 
od 9. do 12. ure in od 16. do 19. 

Kaj bomo gledali v kinu 

KINO RADIO 
10. maja, slov. barv. film L J U B E - ' 

Z E N ob 17. in 19. uri, ob 21. uri pre­
miera ital. barv. western filma B E D 
L E STAR. 

11. maja, ital. barv. western film 
B E L L E STAR ob 17. in 19. uri. 

12. maja, nem. barv. dokument, 
film ŠOKANTNA AZIJA ob 17. in 19. 
uri. Fi lm ni primeren za otroke! 

13. maja, braz. barv. erot. film SA­
N J A R J E N J E N E K E ŽENSKE ob 17. 
in 19. uri. F i lm ni primeren za otro­
ke! . . . 

14. maja, amer. barv. pust. film 
RAZBOJNIKI ZA VSE ČASE ob 17. 
in 19. uri. 

15. maja, ital. barv. pust. film RA­
F A L I V PUŠČAVI ob 17. in 19. uri. 

16. maja, ZAPRTO! 

KINO PLAVŽ 
10. maja, nem. barv. dokument, 

film ŠOKANTNA AZIJA ob 18. in 20. 
uri. Fi lm ni primeren za otroke! 

11. maja, slov. barv. film L J U B E ­
Z E N ob 18. in 20. uri. 

12. maja, angl. barv. erot. komedi­
ja F A N N Y H I L L ob 18. in 20. uri. 
F i lm ni primeren za otroke! 

VABILO 
TVD Partizan Jesenice in 

ZTKO Jesenice vabita ljubite­
lje gimnastike na ogled občin­
skega prvenstva v množični 
gimnastiki za pionirke in pio­
nirje (7 do 10 let in 11 do 15 
let). Prvenstvo bo v petek, 10. 
maja, ob 18. uri v telovadnici 
društva.. 

Iskreno se zahvaljujem Planin­
skemu društvu Jesenice, k i še ni po­
zabilo svojega invalidnega člana, za 
podarjeno značko, k i mi bo v trajen' 
spomin. Vsem želim uspešnega na­
daljevanja dela v naših planinah. 

Jakob Knez 

Sodelavcem TOZD Valjarna blu-
ming-štekel — Dnini Jordan se naj­
lepše zahvaljujem za darilo in za pri­
jetne urice, ki sem jih preživel med 
njimi ob odhodu v pokoj. 

Janez Zupan 

Društvu upokojencev Javornik-
Koroška Bela se iskreno zahvalju­
jem za čestitko ob mojem osebnem 
prazniku. Obenem jim želim še mno­
go uspeha pri njihovem delu. 

Marija Dolinar 

Izvršnemu odboru OO sindikata 
E T K R Novogradnjej.se najlepše 

zahvaljujem za denarno*pomoč v ča­
su moje bolezni. 

Marija Petrič 

Osnovni organizaciji sindikata 
TOZD Valjarna debele pločevine se 
zahvaljujem za dvakratno denarno 
pomoč. 

Tov. Vujčiču ter vodji TOZD hvala 
za obisk na domu v času moje bole­
zni. 

Vsem iskrena hvala! 
Anton Hostnik 

13. maja, ital. barv. erot. krim. film 
TEROR E X P R E S S ob 18. in 20. uri. 
Fi lm ni primeren za otroke! 

14. maja, braz. barv. erot. film SA­
N J A R J E N J E N E K E ŽENSKE ob 18. 
in 20. uri. Film ni primeren za otro­
ke! 

15. maja, ZAPRTO! 
16. maja, ital. barv. pust. film RA­

F A L I V PUŠČAVI ob 18. in 20. uri. 

KINO DOVJE 
12. maja, angl. barv. erot. komedi­

ja F A N N Y H I L L ob 19. uri. Film ni 
primeren za otroke! 

KINO KRANJSKA GORA 
10. maja, amer. barv. pust. film 

RAZBOJNIKI ZA V S E ČASE ob 18. 
uri. 

11. maja, amer. barv. krim. film 
G E T A W A Y ob 20. uri. 

14. maja, slov. barv. film L J U B E ­
Z E N ob 20. uri. 

KINO ŽIROVNICA 
10. maja, amer. barv. risani film 

L A R I F A R I ZAJČEK ob 17. uri, ob 
19. uri kanad. barv. akcij, film MOČ 
R A Z D E J A N J A . 

PRVENSTVO ŽELEZARNE V KOŠARKI - 1985 
Organizator tekmovanja je komisija za športno rekreacijo, izvaja­

lec pa Košarkarski klub Jesenice. Vodja tekmovanja je Boštjan L U -
ŠTEK. 

Tekmuje se po pravilniku Košarkarske zveze Jugoslavije z dodat­
kom pravilnika o DŠRI ŽJ. Ekipo sestavlja 10 igralcev, k i se neomeje­
no menjajo. Igra se 2x10 minut. Ekipa ima pravico do enega tirne 
outa v 10 minutah. Ekipa, k i ni prišla na dvoboj, je izgubila srečanje z 
rezultatom 10:0. Ob neodločenem rezultatu se igra še 3 minute. 

Ekipe se lahko prijavijo na sindikatu ŽJ (tel. 3266) do petka, 
10. maja, do 13. ure, ko bo v sejni sobi žrebanje. 

REŠITEV NAGRADNE KRIŽANKE 

Sekira, krona, tnalica, Rašid, trot, klor, astra, roje, aksiom, IV, Ed­
vard, etapa, raš, kri , Niro, Ador, kna, Maina, TAS, NJ , Aar, orkan, 
Ižanka, sonda, lasi, A l , Ilie, USA, Levar, kotlič, Lualaba, svojskost, 
adut, tor, tasta, Naso. 

Misel: BOJA NE BIJE SVETLO OROŽJE, A M P A K JUNAŠKO 
SRCE. 

V torek, 7. maja, je komisija, ki so jo sestavljali: Mojca Pole, Lilija-
na Kos in Borut Grče, izžrebala nagrajence nagradne križanke, obja­
vljene v 16/17. štev. Železarja. Prejeli smo 160 rešitev, komisija pa je 
izvlekla 11 rešitev, da je dobila deset pravilnih. 

600 din prejme V A L E N T I N A BERNIK, O. Novaka 5, Jesenice; 400 
din prejmeta: S L A V K O T A R M A N , OTK in M A R J A N DEMŠAR, Je­
klarna; 300 din prejmejo: TONČKA K L I N A R , prodaja, RUDI ŠELIGO, 
Titova 94, Jesenice in V L A D I M I R A SODJA, fakturni odd.; po 200 din 
pa: S IMON TURŠIČ, Bokalova 19, Jesenice, JOŽE M R O V L J E , Tomši­
čeva 41, Jesenice, A V G U S T ČURIN, C. revolucije l /a , Jesenice in 
K L A R A Z A M A N , Remontne delavnice. 

Nagrajenci, zaposleni v Železarni, bodo prejeli nagrade 15. junija 
pri svojih osebnih dohodkih, nagrajenci izven Železarne pa po 15. juni­
ju po pošti. 

Vsem nagrajencem iskreno čestitamo! 

VSI OBČANI SKRBIMO 

ZA LEPŠI IZGLED NAŠEGA 

MESTA 
Kako skrbimo za naše okolje? Že 

nekaj let čistimo park in njegovo 
okolico ob stolpnici. Vse občane pro­
simo, naj ne mečejo odpadkov po 
tleh. Naše delo se nič ne pozna, ker 
veter kmalu raznese nove odpadke. 
Čez koliko let bodo Jesenice lep 
kraj? Zelo lepo bi bilo, če bi miličniki 
kaznovali tistega, ki bi metal odpad-
ke_po tleh. 

Želimo, da bi nam bilo lepo. Ne ve­
mo pa, če bomo to zmogli samo s čiš­
čenjem. Preveč ljudi se nekulturno 
vede. Kmalu po našem čiščenju so 
bili v parku spet razni odpadki: pa­
pirčki, škatle, steklenice . . . 

Vsi občani si želijo živeti v lepem 
in čistem mestu, toda za to se mora­
mo tudi truditi vsi. Vabimo tudi osta­
le otroke, da bi skrbeli za čistočo 
okolja svojih domov. Le s skrbjo za 
čistočo okoli stolpnic in na zelenicah 
bomo dokazali, da na Jesenicah živi­
jo kulturni in pametni ljudje. 

Skrbimo za naše okolje? 
Zakaj ni naša okolica čista? 

Člani zelene straže 

VABILO DRUŠTVA UPOKOJENCEV ŽIROVNICA 
DRUŠTVO UPOKOJENCEV ŽIROVNICA vabi člane na izlet, na 

Koroško — čez Trojane, mimo Slovenj Gradca do Prežihovine. Po 
ogledu domačije si bomo v Slovenj Gradcu ogledali zasebno Sokličevo 
zbirko, družabno kosilo pa bo na kmetiji. Popoldan bo ogled Titovega 
Velenja in muzejske zbirke na gradu. Domov se bomo vrnili skozi 
Mozirje, Radmirje — ogled cerkvene zakladnice, Gornji grad in Kam­
nik. 

Izlet bo 25. maja. Cena izleta je 2.000 dinarjev. Odhod avtobusa ob 
6. uri. 

Prijave in vplačila zbiramo v trafiki v Žirovnici do 17. maja. 

Foto klub »Andrej Prešern« Jesenice obvešča vse ljubitelje foto­
grafije, člane in nečlane fotokluba, začetnike, ki šele začenjajo foto­
grafirati, da prireja 

FOTO PREDAVANJE z naslovom »S FOTOAPARATOM NA DO­
PUST«. 

Seznanili se boste s fotoaparatoma Kijev in praktika in s filmi za 
barvno in črno-belo fotografijo. 

Posebej bodo predstavljeni filmi za diapozitive in kako pripraviti 
diapozitiv za predvajanje doma oziroma za razstavo. Spoznali boste 
tudi delo z diaprojektorjem. 

Predavanje bo v ponedeljek, 13. maja, ob 19. uri v klubskih pro­
storih pri Jelenu, Cesta železarjev ll,(Delavski dom) na Jesenicah. 

Predavanje bo spremljano z diapozitivi in prosojnicami na grafo­
skopu. 

Zaželeno je, da prinesete s seboj tudi vaš fotoaparat. 

in danes (foto I. Kučina) Jesenice nekoč ... 

Osnovni organizaciji sindikata 
TOZD Strojne delavnice se iskreno 
zahvaljujem za prijeten obisk na do­
mu, čestitko ob prazniku dela in da­
rilo. Obenem celotnemu kolektivu 
želim obilo zdravja in delovnih uspe­
hov. 

Rudolf Ažman 

http://Novogradnjej.se


PRIČETEK BALINARSKE SEZONE 
Območna balinarska zveza Gorenjske 

e za začetek balinarske sezone organizi­
rala 20. in 21. aprila tekmovanje posa­
meznikov. Balinarski klub Jesenice sta 
zastopala Lovro Purgar in Drago Drmo-
ta. Na tem tekmovanju je nastopalo 52 
posameznikov iz 26 klubov Gorenjske. 
Naša tekmovalca se nista uvrstila v fina­
le. 

Lep uspeh pa smo dosegli v izbijanju. 
28. aprila je bilo organizirano gorenjsko 
prvenstvo v izbijanju na štiristeznem po­
kritem balinišču v Lescah. Na tekmova­
nju je nastopilo 32 tekmovalcev gorenj­
skih klubov, nas klub sta predstavljala 
Ante Bazo in Lovro Purgar. 

Dolgoletni član našega kluba Ante Ba­
zo je kot drugi izbijač imel že na tretjem 
igrišču dober uspeb, še bojšega pa na pr­
vem, saj je skupaj dosegel 1880 točk. Dru-
gouvrščeni je zbral »le« 1480 točk. Tako je 
Ante Bazo osvojil naslov gorenjskega pr­

vaka v izbijanju za leto 1985 in bo lahko 
nastopal na slovenskem prvenstvu 12. 
maja v Postojni. Za dosežen uspeh mu 
člani - BK čestitamo - in želimo veliko 
športne sreče tudi v Postojni. "Lovro Pur­
gar se je uvrstil na 31. mesto. 

Program tekmovanj območne balinar­
ske zveze Gorenjske za leto 1985 je zelo 
pester in obsega: 

— tekmovanje posameznikov v dvoji­
cah in v izbijanju, 

— ekipno tekmovanje za pokal Jugo­
slavije, 

— ekipno tekmovanje prye in druge li­
ge — spomladanski in jesenski del, 

— tekmovanje pionirjev in mladincev. 
Za uresničitev navedenega programa 

in če bomo hoteli doseči dobre uspehe, 
bomo morali tako upravni odbor kot tek­
movalci vložiti veliko truda. 

Stanko Pulec 

MLADI NAMIZNOTENIŠKI IGRALCI JESENIC 
NA MEDNARODNEM TURNIRJU V UMAGU 

Na II. mednarodnem namiznoteni-
škem pionirskem turnirju, imenovanem 
»Istarska rivijera« 85, ki je bil v prazni­
čnih dneh v Umagu, je nastopilo preko 
250 igralcev fn igralk iz Madžarske, Itali­
je in Jugoslavije. Iz naše države je nasto­
pilo kar 35 klubov, med njimi pa je bilo 
zelo številno tudi slovensko zastopstvo. 
Jesenice so poslale v boj dve pionirki in 
dva pionirja, ki pa se v tako močni kon­
kurenci niso mogli posebno izkazati. 
Kljub temu pa smo lahko zadovoljni z 
doseženim uspehom tako Barbare Mar-
kež, ki se je uvrstila pri starejših pionir­
kah na 5.-8. mesto, kot z uvrstitvijo 
Zmaga Pema na 9.—16. mesto v skupini 
mlajših pionirjev. Čeprav Robi Ferbežar 
in Mojca Smolej, ki sta sicer izpadla v pr­

vem krogu, nista igrala slabo, pa je bil 
turnir zanju vsekakor zelo koristen. 
Predvsem pa je nastop služil naši ekipi 
pionirk kot dobra preizkušnja za nastop 
na prihodnjem pionirskem državnem 
prvenstvu v Doboju. 

Tekmovanje v članski republiški ligi se 
bliža koncu. Zadnji krog bodo igrali to 
soboto na Jesenicah v Domu TVD Parti­
zan. V I. B ligi Članov bodo nastopile eki­
pe Novega mesta, Pirana, Izole in Jese­
nic, ki se borijo za uvrstitev od 1. do 4. 
mesta. V I. A ligi članic pa bodo nastopile 
ekipe Vrtojbe, Sobote in Jesenice za uvr­
stitev od 5. dp 7. mesta. 

(S) 

37. ODPRTO DELAVSKO MOŠTVENO ŠAHOVSKO 
PRVENSTVO SR SLOVENIJE ZA LETO 1985 

Prvenstvo bo 11. in 12. maja v igralni 
dvorani v hotelu SLOBODA na Bledu 
{nad glavno avtobusno postajo). 

Začelo se bo v soboto, 11. maja, s prija­
vo ekip in žrebanjem ob 12,30. Prvo kolo 
bo ob 13. uri. Prvi dan bodo igrali šest 
kol, naslednji dan pa pet. Prvenstvo bo 
končano v nedeljo, 12. maja, predvidoma 
ob 14. uri. Pravico igranja imajo vsa pri­
javljena delavska moštva iz SR Slovenije. 

Pokrovitelj prvenstva je republiški svet 
ZSS Ljubljana, zastopnik pokrovitelja 
(sopokrovitelj) pa je občinski svet ZSS 
Radovljica. Organizator tekmovanja je 
Šahovsko društvo Radovljica, namen or­
ganizacije prvenstva pa je razširitev in 
obogatitev šahovske igre kot duhovne re­
kreacije delavcev in delavk. 

Prvenstvo bo igrano po moštvenem 
pravilniku ŠZS. Ekipa šteje štiri igralce 
in dve rezervi, lahko tudi igralke. Igralci-
ke ene ekipe morajo biti člani ali upoko-
jenci-ke iste osnovne organizacije sindi­
kata, npr.: DO, OZD, TOZD, ustanove, 
družbenopolitične organizacije, zavodi, 
domovi JLA itd., ne glede na šahovski na­
slov ali kategorijo. 

Igrano bo 11 kol po švicarskem siste­
mu, jugoslovanska krožna varianta, po 
pravnih FIDE in pravilniku SZS o mo-
štvenih tekmovanjih. Igralni čas je 15 mi­
nut na igralca-ko, kolo traja 30 minut. 

Zmagovalno moštvo bo prejelo naslov 
delavskega moštvenega prvaka SR Slove­
nije za leto 1985, prehodni pokal in v traj­
no last pokal pokrovitelja. Drugouvršče-
no moštvo prejme pokal OS ZSS Rado­
vljica in tretjeuvrščeno moštvo pokal SZS 
Ljubljana v trajno last. Prvih 10 moštev 

dobi diplome in knjižne nagrade. Vsako 
moštvo dobi pri žrebanju spominsko da­
rilce. 

Glavnega sodnika, namestnika in po­
močnika delegira ŠD Radovljica v sogla­
sju s SZS. Tumirski odbor bo izvoljen ob 
žrebanju in ga sestavljajo trije člani in 
dva namestnika. 

Vsako moštvo mora imeti ob nastopu 
(tri) brezhibne šahovske ure, vse ostale 
igralne pripomočke pa zagotovi organi­
zator. 

Prijavnina znaša 1.200 din za vsako 
ekipo, za drugo ekipo iste OSS pa je 800 
din in jo vplačate v gotovini ob prijavi 
ekipe pri žrebanju. v 

Pisne prijave pošljite na naslov SZS do 
vključno petka, 10. maja. Stroške potova­
nja, prijavnine in penzionov za igralce-
ke krijejo OOS ali igralci sami. Penzione 
si rezervirate sami. 

Cenik penzionskih uslug: hotel KRIM 
v B kat. 1/1 = 2.300 din, v 1/2 = 2.000 din; v 
C kat. 1/1 = 2.000 din, v 1/2 = 1.500 din, tel. 
(064)77-418; hotel JELOVICA v B kat. 
1/1 = 2.300 din, v 1/2 = 2.100 din, 
tel. 77-316; hotel LOVEC v B kat. 
1/1 = 2.300 din, v 1/2 = 2.000 din, 
tel. 77-692; v C kat. 1/1 = 2.050 din, 
1/2 = 1.800 din; hotel PARK v A kat: 
1/1 = 3.100 din, 1/2 = 2.800 din, tel. 77-945. 

Informacije o privatnih sobah daje 
Turistično društvo Bled po 
tel. štev. (064) 77-409. Zaželene so takojš­
nje rezervacije, ker se predvideva v tem 
času večji turistični obisk Bleda. 

Šahovska zveza Slovenije-

RAZGLASILI NAJBOLJŠE ŠPORTNIKE SINDIKALNIH 
IGER JESENIŠKE OBČINE 

V aprilu so pri občinskem svetu Zveze 
sindikatov Jesenice pripravili razglasitev 
najboljših športnikov 11. letnih športnih 
iger za leto 1984. Člani osnovnih organi­
zacij zveze sindikatov iz OZD jeseniške 
občine so se-pomerili v kegljanju na as­
faltu, streljanju z zračno puško in šahu. 

REZULTATI: 
KEGIJANJE NA ASFALTU: 
MOŠKI EKIPNO: 1. Gradiš Jesenice II, 

832 kegljev, 2. Sind. konf. Železarne Jese­
nice 784, 3. Društvo upokojencev Jeseni­
ce I. 777,4. TOZD livarna 766, 5. Društvo 
upokojencev Žirovnica I. 757. 

POSAMEZNO: 1. Drago Geršak (OOZS 
Žel. postaja Jes.) 215, 2. Jože Šlibar st. 
(TOZD Transport) 209, 3. Stanko Pristov 
(Društvo upokojencev Jes.) 206, 4. Rudi 
Mandič(Društvo upokojencev Jes.) 205, 5. 
Mirko Brejc (Carinarnica Jes.) 202. 

V ODBOJKI PRVAK 
DELOVNA SKUPNOST 

E-TKR-NG 
Na prvenstvu Železarne v odbojki je 

nastopilo 13 ekip. V finale so se uvrstile 
ekipe TOZD Remontne delavnice, Vzdr­
ževanja in delovnih skupnosti KSI ter 
E-TKR-NG. Je ekipe so se borile za na­
slov prvaka Železarne. 

REZULTATI finalne skupine: E-TKR-
NG : KSI 2 K), Remontne delavnice : Vzdr­
ževanje 2.0, Rem, del.: KSI 2:0, Vzdrže­
vanje : E-TKR-NG 02, Rem. del.: E-
TKR-NG 1:2, KSI: Vzdrževanje 2:1. 

KONČNI VRSTNI RED: 1. E-TKR-NG, 
2. Remontne delavnice, 3. KSI, 4. Vzdrže­
vanje, 5. HVJ, 6. Žičarna, 7. Transport, 8. 
Plavž, 9. Jeklarna, 10. Livarna, 11. Stroj­
ne delavnice, 12. Elektrode, 13. Vratni 
podboji. 

J 

ŽENSKE EKIPNO: 1. TOZD Družbena 
prehrana 453, 2. CSUI Jesenice 428, 3. 
TOZD Iskra Blejska Dobrava 423, 4. 
TOZD za PTT Promet Jesenice 314. 

POSAMEZNO: I. Betka Novak (Šport­
no društvo Jes.) 183, 2. Marica Ravnik 
(CSUI Jes.) 166, 3. Sonja Kos (TOZD 
Družbena prehrana)162, 4. Zdenka Vo-
grič (TOZD Družbena prehrana) 158, 5. 
Zinka Smolej (TOZD Iskra BI, Dobrava) 
153. ~ 

MOŠKI - REGISTRIRANI IGRALCI: 
1. Drago Tarman (Gradiš Jes.) 221, 2. 
Bogdan Langiis (Sind. konf. Železarna) 
215, 3. Jaka Lovše (TOZD Livarna) 214, 4. 
Franc Campa (Sind. konf. Kovinar Jes.) 
212, 5. Dušan Juko (Sind. konf. Kovinar 
Jes.) 206. 

STRELJANJE Z ZRAČNO PUŠKO: 
MOŠKI EKIPNO: 1. Železarna Jeseni­

ce 654 krogov, 2. TOZD Univerzal Jeseni­
ce 608, 3. TOZD Vzdrževanje 595, 4. Cari­
narnica Jesenice 560, 5. TOZD Transport 
538 

POSAMEZNO: 1. Janez Otrin {TOZD 
Transport) 176,2. Pavel Jezeršek (Zel. go­
spodarstvo Jes.) 173, 3. Franci Bizjak (Že­
lezarna) 173, 4. Janez Bohinc (TOZD Uni­
verzal Jes.) 169, 5. Vojko Grebenšek 
(TOZD Iskra BI. Dobrava) 169. 

ŽENSKE EKIPNO: 1. Železarna Jese­
nice 443, 2. Bolnica Jesenice 371, 3. Teh­
nični biro Jesenice II. 306, 4. Tehnični bi­
ro Jesenice I. 

POSAMEZNO: 1. Višnja Grubišič (Bol­
nica Jes.) 154, 2. Vanda Eniko 152,3. Maj­
da Kralj 149, 4. Maja Smolej (vse sindik. 
konf. Železarna) 142, 5. Helena Košir 
(Tehnični biro Jes.) 134. 

ŠAH: 
EKIPNO: 1. Carinarnica Jesenice 22,5 

točke, 2. Sind. konf. Železarna 22, 3. 
TOZD Remontne delavnice 13,5,4. Posta­
ja mejne milice Jesenice 12,5, 5.-6. 
TOZD Zičarna in TOZD Iskra BI. Dobra­
va 11,5. 

POSAMEZNO: 1. Vojko Mencinger, 2. 
Alojz Železnik, 3. Franc Ravnik (vsi sind. 
konf. Železarne), 4. Andrej Globočnik 
(Carinarnica Jes.). 

J. R. 

NASTOP JUD0IST0V 

DOMA IN V TUJINI 

Jeseniški judoisti ne poznajo počitka. 
Praznične dni so izkoristili za treninge in 
dva nastopa v Kranju in italijanskem 
mestu SAN DONA DI PIAVE blizu Be­
netk. 

Na republiškem prvenstvu za starejše 
mladince, ki je bilo 27. aprila v Kranju, 
sta judo sekcijo TVD Partizan Jesenice 
zastopala Robert Stražišar in Almir Had-
žiČ. Stražišar je v kategoriji do 65 kg tri­
krat zmagal in dvakrat izgubil. Osvojil je" 
peuVmesto, čeprav je bil že zelo blizu me­
dalji. Še bližje medalji je bil Hadžič, ki se 
je v kategoriji do 78 kg prebil v polfinale, 
vendar je moral borbo zaradi poškodbe 
predati in se zadovoljiti s petim mestom. 

V italijanskem mestu SAN DONA DI 
PIAVE je bil 1. maja mednarodni turnlr 
za mladince, na katerem so poleg doma­
čih ekip, nastopile še ekipe iz Švice, Av­
strije in Jugoslavije — Labin, Koper, Po­
stojna in Jesenice. 

Jeseniški judoisti so na turnirju nasto­
pili z deljenim uspehom. Florjan Vidic se 
je moral v kategoriji do 62 kg posloviti z 
blazin že v prvem kolu. Robert Stražišar 
je v isti kategoriji zabeležil tri zmage in 
nato izgubil borbo za vstop v polfinale, 
tako kot v Kranju je osvojil peto mesto. 
David Dvoršak je v kategoriji do 83 kg 
svoj prvi poraz doživel v polfinalu proti 
kasnejšemu zmagovalcu in si tako vse­
eno priboril tretje mesto. 

Po nastopu v. Kranju in v Italiji je očit­
no, da mladim jeseniškim judoistom pri­
manjkuje borb. Od septembra sem, ko se 
je začela sezona 84—85j so imeli sedem 
nastopov, kar je mnogo premalo. Isto ve­
lja tudi za ostale slovenske'judoiste, za­
radi česar tudi v jugoslovanskem merilu 
ne posegajo po višjih uvrstitvah. Kot pri­
merjavo lahko povemo, da so mladi itali­
janski judoisti od januarja do aprila ime­
li kar dvajset nastopov, od tega polovico 
mednarodnih, zato je tudi njihova kvali­
teta na višjem nivoju kot slovenska ali 
jugoslovanska. Ostaja pa vprašanje, če 
sta slovenska in jugoslovanska judo zve­
za sposobni organizirati tako močne tur­
nirje, kot to delajo v Italiji, Avstriji, Švici, 
kjer v mlade vlagajo veliko, kar se jim 
nato obrestuje v članski konkurenci; Pri 
nas pa že tako skromen dinar vlagajo v 
člansko konkurenco, kjer razen svetlih 
izjem pravega rezultata ni. 

Jeseniški judoisti bodo v soboto, 11. 
maja, nastopili na republiškem prven­
stvu za mlajše mladince v Lendavi. 

-tok 

TEKMOVANJE V 

MNOŽIČNI GIMNASTIKI 
TVD Partizan Jesenice je tako kot prej­

šnja leta tudi letos izvedlo društveno tek­
movanje v množični gimnastiki za mlajše 
in starejše pionirke in mlajše in starejše 
pionirje. Pionirke so nastopile na dvovi-
šinski bradlji, preskoku, parterju in gre­
di, pionirji pa na parterju, bradlji, pre­
skoku in drogu- Na društvenem prven­
stvu je nastopilo skoraj petdeset pionirk 
in pionirjev, ki so pokazali dokajšnjo me­
ro znanja na posameznih orodjih. 

REZULTATI: 
Mlajše pionirke: 1. Karmen OBLAK 

38.60 t., 2. Azra MURATOVIČ 37.30 t., 3. 
Tina KURAŠ 36.90 točke; 

— starejše pionirke: 1. Nina SLAM­
NIK 36.60 U 2. Karmen BRIŠAR 35.60 t., 
3. Nataša BRATUN 35.20 točke; 

— mlajši pionirji: 1. Blaž POGAČNIK 
28.80 t., 2. Midhad MIDŽAN 28.75 t., 3. 
Denis BAKONIČ 28.50 točke; 

— starejši pionirji: 1. Matija FERJAN 
32:10 t., 2. Jernej LUŽNIK 28.10 t., 3. Da-
mir BAKONIČ 25.70 točke. 

Po društvenem prvenstvu čaka pionir­
ke in pionirje še občinsko prvenstvo, ki 
bo v petek, 10. maja, ob 18. uri v telovad­
nici društva, nastopili pa bodo še člani 
TVD Partizan Javornik-Koroška Bela, 
najboljši pa bodo 18. maja nastopili v 
Ljubljani na republiškem prvenstvu v 
množični gimnastiki. 

-tok 

ZMAGA V GOSTEH 
IN PORAZ DOMA 

Jeseniški nogometaši, ki nastopajo v 
slovenski območni ligi — zahod, si tudi v 
zadnjih dveh kolih niso izboljšali možno­
sti za obstanek v ligi. Pred prvomajskimi 
prazniki so gostovali v Ajdovščini pri mo­
štvu Primorja. Z zmago 1:0 (1:0) so si 
ustvarili lepe možnosti za napredovanje 
na lestvici. Igrali so zelo dobro in imeli 
veliko lepih priložnosti. Gol na tekmi pa 
je dosegel Ismet Hadžisulejmanovič. 

V nedeljo so se na domačem igrišču po­
merili z moštvom Ljubljane, ki je eden od 
kandidatov za prvaka v tej ligi. Na blat­
nem in razmočenem igrišču tekma ni bi­
la kvalitetna. Domačini so bili poraženi z 
rezultatom 02 (0:1). V igri je bilo vse pre­
več živčnosti in medsebojnih obračuna­
vanj. Glavni sodnik v prvem polčasu ni 
povsem obvladoval položaja na igrišču. 
Po vodstvu gostov iz 11-metrovke so Je­
seničani zaigrali veliko bolje, ustvarili so 
si nekaj lepih priložnosti, a na koncu 
vendarle ostali praznih rok. Pri oblega­
nju vrat Ljubljane so včasih pozabljali na 
svojo obrambo. Domačini so v drugem 
polčasu dosegli avtogol. 

Na lestvici vodi moštvo Domžal s 25 to­
čkami, Jeseničani pa so z 10 točkami še 
vedno na zadnjem mestu. 

V naslednjem kolu gostujejo na Vrhni­
ki in le v primeru zmage imajo še nekaj 
upanja za obstanek v ligi. 

J.R. 

ROBI MED NAJBOLJŠIMI TEKAČI 
Zima se je iztekla in z njo tudi vsa smu­
čarska tekmovanja, tekmovalci v smu­
čarskih disciplinah pa zdaj analizirajo 
uspehe in neuspehe. Eden tistih, ki so se 
na letošnjih tekmovanjih uvrščali na so­
lidna mesta, je vsekakor Robi Kerštajn, 
18-letni nadarjeni tekač iz Kranjske go­
re, sin znanega smučarskega tekača Aloj­
za Kerštajna, ki je bil od leta 1965 do 1972 
član državne reprezentance, olimpijec 
ter večkratni državni in slovenski prvak 
v tekih na smučeh. Svoj uspeh je Robi 
pokazal že pred letom dni, ko se je redno 
uvrščal na prva tri mesta: ha slovenskem 
mladinskem prvenstvu je bil drugi, na 
državnem prvenstvu v Sarajevu, kjer je 
bila generalka na olimpijskih progah, pa 
je bil na 10 km.drugi, na 15 km pa tretji, 
na srednje evropskem pokalu KUP Ku-
rikkal v Unhausnu v Avstriji se je uvrstil 
na deseto mesto. O letošnjih uspehih pa 
je povedal: 

»Letošnja tekmovalna sezona je bila 
zelo uspešna, saj sem dosegel nekaj it 
nejših uspehov. Osvojil sem naslov dr­
žavnega prvaka pri mladincih, kjer smo 
še tekli klasične teke. Začela pa se je no­
va tehnika, tako imenovani SITONEN 
korak, katerega pa se v začetku nisem 
hotel učiti. To se mi je pošteno maščeva­
lo, kajti ostali, ki so ta novi način teka že 
obvladali, so se na članskem državnem 
prvenstvu, ki je bilo istočasno tudi zbirno 
za svetovno prvenstvo, uvrstili na prva 
štiri mesta, jaz pa sem bil peti, kar ni za­
dostovalo za odhod na svetovno prven­
stvo. Sedaj se Sitonen koraka že učim in 
ga tudi dobro obvladam, kar sem dokazal 
na letošnjem Kupu Kurikkal v Švici, kjer 
sem bil trinajsti in sem bil najboljši Jugo­
slovan.« 

Robi Kerštajn je začel intenzivno teči 
pred desetimi leti, za kar ga je navdušil 
njegov oče Alojz. Sprva je tekel pri Smu­
čarskem društvu Kranjska gora. Njegov 
trener je bil Janez Mlakar, Robi pa je tri 
Leta tekmoval kot mlajši pionir. Leta 1977 
je v štafeti na Mrkpolju pri Delnicah os­
vojil prvo kolajno in to srebrno, potem pa 
je bil iz leta v leto boljši tudi kot posa­
meznik. Leta 1978 pristopi k Smučarske­

mu društvu Rateče-Planica, kjer je od 
vsega začetka njegov trener Branko Kaj-
žar in to zelo uspešno, saj je Robi dosegal 
solidne uspehe doma in v tujini. Teh 
uspehov pa je toliko, da bi bil seznam kar 
predolg. Toda vseeno omenimo za njega 
nepričakovano drugo mesto na držav­
nem prvenstvu med mladinci na Rogli le­
ta 1983. 

In kakšni so načrti za naprej? Robi bi 
bil rad še nekaj let aktiven športnik, saj 
je še mlad. Pred njim je še dolga pot za 
pobiranje lovorik in mešanje štren mno­
gim nasprotnikom. Njegova želja pa je, 
da bi prišel na olimpijske igre in tam tudi 
kaj dokazal. Prihodnje leto bi rad odpo­
toval na svetovno prvenstvo za mladince. 
Ker pa je prvenstvo v Ameriki, se bo mo­
ral res pošteno potruditi, kajti za potova­
nje čez lužo bodo izbrani tekmovalci po 
kvaliteti. 

O šolanju, treningih in o svojih konjič­
kih pa je povedal: 

»Hodim v tretji letnik smučarskega od­
delka na družboslovno-jezikoslovni šoli v 
Skorji Loki. Zaradi treningov in tekmo­
vanj, smo v šoli v glavnem prosti od janu­
arja do marca. Ravnamo pa se predvsem 
po koledarju alpincev. Oktobra in no­
vembra že treniramo na snegu, in sicer 
na ledeniku Dachstein v Avstriji. V zim­
skem terminu treniramo tudi šestkrat te­
densko, aprila je majhen predah, od maja 
do septembra pa so suhi treningi. Od 
aprila do junija je treba posvetiti veliko 
Časa učenju, kajti nabere se veliko snovi, 
ki jo je treba znati. 

Imam tudi več konjičkov in med naj­
ljubšimi je vsekakor dopisovanje s so­
vrstniki iz vseh celin, nato pa sledita še 
poslušanje glasbe in branje dobrih knjig, 
če za vse te konjičke sploh še ostane kaj 
Časa.« 

Res mora Robi Kerštajn skrbno razpo­
rediti čas za vsa tekmovanja, treninge, 
učenje in nazadnje še za konjičke, kajti 
mladi tekač na smučeh iz Kranjske gore 
se zaveda, da njegov čas šele prihaja in 
da bodo uspehi sledili samo trdemu tre­
ningu. 

A. Kerštan 

ZIMSKO PLEZANJE V SK0ČNIKIH 

Skočniki so slapovi v dolini Belega po­
toka v Martuljku. Pozimi zaledenijo in so 
privlačen cilj nekaterih alpinistov. 

S prijateljem Miletom sva se s težavo 
zrinila iz prenatrpanega avtobusa, nato 
pa odhitela čez zasnežene travnike proti 
Belemu potoku. Dolina ni prav široka, je 
pa zelo lepa. Zapira jo stena Kukove Špi-
ce, na desni je Vanežev rov in na levi Vr-
taško Sleme. V dolino z vseh strani grmi­
jo plazovi. Kako orjaški so, se vidi po sle­
deh in polomljenem drevju. 

Ob poti, kjer sva hodila je čez previsno 
steno visela čudovita ledena zavesa. Med 
potjo sva se morala ogibati tolmunov. 
Struga Belega potoka je zarezana v ozko, 
globoko sotesko. Tu se začnejo Skočniki. 
Navezala sva se in pripravila opremo. Da 
sva lahko začela plezati, sva morala pre­
stopiti globok tolmun. Prvi skok je uspel, 
toda težave so se šele začele. Tolmun sva 
skušala odplezati s klini, ki pa so slabo 
prijemali v plitve špranje. Eden od klinov 
je popustil in pristal sem v hladni kopeli 
tolmuna. Tisti dan je bilo sedemnajst sto­
pinj pod ničlo. A nisva obupala. Na na­
sprotnem bregu sva zagledala deblo in 
Mile me je po vrvi spustil, da sem šel 

ponj. Uporabila sva ga za brv. Pot je bila 
odprta, še nekaj skokov in prišla sva pod 
glavne slapove. Iz slapa je nekje še briz­
gala voda, kar pa naju ni posebno motilo. 
Cez ta del slapa sva kmalu prišla, čeprav 
sva zavrtala v led nekaj klinov zaradi 
varnosti. Stojišče je bilo odlično, led pa 
tenak. Ob vsakem udarcu s cepinom ali 
derezo je votlo zadonelp. Bilo je, kot bi 
plezal po steklu in morala sva biti previd­
na. Naslednji raztezaj je bil lahek, takoj 
za tem sva priplezala pod izstopni slap. 
Lotila sva se ga s strahom in vnemo, saj 
je najtežji. Led se je vedno bolj tanjšal, 
najina previdnost pa večala. Cepin in le­
deno kladivo sta slabo prijemala. Varova­
nje je v takem položaju nemogoče in zah­
teva celega plezalca. Kljub vsemu sva se 
srečno prevalila Čez rob. Mile je nastavil 
fotoaparat na samosprožilec in ovekove-
čil ta vzpon. 

Mokra in vesela sva pospravila opremo 
in odšla domov, ker se je dan že nagibal. 

Milivoje Pejovič in Benjamin Ravnik, 
čl., AO Jesenice, sta 16. februarja 1985 
plezala Skočnike. Ocena: 90—75; VI — vi­
šina 120 m. Čas plezanja 6 ur. 

B. R. 

STRELSKO TEKMOVANJE 
Strelsko tekmovanje z zračno puško je 

bilo organizirano v počasitev praznika 
železničarjev 15. aprila na strelišču SD 
Triglav Javornik-Koroška Bela 12. apri­
la. Tekmovanja se je udeležilo pet ekip. 

REZULTATI — EKIPE: 1. ekipa PMM 
Jesenice 591 krogov (od 600), 2. ekipa PM 
Jesenic s 446, 3. ekipa TOZD Promet Je­
senice 431. 

POSAMEZNIKI: 1. Samuel Cerovski — 
PMM Jesenice 179 krogov (od 200), 2. Ivo 
Klanica — JLA Žirovnica 164, 3. Zvone 
Jurkovič — PMM Jesenice 152. 

S. K. 

OBVESTILO PREJEMNIKOM ŽELEZARJA 
V zadnjem času je nemalo pritožb zaradi nerednega prejemanja 

našega glasila po pošti, kar seveda ni samo naša krivda. Radi pa bi na 
novo uredili evidenco, saj je mnogo naslovov napačnih, oziroma so 
ljudje, ki so prejemali Železarja, že umrli. Zato bomo v vseh majskih 
številkah (štirikrat) objavili to obvestilo z naročilnico. Dovolj je, da 
naročilnico enkrat čitljivo izpolnite z natančnimi podatki in jo pošlje­
te na naslov: UREDNIŠTVO ŽELEZARJA, ŽELEZARNA JESENICE, 
in pripišite »ZA EVIDENCO« 

Ker je Železar tovarniško glasilo, ga brezplačno prejemajo na 
dom LE UPOKOJENI DELAVCI ŽELEZARNE, ZAKONCI POKOJNIH 
DELAVCEV IN UPOKOJENCEV ŽELEZARNE IN DELAVCI ŽELE­
ZARNE, KI SO V JLA. Vsem ostalim Železarja ne bomo več pošiljali. 

Hvala za razumevanje in sodelovanje! 

NAROČILNICA 

Ime in priimek 

Ulica 

Pošta 

USTREZNO OBKROŽI: 
— upokojenec Železarne 
— zakonec pokojnega delavca Železarne 
— delavec Železarne — vojak 

TEKMOVANJE 
Z ZRAČNO PUŠKO 

Lovska družina Jesenice je organizira­
la 5. aprila člansko tekmovanje z zračno 
puško. Tekmovanja, ki ga je pripravilo 
SD Triglav Javornik-Koroška Bela se je 
udeležilo 44 članov lovske družine. 

REZULTAT: od 200 možnih krogov so 
dosegli: 1. Bojan Birk 157, 2. Rudi Trošt 
151, 3. Niko Bernard 149, 4. Vinko Sedej 
141, 5. Matjaž Kalan 138, 6. Stanko Kr-
melj 135, 7. Božo Resman 135, 8. Branko 
Smolej 132, 9. Janez Noč 131 in 10. Iztok 
Sedej 130 krogov. 

Lovske družine obveščamo, da je preiz­
kus lovskega orožja na strelišču pod Me-
žaklo 17. maja ob 16. uri. 

S. K. j 


